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هو الحبیب

قراری بسته ام با می فروشان
که روز غم بجز ساغر ننوشم

از ازل با خود عهد کرده ایم که جز در روشنای مصباح  
الهدی راهی نپوییم. و در فراز و فرود سراچة مجال، غیر 
از می اشک به ساغر چشم ننوشیم. و بر این تفضل، 
پیوسته شکرگزار معطی نعم و مفیض کرم باشیم؛ پس 
ثنا و ستایش خدای را که توفیق تلبس به جامة عزا در 
مصیبت خامس آل عبا ـ علیه السلام ـ نصیب مان کرد 
و از جلوس بر خوان کریمانة کشتة اشک بهره مندمان 
ساخت؛ تا ملتمسانه به حبل ولایت که یکی از دو یادگار 
رسول مهربانی است، چنگ زنیم و برات هدایت به 

سفینة نجات خالق عاشورا به کف آوریم.
... و اکنون بر ساحل ربیع  بیکران تجلیات خاتمَ و خاتمِ 
حاملان وحی الهی را به نظاره نشسته ایم. بدان امید که ما 
را قطره ای از زلال معارف ناب نبوی بنوشانند و کسوت 

اهتدی به هدایت ولوی بر قامت مان بپوشانند.
و ثنا و ستایش خدای را که بار دیگر توفیق مان داد، 

سلام و سپاسی بر ساحت روحانیان معظم، مادحان و 
ذاکران که در این تجلی گاه رفیع با افتخار دریافت لقب 
روضه خوان، باربستگان از شب دیجور را به سوی کاروان 
نور راه نمایند؛ به ویژه نمایندگان و شورای نمایندگان 
بنیاد دعبل خزاعی در استان ها که همراه و همیار ما در 
خدمت رسانی به محبان اهل بیت رسول الله ـ صلی الله 

علیه و آله و سلم ـ هستند. 
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زیر نظر گروه فرهنگی و آموزشی بنیاد دعبل خزاعی

فهرست

شمارة پنجم/ بهمن 1391

موضوع اصلی این شماره، پروندة ویژه ای برای دومین 
نشست علمی مداحان سراسر کشور است. در این شماره 
ضمن معرفی »بنیاد دعبل خزاعی« و نیم نگاهی به 
پیشینه، اهداف و فعالیت های آن، گزارشی از اولین 
نشست علمی مداحان به همت بنیاد دعبل خزاعی 
در بهمن 1390 ش. و برنامه ها و کارگروه های دومین 
نشست آمده است. دومین نشست علمی مداحان 28 
دی ماه 1391 ش. برگزار می شود و برای این منظور، 
در این شماره گزیده هایی از آراء و نظرهای پیشکسوتان 
عرصة ستایشگری و ذاکری اهل بیت رسول الله ـ صلی الله 
علیه و آله و سلم ـ ذیل هر یک از کارگروه های این نشست 
نقل شده است. همچنین از مقالات ارسال شده برای این 

نشست گزیده هایی انتخاب شده است.
از دیگر مطالب این شماره، نمایشگاه تخصصی »مدح 
و مرثیه« است که در آن کتاب هایی با موضوعات مرتبط، 

در حاشیة زیرین صفحات ششم به بعد معرفی شده اند.
لوح فشردة »عبرات 9«، حاوی اشعار و نغمات 

مناسبتی ماه ربیع الاول است.  
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رهنمودهای مقام معظم رهبری به ستایشگران و ذاکران اهل بیت علیهم السلام

کار مداح استفاده از هنر برای بیان حقیقت است
معرفت اهل بیت و ارادت به اهل بیت، نعمت بزرگی 
است. اگر همة عمرمان را برای شکر این نعمت بزرگ 
صرف کنیم که خدای متعال چشم ما را نابینا و ناتوان 
از درک حقیقت قرار نداد، توانستیم این انوار طالعه و 
مضیئه را به قدر استعداد خودمان ببینیم، درک کنیم، 
به آنها عشق و ارادت بورزیم و از آنها غافل نباشیم، واقعاً 
کم است. رحمت خدا بر آن پدران، مادران، گذشتگان، 
پیشروان و پیشوایانی که این دریچة درخشان را به سوی 
این آفتاب های معنویت بر روی ما باز کردند؛ زمزمة 
محبت اهل بیت را از آغاز زندگی ما، از کودکی ما، از دوران 
گاهواره نشینی ما به گوش ما خواندند و دل های ما را از 
محبت این بزرگواران سیراب کردند. خدایا! این محبت 
را، این معرفت را روزبه روز در دل ما، در جان ما، عمیق تر و 

راسخ تر بفرما؛ این نعمت را لحظه ای از ما مگیر.
این هم نعمت دیگری است که انسان بشود مادح 
و ستایشگر اینها. گاهی انسان حقیقتی را می بیند، 
مي شناسد؛ اما گاهی این معرفت را، این محبت را در 
قالب شعر، در قالب نثر بیان مي کند و مي پراکند. این هم 
نعمت دیگری است که خدا به مادحان و ستایشگران و 
گویندگان این راه عنایت کرده؛ این را هم باید قدر بدانید. 

خود این مدح آشکار، مدح خودِ آن مادح است:
مادح خورشید مداح خود است

که دو چشمم روشن و نامرمد است
وقتی انسان نوری را، زیبایی ای را مدح و ستایش 
مي کند، در واقع خود را مدح مي کند؛ زیرا ثابت مي کند 
که زیبایی شناس است؛ ثابت مي کند که چشمش 
می بیند، مي فهمد، درک مي کند. علاوه بر این، پراکندن 
این فضائل و معنویات در بین مردم، کمک به تربیت 
انسان هاست. انسان ها با شناخت الگوها، با یاری گرفتن از 
پیروی الگوهاست که مي توانند به درجات عالی و مقامات 
برتر دست پیدا کنند. اگر در این راه حرکت کنید، کار 

بزرگی کردید.

نیت ها را خدایی کنید؛ اصل قضیه این است. اگر نیت 
ما در این گفتن، در این مدح و ثناگستری، نیت خدایی 
بود، به قصد روشن کردن دل ها، جلا دادن ذهن ها، انسان 
این را بیان کرد و گفت، آن وقت این مي شود یکی از 
جنودالله؛ »و لله جنود السّماوات و الارض«. یکی از جنود 
الهی همین کسی است که با زبان خود، با بیان خود، با 
طبع خود، با ذوق خود، این حقایق را گسترش مي دهد؛ 
مي شود سرباز خدا. اگر نیت دیگری بود، نه. از جهاد چه 
کاری بالاتر است؟ فرمود: اگر چنانچه کسی قدم به میدان 
جهاد بگذارد برای یک هدف مادی، نه مجاهد است، و نه 
اگر کشته شود، شهید است؛ با این که به میدان جنگ 
رفته. اگر برای هدف های مادی ـ چه برسد خدای نکرده 
برای هدف های پست ـ وارد این میدان ها شویم، برای ما 
نه فقط موجب تعالی و رشد نمي شود، بلکه موجب تنزل 
و سقوط هم مي شود. این، مخصوص مداحی هم نیست؛ 
مسئله گویی هم همین است، عالم شدن هم همین است، 
مجتهد شدن هم همین است، دانشمند شدن هم همین 
است. آن چیزی که روحی است در کالبد اعمال ما، نیت 
ماست؛ »انمّا الاعمال بالنّیّات«؛ نیت هاست که به عمل 

ارزش مي دهد.
خب، اگر بنا شد نیتِ خدایی باشد، پس باید شما نگاه 
کنید ببینید کدام بیان، ذکر کدام منقبت، بیان کدام 
فضیلت، مخاطب شما را هدایت مي کند؛ این آن نکته ای 
است که من در طول این سال های متمادی ـ شاید بیست 
و چند سال است که ما مثل امروزی، این نشست را با 
مداحان و بلبلان غزل خوان این بوستان داریم ـ همیشه 
تکرار کردم. ببینید چه بخوانید، چه بگویید، مستمع 
شما مي شود متنوّر به نور فاطمة زهرا ـ سلام الله علیها ـ 
یک چیزهایی هست که گفتن آنها هیچ گشایشی و هیچ 
فتوحی در ذهن شنوندة شما به وجود نمی آورد، هیچ 
بهجتی در جان مستمع شما به وجود نمی آورد؛ اینها را 
نگویید. آن چیزهایی را بگویید که دل ها را نرم مي کند، 

خاشع مي کند، به پیروی از فاطمة زهرا ـ سلام الله علیها ـ 
راغب مي کند. آن چیزهایی را بگویید که مي تواند مستمع 
شما را به پیمودن راهی که آن بزرگوار رفت، تشجیع کند، 
تشویق کند. اینها فکر لازم دارد، آموزش لازم دارد؛ کار، 

آسان نیست.
امروز خوشبختانه جامعة مداحان جمعیت زیادی را 
در سراسر کشور تشکیل مي دهند. کار مداح، استفادة از 
هنر برای بیان حقیقت است. خود این ایستادن، با صدای 
خوش و با آهنگ زیبا شعری را خواندن ـ هم شعر هنر 
است، هم آهنگ هنر است، هم صدا هنر است ـ با چندین 
هنر، انسان یک حقیقتی را بیان کند، مي تواند تأثیر 
مضاعفی در ذهن مستمع و حاضر در مجلس و مخاطب 
شما بگذارد؛ این خیلی نعمت بزرگی است، خیلی فرصت 
بزرگی است. جمعیت مداح ها هم بحمدالله روزبه روز 
توسعه پیدا کرده، مردم هم قبول دارند، اشتیاق دارند، 
استقبال مي کنند ـ این هم هست دیگر ـ پس همه چیز 
فراهم است. اگر وقت این جلسه به چیز دیگری گذشت، 
اگر این چند هنر ـ هنر شعر، هنر صدا، هنر آهنگ ـ در 
چیزی مصرف شد که هیچ فایده ای برای مستمع شما 
نداشت، این مي شود خسران. لذا کار مداحی، کار سختی 
است. اینجور نیست که بگوییم حالا که صدامان خوب 
است،چند تا شعر هم حفظ کنیم ـ حالا که الحمدلله 
آقایان مداح ها از روی کاغذ مي خوانند! قدیم ها عیب 
بود که مداح از جیبش کاغذ در بیاورد، از روی کاغذ 
50 بیتی را از بر مي خواندند؛  بخواند؛ قصاید طولانیِ 60 ـ
البته حالا لازم نیست، از روی کاغذ خواندن ایرادی هم 
ندارد ـ یک شعری از یک گوینده ای بگیریم، با صدای 
خوش بخوانیم؛ قضیه این نیست. باید نگاه کنید، ببینید، 
بسنجید. این یک مطلب که مربوط به مداحان عزیز 

ماست.
شما مي دانید که ما به شما مداح ها اخلاص داریم، 
شماها را دوست مي داریم، کارتان را باارزش مي دانیم؛ 
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منتها این شرط بزرگ را من همیشه با مداح ها داشته ام؛ 
شما هم اغلبتان جوانید، جای فرزندان ما هستید؛ 
نصیحت پدرانه است، ان شاءالله دنبال کنید: شعر 
خوب، شعر پرمغز و البته شعر زیبا. خود هنر شعر اثر 
هم مي گذارد. وقتی شعر خوب بود، وقتی استخوان بندی 
شعر، الفاظ شعر، خوب بود ـ شعرِ خوب، با مضمون خوب ـ 
تأثیرش بیشتر هم هست؛ به علاوه که سطح ذهن مردم و 

فکر مردم را هم بالا می آورد.
به جامعه نگاه کنید، ببینید جامعه به چه چیزی 
احتیاج دارد؟ اینها چیزهایی نیست که امروز برای امثال 
شما جوان ها ـ که الحمدلله باسوادید، بافهمید، بابصیرتید 
ـ مخفی باشد. امروز مردم ما بحمدالله سطح فکرشان 
بالاست، ملت ما بلوغ فکری دارد؛ شما جامعة مداح هم 
همین جور. شما مي دانید مردم به چه چیزی احتیاج 
دارند. امروز مردم به دین، به اخلاق، به ایمان راسخ، به 
بصیرت، به شناخت دنیا، به شناخت آخرت احتیاج دارند؛ 
همه مان احتیاج داریم. اینکه میگویید فاطمة زهرا ـ سلام 
الله علیها ـ در محشر وارد مي شود، فضای محشر تحت 
تأثیر عظمت دختر پیغمبر قرار مي گیرد، باید محشر 
را بشناسیم، قیامت را بشناسیم، هیبت جلال الهی را 
در محشر بدانیم؛ اینها معرفت مي خواهد، اینها آگاهی 
مي خواهد؛ قرآن هم پر است از بیاناتی که این معانی را به 
ما نشان مي دهد، روایات هم همین جور. اینها را با زبان 

شعر، با همان هنری که در شما هست، بیان کنید.
مي دانید همیشه شروع یک کار، خیلی سخت است. 
وقتی کار شروع شد، روی غلتک افتاد، آسانتر مي شود. 
از یک جامعة جاهل متعصب دور از اخلاق گرفتار انواع و 
اقسام فساد، پیغمبر بتواند یکی مثل عمار را بیرون بیاورد، 
یکی مثل ابوذر درست کند، اینها مگر کار آسانی است؟ 
پیغمبر چه کار کرد؟ این دندة سنگینی که توانست این 
موتور را به راه بیندازد، چه بود؟ آیات مکی را نگاه کنید؛ 
در درجة اول، ذکر قیامت، ذکر عذاب الهی، ترساندن از 

نقمت الهی برای کافران و دُوران و کوران است؛ اینها بود 
که آن تکان اول را به مردم داد. ما از این نکته نباید غفلت 
کنیم. شفاعت به جای خود محفوظ، محبت به جای خود 
محفوظ، ولایت به جای خود محفوظ؛ اما خدای متعال، 
هم رحمت دارد، هم سخط دارد. سخط الهی را هم به یاد 
خودمان بیاوریم؛ اول به یاد خودمان، بعد به یاد مردم. 
این است که دل های ما را تکان مي دهد، این است که ما 
را از اعماق جهالت ها و مادیگری ها و گرفتاری ها بیرون 
مي کشد؛ اینها جزء نیازهای ماست. دنیا را بشناسیم، 
آخرت را بشناسیم، وظیفه را بشناسیم، جهاد را بشناسیم.

امروز ملت ما یک ملت تازه متولدشدة در دنیای 
گرفتار است، با یک خلقت دیگر، با یک هیئت دیگر، با 
یک شاکلة دیگر، با ابعاد وجودی نو. در دنیایی که همة 
عوامل برای دور کردن دل ها و مردم از معنویت بسیج 
شده بودند و تلاش مي کردند و همچنان مي کنند، یک 
ملتی متولد شده است با زیربنای ایمان؛ این چیز کمی 
است؟ این مثل الماس مي درخشد. هیچ لازم نیست ما 
پیرایه ببندیم؛ مثل خورشید نورافشانی مي کند. ما یک 
چنین ملتی داریم. هم معنویت، هم آگاهی های دنیوی، 
هم زیور دانش، هم تلاش های سیاسی، هم کار درست 
تبلیغی، هم سازندگی خود، هم سازندگی جامعه، هم 
رسیدن به بنای اقتصادی، هم رسیدن به بنای اخلاقی؛ 
اینها همه جزو کارهای ماست. شما نگاه کنید ببینید 
در این بخش های گوناگون و متنوع، چه کار مي توانید 
بکنید؛ چقدر مي توانید آگاهی بدهید. شاعر ما متوجه به 
این نقاط باشد، گویندة ما متوجه به این نقاط باشد، مداح 

ما همین جور؛ ببینید چه اتفاقی می افتد.
اگر سرمایه هایی را که در اختیار داریم، درست 
بشناسیم و به کار ببریم، بی نیازترین خلق خدا، 
ملت ما و مسلمان ها خواهند بود. همین نماز، یکی از 
سرمایه هاست. نماز را مي خوانیم، با غفلت عبور مي کنیم؛ 
مثل این است که یک انسان مبتلا به فقر غذایی، کمبود 

ویتامین، کمبود پروتئین، محتاج مواد لازم، به یک 
جعبه ای دسترسی پیدا کند که پر از همة این موادی است 
که او احتیاج دارد؛ بعد آن را بو کند، کنار بگذارد! خب، باز 
کن، بخور، استفاده کن، نیرو را بفرست به بدن خودت؛ 
همین طور بو مي کنی، مي گذاری کنار؟! حالا آنهایی 
که اصلًا اعتناء نمي کنند، هیچ. ما نماز را همین طور بو 
مي کنیم، مي گذاریم کنار! کلمه کلمة نماز درس است، 
کلمه کلمة نماز حال است؛ اگر قدرش را بدانیم. روزه 
همین جور است، زکات همین جور است، جهاد همین 
جور است، تعالیم دین همین جور است؛ مداحی شما 
هم همین جور است. مداحی شما هم جمله جمله اش، 
کلمه کلمه اش مي تواند مغذی باشد؛ مي تواند مستمع 

را رشد بدهد. خب، این یک بحث مربوط به مداحی بود.
نکته این است. ائمة ما ـ علیهم السلام ـ که بدون 
تردید رتبه و مقامشان از ملک و فرشتگان مقرب خدا 
بالاتر است، جوری زندگی نکردند، جوری حرف نزدند، 
جوری مشی نکردند که از دسترس ما خارج باشند؛ نه. به 
فرمودة مرحوم علامة طباطبایی، مثل آن کسی است که 
روی قلة کوه ایستاده است، به مردم مي گوید بیایید اینجا؛ 
به سمت خود، به سمت قله، به سمت اوج فرا مي خواند. 
این جوری نیست که اینها مثل برجستگان دروغین دنیای 
مادی و دارای معنویت های قلابی، بروند توی برج عاج و 
اتاق شیشه ای بنشینند، کسی به اینها دسترسی نداشته 
باشد؛ نه، میگویند بیایید، بیایید. راه همین است؛ ما باید 
دنبال ائمه راه بیفتیم؛ زندگی آنها الگوی ماست. بله، »الا 
و انکّم لا تقدرون علی ذلک«؛ ما مثل آنها نمي توانیم 
حرکت کنیم؛ ما لیاقت این را نداریم، طاقت این را نداریم؛ 
اما مي توانیم آن راهی را که آنها رفتند، مسیر زندگی مان 
قرار بدهیم؛ این را جهت قرار بدهیم، در این جهت حرکت 

کنیم. 

بیانات در دیدار جمعی از مداحان سراسر کشور، 1391/02/23
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جامعة هدف بنیاد دعبل، ستایشگران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ اعم از ذاکران، مداحان و شاعران مذهبی است

نگاهی به پیشینه و افق اقدامات 
بنیاد دعبل خزاعی

بنیاد علم ی، فرهنگی و آموزشی دعبل، نهادی 
حمایتی، خدماتی و غیر انتفاعی است که می کوشد 
جامعة ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ صلوات الله علیهم 
 ـ را در عرصه های معنوی و مادی همراهی کند. 
بنیاد دعبل از نظر حقوقی، به طور مستقل و در 
قالب مؤسسة فرهنگی، در وزارت فرهنگ و ارشاد 
 اسلامی و ثبت شرکت ها به ثبت رسیده است.

دفتر مرکزی این بنیاد در تهران بوده و به کمک 31 
نمایندگی خود در مراکز استان ها، اهداف خود را پی 

می گیرد.

 اهداف
در اساس نامة بنیاد دعبل خزاعی به اهداف زیر ـ به 

عنوان موضوع فعالیت این بنیاد ـ تصریح شده است: 
1. شناسایی ستایشگران، شعرا و ذاکران اهل بیت 

عصمت و طهارت ـ علیهم السلام ـ
2. انجام خدمات تأمین اجتماعی )از قبیل 
بیمة درمانی، عمر و پس انداز، تکمیلی و پزشکی  و 
بازنشستگی( و ارائة تسهیلات ضروری به آنها و افراد 

تحت تکفل ایشان
3. مشارکت دادن جامعة ستایشگران، شعرا و ذاکران 
اهل بیت عصمت و طهارت ـ علیهم السلام ـ در تأمین 
بخشی از هزینه های مؤسسه از راه های گوناگون )از قبیل 
پرداخت بخشی از هزینه ها و اعطای امتیازات تألیف 

کالاهای فرهنگی خویش به بنیاد(
4. شناسایی منابع مالی و تأمین هزینه های بنیاد 
از طریق آنان )از قبیل سازمان اوقاف و امور خیریه، 

سازمان های دولتی و غیردولتی و خیرین و سایر 
کمک های مردمی(

5. پشتیبانی علمی و معنوی از ستایشگران، شعرا 
و ذاکران اهل بیت عصمت و طهارت ـ علیهم السلام ـ 
برای اعتلا و تعمیق فرهنگ مکتب عصمت و طهارت ـ 

علیهم السلام ـ
6. کمک به ایجاد تشکل های فرهنگی در راستای 

اهداف عالیة بنیاد  برای تولید فرآورده های فرهنگی
7. سامان دهی و تقویت محافل اثر گذار فرهنگی برای 
ارتقای بنیة فرهنگی ستایشگران، ذاکران و شاعران 

اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
8. انجام پژوهش های بنیادین و ویژه برای تهیة 
متون فاخر ادبی، برای استفادة ستایشگران و ذاکران و 
استفادة بهینه از ظرفیت های  ارزشمند حوزه های علمیه 

و دانشگاه ها
9. سامان دهی و انتشار )مکتوب و چندرسانه ای( در 

حوزة اهداف عالیة بنیاد

تاریخچة شکل گیری
در سال 1381 ش. نامه ای با امضای مداحان سرشناس 
به محضر رهبر معظم انقلاب تقدیم شد. در این نامه با 
اشاره به پاسخ تأمین اجتماعی مبنی بر شغل نبودن 
مداحی، از رهبر معظم انقلاب درخواست شد نسبت به 
بیمة مداحان اهل بیت رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و 

سلم ـ دستور مقتضی صادر فرمایند. 
در سال 1383 ش. طرحی مبنی بر اتخاذ شیوه ها 
و روش های حمایتی از ذاکران، مداحان، ستایشگران و 

شاعران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ در قالب ایجاد »بنیاد 
علمی ـ فرهنگی دعبل« همراه با درخواست مالی برای 
راه اندازی این بنیاد به استحضار رهبر معظم انقلاب رسید.

در سال 1384 ش. نامه ای حاوی فهرست اسامی 
تعدادی از مداحان بیمار و از کارافتاده مبنی بر تقاضای 
رسیدگی به مشکلات آنان به حضور رهبر معظم انقلاب 

تقدیم شد.
رهبر معظم انقلاب در هامش این نامه دستور دادند: 
»لازم است افراد نیازمند و از کارافتادة این مجموعة 

محترم بیمه شوند.«
بنیاد علمي، فرهنگي و آموزشي دعبل خزاعی در 

تاریخ 1385/5/3 ش. تأسیس شد.

سیاست های راهبردی بنیاد
1ـ حوزه های فعالیت دعبل در اساسنامه، چهار 
ساحت فرهنگی، علمی، خدماتی و رسانه ای ـ به صورت 
متعادل ـ تعریف می شود. سیاست ها و برنامه های 
عملیاتی دعبل به شکلی تدوین خواهد شد که هویت 
دعبل در مجموع در همة ابعاد تعریف شود؛ نه صرفاً 

یکی از ابعاد. 
2ـ بنیاد دعبل مؤسسه ای غیر انتفاعی و عام المنفعه 
است. ارائة خدمات به ویژه از نوع رفاهی و تأمین اجتماعی 
نه با هدف دولتی کردن جامعة ستایشگران و نه با هدف 

کسب انتفاع صورت می گیرد.
3ـ جامعة هدف بنیاد دعبل، ستایشگران اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ اعم از ذاکران، مداحان و شاعران 
مذهبی است. کیفیت و کمیت ارائة خدمات به این 
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گروه ها به شکلی خواهد بود که هویت دعبل در جمع 
همة این گروه ها تعریف شود نه یکی از آنها.

4ـ اولویت کمی و کیفی ارائة خدمات با کسانی خواهد 
بود که استعداد نقش آفرینی بیشتر در ساحت »فرهنگی« 
ستایشگری و تغییر وضعیت شاخص معرفت دینی و منش 
اصیل ستایشگری داشته باشند. نوجوانان و جوانان از 

جمله مصادیق افراد توصیف شده هستند.
5ـ اولویت فعالیت های علمی بنیاد دعبل، تولید فکر، 
تدوین نظام معنایی، تدقیق واژگان، گفتمان سازی، 
پالایش زبان و تولید محتوا در ساحت ستایشگری است. 
ابزار تحقق این سیاست تشکیل هیئت علمی بنیاد 
دعبل خواهد بود که علاوه بر تولید معرفت و دانش، به 
عنوان پل ارتباطی بین مولدین محتوا در حوزه و دانشگاه 

با جامعة ستایشگری عمل خواهد کرد.
6ـ اولویت فعالیت های آموزشی بنیاد، تدوین متون 
آموزشی، تدوین روش آموزش و برگزاری دوره های 
تربیت مربی خواهد بود. با توجه به فعالیت مؤسسات و 
تشکل های متعدد در برگزاری دوره های آموزشی عام، به 
مربیان آموزش دیده و آشنا به روش های آموزش ـ به ویژه 
در مناطق دور از مراکز استانی ـ نیاز وجود دارد. بنیاد 
دعبل با شناسایی افراد مستعد در سطح کشور و آموزش 
آنها بر اساس متون و روش های از پیش تعیین شده این 
نیاز را مرتفع خواهد کرد. همچنین بنیاد، همکاری خود 
با سایر تشکل های فعال در عرصة آموزش را در ارائة متون 
و روش های آموزشی،  نظارت بر آموزش های انجام شده، 
 تعیین سطح و صدور گواهی آموزش، معرفی استاد و 

تربیت مربیان آن تشکل ها تعریف خواهد کرد.
7ـ اولویت ها در سیاست های رسانه ای بنیاد عبارتند از:

  رعایت عدالت  رسانه ای در رابطه با نخبگان 
 ستایشگری و همچنین موضوعات مرتبط

عنادهای  و  خطاها  خلاء ها،  شناسایی   
رسانه ای مربوط به عرصة ستایشگری و اتخاذ 
 استراتژی های متناسب با هر یک از حوزه ها
   معرفی نخبگان واقعی و پرهیز از ستاره محوری

برای این منظور بنیاد دعبل، هم از ظرفیت های رسانه ای 
خود و هم ـ با برقراری ارتباط منظم و مستمر ـ از ظرفیت  
سایر رسانه ها به ویژه رسانه هایی که به صورت تخصصی 
در عرصة ستایشگری فعالیت می کنند، استفاده خواهد 

کرد.
8ـ بنیاد دعبل پرداخت ضعیف، نمایشی و خالی از 
محتوا  به منش ستایشگری ـ در سیاست گذاری ها، 
طرح ها و تولیدات فرهنگی ـ را عامل بخش عمده ای 
از آسیب های موجود در این عرصه می داند. به همین 
دلیل اولویت فعالیت های فرهنگی بنیاد دعبل، توصیف و 
ترویج دقیق منش اصیل و اثرگذار ستایشگری اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ در مشورت با اهالی علم و نظر و پیران این 
عرصه خواهد بود؛ برای این منظور پیگیری امور زیر در 

دستور کار بنیاد است:
 راه اندازی و ساماندهی شبکة توزیع منسجم و گسترده 

در سطح کشور
 شناسایی طرح ها و محصولات فرهنگی که مروج 
منش اصیل ستایشگری هستند و معرفی و توزیع آنها 

در شبکة توزیع
 برگزاری مراسم یادبود و گرامی داشت

  استفاده از ظرفیت های رسانه ای و همچنین ظرفیت 
طرح های تربیت مربی برای آشنایی نسل فعلی و آتی با 

نخبگان صاحب منش
9ـ با توجه به رویکرد ائمة هدی ـ علیهم السلام ـ فقها و 
بزرگان شیعه، مبنی بر ضرورت منش استغنا برای مبلغین 
شیعه و نیز اصالت نداشتن ارتزاق از راه دین، ارائة خدمات 
رفاهی و تأمین اجتماعی در بنیاد، تحت شرایطی انجام 

خواهد شد که نقض این دو شرط نباشد.

10ـ بنیاد دعبل در زمینه های:
  شناسایی، احراز استحقاق و صلاحیت مخاطبان
 شناخت و تحلیل وضعیت موجود عرصة ستایشگری

 تولید اندیشه و محتوا
 طراحی روش و اجرای انتقال معرفت

از روحانیان و دانشمندان علوم دینی همکاری و 
همراهی جدی طلب خواهد کرد.

  افق برنامه ها و مأموریت های هیئت علمی بنیاد
مأموریت های راهبردی:

  برنامه ریزی برای تحقق بندهای 5 و 6  سیاست های 
راهبردی بنیاد دعبل

  پایش و تحلیل پیوستة جامعة ستایشگری اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ به ویژه در ایام مناسبتی  و ارائة تحلیل های 

راهبردی و عملیاتی
  شناسایی جریان های فرهنگی، تحلیل گفتمان، 

شناخت و تعریف عناصر گفتمانی
  تجزیه و تحلیل اسناد بالادستی نظام، قوانین و مقررات 

موجود
  شناسایی و تحلیل عملکرد شخصیت های حقیقی و 
حقوقی فعال، سرمایة اجتماعی و شبکة ارتباطی آنها و 

شکل ایفای نقش در عرصة ستایشگری
  شناخت و بررسی چالش ها و مسائل کلان ستایشگری

  تدوین بسته های پرسشی مورد نیاز برای طرح های 
کلان و خرد افکارسنجی

  تدوین بسته های پرسشی برای استفتا از مراجع و 
دانشمندان علوم دینی

  شناخت فضا و منابع رسانه ای و تحلیل محتوای 
دوره ای آنها

مأموریت های پژوهشی:
  تدوین سرفصل ها، موضوعات و اولویت های پژوهشی

  سفارش )حمایت از( طرح های پژوهشی، پایان نامه ها و 
مطالعات میدانی بر اساس اولویت های پژوهشی 

  طراحی نظام آموزشی، روش و مکانیزم سنجش، تدوین 
متون آموزشی بر اساس نیاز و سطوح مختلف مخاطب

  طراحی نظام تربیت مربی، روش و مکانیزم سنجش، 
تدوین متون آموزشی بر اساس نیاز و سطوح مختلف 

مخاطب
  طراحی نظام ارزش گذاری و طبقه بندی محصولات 

علمی، پژوهشی، فرهنگی و رسانه ای
  طراحی و اجرای نشست، همایش و کارگاه های 

تخصصی و اختصاصی
  طراحی، تولید و مدیریت انتشار منشورات و نشریات 

تخصصی و اختصاصی

مأموریت های ستادی:
  تدوین برنامة سالانة هیئت علمی بر اساس بودجة 

مصوب
  تدوین آیین نامة آموزشی بنیاد دعبل
  تدوین آیین نامة پژوهشی بنیاد دعبل

  تدوین آیین نامة حمایت از آثار، طرح های پژوهشی و 
محصولات فرهنگی

  تشکیل و مدیریت کمیسیون های تخصصی
  ارائة گزارش تحلیلی سالانه از وضعیت جامعة 

ستایشگری اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
  تدوین بستة ویژة راهبردی، آموزشی و اجرایی با 
موضوع »ترویج فرهنگ قرآن و افزایش انس با قرآن« در 
عرصة ستایشگری با تعریف نقش هر یک از شخصیت های 

حقوقی و حقیقی فعال
  تدوین بستة ویژة راهبردی، آموزشی و اجرایی با موضوع 
»آموزش عمومی مفاهیم اصلی، منش و  گفتمان اصیل 

ستایشگری« در سطح جامعه با تعریف نقش هر یک از 
شخصیت های حقوقی و حقیقی فعال

  تدوین بستة ویژة راهبردی، آموزشی و اجرایی با 
موضوع »آموزش عالی مفاهیم اصلی، منش و گفتمان 
اصیل ستایشگری« در سطح جامعة ستایشگری با تعریف 

نقش هر یک از شخصیت های حقوقی و حقیقی فعال

تلفن گویای بنیاد دعبل خزاعی
اعضای محترم بنیاد دعبل می توانند، اطلاعات مورد 
نیاز خود در مورد خدمات بنیاد را از طریق تلفن گویای 
بنیاد دعبل دریافت کنند.کافی است با شماره تلفن های: 
88538750 و 88538751 تماس بگیرید؛ بعد از وصل 

شدن به تلفن گویا این پیغام را خواهید شنید:
سلام. اینجا بنیاد دعبل خزاعی است. اگر عضو 
بنیاد هستید برای دریافت اطلاعات لازم عدد 1، 
برای ارسال فاکس عدد 2، برای آشنایی با بنیاد عدد 

3 و برای ارتباط با اپراتور صبر کنید.
اگر عدد 1 را بزنید به بخش اعضا منتقل می شوید. نام 
کاربری شما همان کد ملی شما و رمز ورود شما، 6 رقم آخر 
کد ملی شماست. با وارد کردن این دو عدد پیغام زیر را 

خواهید شنید:
برای دریافت شناسة پرداخت عدد 1، برای اطلاع 
از نتیجة آخرین آزمون تان عدد 2، اعلام بدهی عدد 
3 ، اطلاع از آخرین  وضعیت بیمه عدد 4، اطلاع از 
آخرین مبلغ واریزی به بنیاد عدد 5، برای اطلاع از 
تلفن ثابت و تلفن همراه ثبت شده در پرونده عدد 
6، گوش دادن به پیام اختصاصی مدیران بنیاد برای 
شما عدد 7، ضبط پیام برای مدیران بنیاد عدد 8 و 
برای اطلاع از آخرین اطلاعیه های بنیاد عدد 9 را 

شماره گیری نمایید.
در صورتی که در مورد هر یک از اطلاعات وارد شده در 
بخش های یک تا هشت سؤالی داشتید، صبر کنید تا به 

طور خودکار به اپراتور وصل شوید.

پیامک تعاملی بنیاد دعبل
اگر از طریق شمارة موبایل هایی که در بانک 
اطلاعات ثبت نشده اند، شمارة ملی خود را به شمارة 
3000722705 ارسال کنید، نام و شناسة پرداخت شما، 

برایتان ارسال خواهد شد.
اگر از طریق شماره موبایل هایی که در بانک اطلاعات 
ثبت شده اند، اعداد 1 تا 4 را  به شمارة 3000722705 
ارسال کنید، اطلاعاتی به شرح ذیل برایتان ارسال خواهد 

شد.
عدد 1: برای اطلاع از آخرین پرداختی شما )آخرین 

سند بستانکاری(
عدد 2: برای دریافت آخرین وضعیت بدهی)آخرین 

سند بدهکاری(
عدد 3:  برای دریافت شناسة پرداخت شما

عدد4: برای دریافت خلاصة اطلاعات شناسنامه ای 
)نام، نام خانوادگی، شمارة شناسنامه و ...(

عدد 5: برای دریافت خلاصة اطلاعات ارتباطی )آدرس، 
تلفن و ...( 

برای اصلاح شمارة همراه ثبت شده در پروندة خود 
با بنیاد دعبل تماس بگیرید. شمارة تلفن های تماس: 

88767178  ـ 88548597 

آدرس بنیاد دعبل خزاعی: تهران، خیابان بهشتی، 
خیابان قنبرزاده، خیابان عشقیار )نیلوفر(، خیابان 

سیزدهم، پلاک 26
کدپستی: 1533943111

صندوق پستی: 5656 ـ 14155
شمارة تلفن: 88767178 ـ 88548597
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محورها و موضوعات دومین نشست علمی 
مداحان و ذاکران اهل بیت علیهم السلام 

 گفت وگوی زندة رادیویی با نایب رئیس هیئت مدیره و رئیس هیئت علمی بنیاد

 رادیو معارف:  بنیاد دعبل خزاعی از چه زمانی 
بنیاد  اهداف  و  فعالیت ها  است؟  تشکیل شده 

چیست؟ 
 انصاری: بنیاد دعبل خزاعی در سال 1385 ش. 
تأسیس شد و در چهار ساحت فرهنگی، علمی، 
خدماتی و رسانه ای فعالیت دارد که به طور اختصار 

توضیح می دهم. 
جامعة بزرگ مداحان و ذاکران اهل بیت عصمت و 
طهارت ـ علیهم السلام ـ از جوامع تأثیرگذار در جهان 
شیعه و در کشور اسلامی ایران هستند و نقش عمده ای در 
انتقال فرهنگ اسلام و فرهنگ تشیع و همچنین انقلاب 
عظیم اسلامی ایران داشته اند. با توجه به جایگاه رفیع 
جامعة ستایشگری، بنیاد دعبل خزاعی تأسیس شد؛ تا 
در دو حوزة مجزای معنوی و مادی خدمت رسان به این 
جامعة اثرگذار باشد. تلاش بنیاد دعبل خزاعی این بود که 
جامعة هدفش ستایشگران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ اعم 
از ذاکران، مداحان و شاعران مذهبی باشند. تلاش بنیاد 
دعبل خزاعی این بود که اولویت های بنیاد دعبل خزاعی 
در ارتباط با این گروه، فعالیت های علمی، تولید فکر، 
تدوین نظام نامة معنایی، تدقیق واژگان، گفتمان سازی، 
پالایش زبان و تولید محتوا در ساحت ستایشگری باشد 
که ابزار تحقق این سیاست با تشکیل هیئت علمی بنیاد 
دعبل خزاعی انجام می شود. هیئت علمی بنیاد علاوه بر 
تولید معرفت و دانش به عنوان پل ارتباطی بین مولدان 
محتوا در حوزه و دانشگاه و در ارتباط با جامعة ستایشگری 

عمل خواهند کرد. 
 رادیو معارف:   چارت تشکیلاتی بنیاد دعبل خزاعی 
چگونه است؟ این بنیاد به چه سازمانی وابستگی 

دارد و زیرشاخه های آن چیست؟
انصاری: مداحان و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
برای تأسیس چنین بنیادی احساس نیاز کردند. پیرو 
مکاتباتی با مقام معظم رهبری و همچنین تلاش 
سازمان محترم تبلیغات اسلامی برای ارائة خدماتی 
در این حوزه، باعث شد تا با هدایت و ارشاد دفتر 
مقام معظم رهبری اقداماتی صورت بگیرد. بنیاد دعبل 
خزاعی برای تحقق این اهداف به طور مستقل شکل 
گرفت و اکنون با هیئت مدیره ای که در رأس این بنیاد 

قرار دارد، سیاست گذاری و اداره می شود.

رادیو معارف: یعنی به نوعی تحت پوشش و حمایت 
سازمان تبلیغات اسلامی است؟

انصاری: بنیاد دعبل خزاعی ضمن استقلالی که 
دارد، با سازمان تبلیغات اسلامی در ارتباط است. 
بنیاد دعبل خزاعی هم در ثبت شرکت ها، ثبت شده 
و مجوز گرفته است و هم از سازمان فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، مجوز دارد؛ یعنی مراحل قانونی برای انجام 
فعالیت ملی را دریافت کرده است و طبیعتاً در ارتباط 
با فعالیت های فرهنگی از همفکری و مساعدت سازمان 

تبلیغات اسلامی بهره مند است.

حجت الاسلام و المسلمین محمدمهدی انصاری، نایب رئیس هیئت مدیرة بنیاد دعبل خزاعی و دکتر محمدرضا سنگری، رئیس هیئت علمی بنیاد، در یک 
گفت وگوی زندة رادیویی که چهارم دی ماه 1391 ش. در برنامة »گفت وشنود« از »رادیو معارف« پخش شد، مأموریت ها، اهداف، پیشینه و پیش روی اقدامات 
بنیاد دعبل خزاعی را تبیین کردند. از جمله مباحث این گفت وگوها توضیح و تبیین برنامه های دومین نشست علمی مداحان سراسر کشور است که 28 
دی ماه جاری )سال 1391 ش.( برگزار خواهد شد. دومین نشست علمی مداحان سراسر کشور بخشی از اقدامات علمی و فرهنگی بنیاد دعبل خزاعی است که 
« در اولین نشست علمی مداحان ـ در بهمن 1390 ش. ـ برگزار می شود. در ادامه  پیرو رونمایی از »مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
توضیحات نایب رئیس هیئت مدیره و رئیس هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی دربارة دومین نشست علمی مداحان و سایر اقدامات خدماتی، علمی، فرهنگی 

و رسانه ای بنیاد را بخوانید: 

منشور ستایشگری
تدوین و گردآوری: عبدالامیر فائق

ناشر: امیر کبیر
تاریخ نشر: 1391

کتاب »منشور ستایشگري« گزیده ای 
از رهنمودهای مقام معظم رهبری به 
ستایشگران و ذاکران اهل بیت رسول الله 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ است. این 
کتاب رهنمودهای رهبر معظم انقلاب اسلامی در طول سالیان 
گذشته دربارة موضوع مداحی و ستایشگری اهل بیت عصمت 
و طهارت را به صورت طبقه بندی و مبوّب ارائه می نماید. در این 
کتاب موضوعاتی نظیر جایگاه مداحی، وظایف اخلاقی، فنی و 

هنری مداحان و همچنین آسیب شناسی عرصه های مختلف 
این رشته و بایسته ها و نبایسته های این رسانة تأثیرگذار 

توضیح و تبیین می شوند.
در پایان این کتاب، »مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت 
« در 14 اصل و استنادات این اصول از آیات  ـ علیهم السلام ـ
و روایات و رهنمودهای مقام معظم رهبری آمده است. اصول 
مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ شیوه 
و منش مداحان و ستایشگران ائمة معصومین ـ علیهم السلام ـ 

را تبیین می کند. 
کتاب »منشور ستایشگری« با پنج فصل به نام هاي »مرتبت 
ستایشگري«، »رویش درون«، »مداحي به مثابه یک هنر«، 
»رابطة شعر و مداحي«، »بایدها و نبایدها در چگونگي ادارة 
مجالس و منابر« و ضمیمة »مرام نامة ستایشگران و ذاکران 

« دی ماه 1391 ش. در انتشارات امیر  اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
کبیر منتشر شده است.

»عبدالامیر فائق«، در بخشی 
از مقدمة کتاب، با اشاره به توجّه 
خاص و بي نظیر مقام معظم رهبری 
به موضوع »شعر و ادب دیني« و 
نیز اهتمام ایشان به ستایشگري و 
مداحي آستان اهل بیت رسول الله 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ 
می نویسد: » ... پیش از هر چیز و 
با توجه به اهمیت نقش این عزیزان ]ستایشگران اهل بیت 
[ در ترویج و نشر شعائر و معارف دیني، در  ـ علیهم السلام ـ
نخستین فصل کتاب، به دیدگاه ایشان ]مقام معظم رهبری[ 
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رادیو معارف: آقای انصاری، به نظر می رسد تشکیلات 
و سازمان هایی موازی با بنیاد دعبل خزاعی وجود 
در  که  عاشورایی  کنگره های شعر  مثل  دارند، 
آستانة فرا رسیدن ایام محرم و عزاداری امام 
چه  می کنند.  فعالیت  ـ  علیه السلام  ـ  حسین 

تعاملاتی با این موسسات وجود دارد؟
انصاری: فرهنگ عاشورا، فرهنگ وسیع و 
همه جانبه ای است و همة برادران و خواهران متدین 
نسبت به این حوزه احساس وظیفه می کنند؛ بنابراین 
تشکل ها با تقدم و تأخر شکل می گیرند و در این حوزه 
فعالیت می کنند. بسیاری از این تشکل ها ممکن است 
به صورت موازی کار کنند؛ ولی خوشبختانه هدفشان 
واحد است و در نهایت چرخه ای تکاملی برای رسیدن 
به اهدافی که دارند، شکل می دهند. بنیاد دعبل 
خزاعی، بنیادی رسمی است و اعتبارات رسمی از 
مجلس دریافت می کند و ردیف بودجة مستقل و 
کارکرد ملی دارد؛ همچنین فعالیت آن مستمر است؛ 
یعنی این طور نیست که در مقطعی خاص یا راجع به 

موضوعی خاص فعالیت کند.
بنیاد دعبل خزاعی از سال 1385 ش. شکل گرفت 
و همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد و در 31 استان 
کشور نمایندگی دارد؛ به طوری که امروز، سه هزار مداح 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را بیمه کرده و نزدیک به 400 
نفر مستمری بگیر دارد و تلاش ما بر این است که به سایر 
ستایشگرانی که در این حوزه شناسایی شده اند و به مرز 

12 هزار نفر می رسند، خدماتی ارائه کنیم.

رادیو معارف: یعنی کسانی که عضو بنیاد دعبل 
خزاعی می شوند به نوعی حقوق دریافت می کنند.

انصاری: بله. همین طور است. بنیاد دعبل خزاعی 
بیمة مداحان را بر عهده دارد؛ برای این منظور از 
ستایشگران طی یک پروسة اداری، آزمون هایی گرفته 
می  شود و بعد از دریافت صلاحیت، بیمه می شوند؛ 
همچنین برخی افراد بالای 55 سال، از بنیاد دعبل 

خزاعی مستمری دریافت می کنند.

رادیو معارف: آقای انصاری، فرهنگ عاشورا و مدح 
و ثنای عاشورا فرهنگی ممتد و طولانی است که 
از واقعة کربلا خودبه خود شکل گرفته و نقش 
بسیار بزرگی در هدایت افکار عمومی و معرفت 
و شناخت نسبت به این حادثة بزرگ داشته 
است؛ ولی گاه در مورد بعضی از مداحان و اشعار 
و سبک ها دغدغه هایی وجود دارد؛ بنیاد دعبل 

خزاعی چه تلاش هایی انجام داده است که این 
دغدغه ها حتی به صورت ریز هم وجود نداشته 

باشند. 
انصاری: یکی از مهم ترین اهداف ما در حوزة فرهنگی 
و معنوی، ستایشگران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ هستند 
و در این زمینه اقدامات مؤثری داشته و داریم. یکی از 
این اقدامات، تولیدات فرهنگی فاخر است که می تواند 
به عنوان محتوا در خدمت ستایشگران قرار گیرد و دو 
بخش در بنیاد دعبل خزاعی یکی هیئت علمی این 
بنیاد و دیگری سایر پژوهشگران که در واقع کتب 
مرجع را معرفی می کنند این تولیدات را در اختیار 
جامعة ذاکران قرار می دهند. اقدام دیگر اینکه گاهی 
بسته های فرهنگی در مناسبت های مختلف و در واقع 
منابع ساده سازی و تسهیل شده در اختیار مخاطبان 
قرار می گیرد. از اقدامات دیگر در زمینه فرهنگی 
تأسیس سایت است که برای ارتباط با مخاطبان و 
استفاده از برنامه های مناسبتی تدوین شده است؛ 

همچنین نشریاتی منتشر شده اند و در حال انتشار 
هستند که به این حوزه کمک می کنند. 

از اقدامات دیگر رصد اخبار مرتبط با عزاداری است؛ 
به ویژه اجتماعاتی که مداح محور و جمعیت و مخاطبان 
و تأثیرگذاری فرهنگی و اجتماعی بیشتری دارند، رصد 
می شوند؛ گاهی برخی نوحه ها در آن جمع مورد بحث و 

بررسی قرار می گیرند.
مقام معظم رهبری و مراجع عظام و دلسوزان اسلام 

این دغدغه را داشتند؛ بنابراین در ایام محرم پژوهشی 
عمیق در این حوزه صورت گرفت و در یک منظر 300 و 
در منظری دیگر 3000 هیئت را بررسی کردیم و تحلیل 
جامعی در حال شکل گیری است که خدمت بزرگان 

ارسال می شود. 

کسانی  یعنی  استعدادیابی،  زمینة  در  معارف:  رادیو 
که مایل هستند به این عرصه وارد شوند، ولی 
باید به دفاتر  راهکاری به ذهنشان نمی رسد، آیا 
شما در استان ها مراجعه کنند، مثل نوجوانان و 
جوانانی که مایل هستند این راه را تجربه کنند 
و وارد حوزة مدیحه سرایی شوند، آیا راهی برای 

بروز این استعدادها وجود دارد؟
انصاری: بنیاد دعبل خزاعی 31 دفتر استانی دارد 
که این دفاتر به همین منظور ـ یعنی فعالیت در حوزة 
ستایشگری ـ تعریف شده اند. دفتر مرکزی در تهران 
نیز آمادگی همکاری برای هر گونه مذاکره و راهنمایی 
را دارد؛ همچنین علاقه مندان می توانند از طریق 

سایت با ما در ارتباط باشند.

رادیو معارف: کلاس هایی در این زمینه دارید؟
انصاری: کلاس ها به مجموعه های دیگر واگذار 
شده اند؛ اما کارشناسان بنیاد دعبل خزاعی در این 

حوزه مشاوره می دهند.

رادیو معارف: صحبت پایانی شما؟
انصاری: امیدوارم بتوانیم به کسانی که در طول 
تاریخ تشیع حرکت شان، حرکت سجادی و زینبی بوده 
و توانسته اند پیام ابا عبدالله الحسین ـ علیه السلام ـ و ائمة 
معصومین ـ صلوات الله علیهم ـ و فرهنگ ناب اسلام 
محمدی را به مردم برسانند و در مسیر بصیرت افزایی 

نقش عمده ای داشته باشند، خدماتی ارائه کنیم.

اولین نشست  رادیو معارف: آقای دکتر سنگری، 
برگزار شد؟  تاریخی  در چه  مداحان  علمی 
دومین نشست علمی مداحان با چه هدفی برگزار 
می شود؟ و به طور کلی دربارة چه موضوعی است؟

سنگری: نخستین نشست در 11 بهمن ماه 1390 
ش. یعنی حدود یک سال پیش، بعد از تهیة »مرام نامة 
ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ« 
برگزار شد. این مرام نامه در حقیقت جهت کلی و 
رویکرد همة ستایشگران و ذاکران اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ را مشخص می کرد. تکیه گاه ما در 

جامعة  رفیع  جایگاه  به  توجه  با 
ستایشگری بنیاد دعبل خزاعی تأسیس 
شد تا در دو حوزة مجزای معنوی و مادی 

خدمت رسان به این جامعة اثرگذار باشد
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در تبیین و توضیح جایگاه شاعران و مداحان و ذاکران در جامعه 
پرداخته شده است. این اقدام از آن روي صورت پذیرفته است 
که تذکري هشداردهنده و هوشیارکننده به جامعة شاعران و 
مداحان اهل بیت ـ علیهم السلام ـ داده باشد؛ تا در توجه به 
مرتبت بي بدیل خویش در جامعة اسلامي و ضرورت تلاش 
براي حفظ و رفعت بخشي هرچه بیشتر آن کوشا باشند. بر این 
باورم که مجموعة رهنمودهاي رهبر عزیز انقلاب، در حقیقت 
تعیین راهبردهاي اساسي و ارائة راهکارهاي اجرایي براي این 
مهم است. این فصل نیز به عنوان »مرتبت ستایشگري« در 

ابتداي کتاب آورده شده است.
نکتة دیگر، توجّه و عنایت خاص رهبر انقلاب به سازماندهي 
و تعیین حدود و ثغور سمت مداحي است. هرچند در این باب 
تلاش هایي به صورت پراکنده صورت گرفته است، لیکن به 
نظر مي رسد که براي جلوگیري از تحلیل منابع و هدررفت 

زمان و امکانات، ضروري است که تمامي این فعالیت ها بصورت 
یکپارچه و هماهنگ انجام گیرد و با تقسیم وظایف و تعیین 
حدود و مرزهاي کاري، شاهد حرکتي نوین در راستاي حُسن 

اجراي این رهنمود باشیم.
همچنین تشکیل و برگزاري محافل نقد شعر دیني و نیز بارور 
کردن جلسات مداحي و ارزیابي نکات مثبت و منفي برخي 
رویدادها و برنامه ها در مجالس عزاداري اهل بیت ـ علیهم السلام 
ـ و حضور فعال و دامنه دار »پیشکسوتان« در این جلسات نقد 
و بررسي، از دیگر خواسته هاي ایشان است که انتظار مي رود 

مخاطبان این خواستة مقام ولایت، بیش از این بدان بپردازند.
کتاب »منشور ستایشگری« زیر نظر هیئت علمي بنیاد دعبل 
خزاعي و با تدوین و گردآوري »عبدالامیر فائق«، نویسنده و 
پژوهشگر دیني و عضو هیئت علمي بنیاد، منتشر شده است. 
عبدالامیر فائق متولد 1344 ش. است. ایشان آثار مکتوبی را 

در زمینة مسائل دینی و مذهبی و ترجمة برخی آثار از عربی به 
فارسی در کارنامة علمی و پژوهشی خود دارند. از جمله آثار این 

نویسنده و پژوهشگر دینی به موارد زیر اشاره می شود:
  جرعه ای از زلال غدیر

  جرعه ای از دریای صبر و پایداری
   جرعه ای از جام شهادت
  جرعه ای از رحیق انتظار

   مجموعه کتاب های همت مطهر )تا کنون پنج جلد منتشر 
شده است.(

  مجموعه کتاب های آشیانة مهر )تا کنون پنج جلد منتشر 
شده است.(

   ماه در آیینة مهر
   بر آستان علی علیه السلام

  در پرتو خورشید غدیر
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تنظیم این مرام نامه، رهنمودهای قرآن و پیامبر 
بزرگوار اسلام و رهنمودهای حضرت امام )ره( و مقام 
معظم رهبری بود. بعد از تنظیم در نظر گرفته شد که 
برای تبیین آن نیازمند یک نشست علمی با مداحان 
کشور هستیم. خوشبختانه این نشست علمی برگزار 
شد و حاصل آن بسیار خوب بود. پنج کارگاه علمی با 
موضوع های »اخلاق در مداحی«، »آموزش و تألیف«، 
»ادبیات در محتوای مجالس«، »فرصت ها و تهدیدهای 
مداحی« و بحث »مقتل و روضه خوانی« در این نشست 
برگزار شد و حاصل آن دریافت 121 پیشنهاد از همة 
شرکت کنندگان بود. این موضوع ما را برانگیخت تا 

زمینه را برای برگزاری دومین همایش فراهم کنیم.

رادیو معارف: در دومین همایش چه اتفاقی خواهد 
افتاد؟

سنگری: در دومین همایش علمی مداحان که 28 
دی ماه برگزار خواهد شد، از مداحان و ذاکران و همة 
کسانی که در حوزة مباحث نظریِ مداحی، نقش آفرین 
هستند و آثاری را خلق کرده اند، دعوت و بیش از 
4700 پیامک و دعوت نامه برای بزرگواران ارسال 
کرده ایم. در این روز پنج کارگروه خواهیم داشت. این 
پنج کارگروه، اصلی ترین مسائل و موضوعات را در 

حوزة مداحی مطرح خواهند کرد. 
کارگروه اول، کارگروه »اخلاق مداحی« است؛ یعنی 
یک مداح باید چه ویژگی هایی داشته و آراسته به کدام 
ارزش های اخلاقی باشد؟ و در کنار آن آسیب های رفتاری 
مداحان را مطرح خواهیم کرد؛ چون می دانیم هر که خوب 
است، آفت، دامن گیر او می شود و خطر، او را تهدید می کند. 
آفت هایی مثل غرور، ریاکاری، فقدان وقار، بدزبانی، فقر 
اخلاص و تقوا و انگیزه های مادی به جای انگیزه های 
معنوی نکاتی هستند که در کارگروه اخلاق مداحی بحث 
و بررسی خواهند شد؛ البته در کنار آن فضایل اخلاقی 
مداحی مثل تواضع، وقت شناسی، حرمت گذاری، صداقت، 
علم و دانش و آگاهی، سلوک معنوی و آداب دانی مطرح 

خواهند شد.
کارگروه دوم، به »جایگاه و منزلت مداحی« می پردازد؛ 
یعنی ذاکر و مداح چه پایگاه و جایگاه معنوی ای دارند و 
به تبع جایگاه چه مسئولیت و رسالت خطیری بر عهده 
دارند. در این کارگروه، هم عوامل منزلت کاهی مداحی 
و هم عوامل منزلت افزایی را مطرح خواهیم کرد؛ یعنی 
چه چیزی پایگاه مداح را رفعت خواهد داد و چه عناصری 

مداح را فرو می کشد و بازدارنده است.

کارگروه سوم، کارگروه »درون مایة مداحی« است. 
محتوای مداحی، ادبیات و شعر است. در این کارگروه 
مباحث مختلفی از جمله شعر، نقد شعر، عناصر شعری، 
معیار و شاخصه های انتخاب شعر، محتوا و درون مایة 
شعر، مباحث زیبایی شناسی و آرایه ای، ارتباط با شاعران 

و شیوه های حفظ و یادسپاری شعر مطرح خواهد شد. 
کارگروه چهارم، در حوزة »مرثیه، مقتل، زیارات و 
ادعیه« است. مداحی، حوزة گسترده ای دارد که قابل 
قیاس با گذشته نیست. در گذشته مداحان به روضه، 
مقتل و مرثیه ـ فقط در ایام محرم ـ می پرداختند؛ ولی 
امروز بحث زیارت و ادعیة گوناگون مثل دعای ندبة روز 
جمعه، دعای کمیل شب جمعه و دعای عرفه مطرح 
می شود که با مراسم خاصی برگزار می شوند و ما نیازمند 
به شناخت این مقوله ها و موضوع ها هستیم؛ اینکه مقتل 
باید چگونه خوانده شود؟ مرثیه باید چگونه انتخاب شود؟ 
و جدی ترین مباحثِ مربوط به تحریف را در این کارگروه 

مطرح خواهیم کرد.

رادیو معارف: کسانی که وارد این مقوله شده اند، 
با نوع مقتل خوانی و ... آشنا هستند. چه چیزی 

فراتر از اینها می خواهید، آموزش دهید؟
سنگری: اتفاقاً یکی از بزرگ ترین مشکلات و مسائل 
و ناهمواری ها در حوزة مداحی انتخاب مقتل است. 
کدام مقتل قابل اعتماد است؟ مقتل را باید چگونه 
خواند؟ امروز مقتل خوانی دچار فقر و مشکل است؛ 
همچنین مقتل خوانی باب نیست. مقتل را چگونه 
بخوانیم؟ و کدام را انتخاب کنیم؟ و کدام بخش های 
مقتل نادرست و تحریف شده است؟ غلو کجاست؟ و 

چه مقوله هایی در حوزة غلو و وهن هستند؟ 

اینکه چیزی می خوانند که حرمت شکنی و اهانت 
است به معصومین ـ علیهم السلام ـ و همچنین دچار غلو 
و بزرگ نمایی است و در بعضی اوقات به حوزة کفر نزدیک 
می شود. روشن کردن آن، مسئلة ساده ای نیست. اتفاقاً 
اینها از حساس ترین و مهم ترین و گم گوشه های حوزة 

مداحی است.

رادیو معارف: این موضوع ها برای کسانی هستند که 
به تازگی وارد این حوزه می شود و کسی که 20 الی 
30 سال در این حوزه فعالیت می کند؛ با زیر و بم 
کار آشناست و می داند چه مقتلی بخواند و کدام 

صحیح است.
سنگری: اتفاقاً آنان که به ظاهر آشناتر هستند، بیشتر 
نیاز دارند؛ چون دیگران به آنها اقتدا می کنند و الگو 
و اسوة مداحان جوان و نوپای ما همین چهره های 
شناخته شده هستند. در گزارش هایی که ارائه می شود، 
متوجه می شویم مشکل عرضة مقتل و مرثیه در 
چهره های شناخته شده کم نیست و اینجا لازم است 
که به این موضوع و مسئله بپردازیم؛ البته صرفاً طرح 
مقتل نیست، مقوله های مختلفی مثل فرآیند محتوا و 
درون مایة مجلس سوگ و سور، اجزای مجلس، تقدم 
و تأخرها، سهمی که باید در این محافل و مجالس 
برای روخوانی باشد، نسبت و رابطة ذاکر و مداح با 
اهل منبر، مقوله هایی هستند که در این قسمت بحث 

خواهند شد. 
آخرین کارگروه، کارگروه »هنر و فنون مداحی« است. 
بحث هنر موسیقی و مداحی، شناخت نغمات، دستگاه های 
موسیقی، پیوند شعر و موسیقی، مبانی آهنگ سازی در 
مرثیه، مقتل، نوحه، ارجوزه، فنون اجرا و هنر مجلس داری 
و مدیریت و آراستگی ظاهری، بداهه خوانی، صداسازی، 
مراقبت های ویژه از صدا و تکنیک های تقویت حافظه برای 

مداح در این کارگروه مطرح خواهد شد.

رادیو معارف: اگر برای تکمیل موضوع گفت وگو 
مطلب خاصی دارید، بفرمایید.

سنگری: من از همة کسانی که صدای بنده را 
می شنوند، دعوت می کنم حتماً در این همایش شرکت 
کنند. ما از همة کسانی که مقاله ارسال کنند یا حداقل 
متنی ارسال کنند و مشخص کنند که می خواهند در 
کدام یک از این حوزه ها وارد بحث و گفت وگو شوند، 

دعوت می کنیم در آن روز حضور داشته باشند.  
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عاشورا، عزاداری، تحریفات
تدوین: مجمع مدرسین و محققین حوزة 

علمیة قم
ناشر: صحیفة خرد
تاریخ نشر: 1386

این کتاب مجموعه ای از مقاله و مصاحبه 
با شخصیت های علمی است. مقاله هایی 
از افراد نامدار نظیر: »علامه امینی«، »شیخ 
عباس قمی«، »مرتضی مطهری« و ... که 
مباحث خود را دربارة عاشورا، عزاداری و تحریفات به صورت علمی 
و مستدل مطرح کرده اند و با بیان انحراف ها در عزاداری حسینی، 

دغدغه ها و نگرانی های خود را اظهار کرده اند.

عزاداری سنتی شیعیان
نویسنده: سید حسین معتمدی

ناشر: عصر ظهور
تاریخ نشر: 1378

»عزاداری سنتی شیعیان« یک مجموعة 
هفت جلدی است که مؤلف، »حجت 
الاسلام سید حسین معتمدی«، در آن به 
موضوع عزاداری سنتی شیعیان در بیوت 
علماء و حوزه های علمیه پرداخته است. 
در این پژوهش تحقیقی و تاریخی عزاداری در سایر کشورهای 

اسلامی غیر از ایران نیز بررسی و گزارش شده است.

فرهنگ، نظام فرهنگی، تولیدات فرهنگی
به کوشش: محمدقاسم فروغی جهرمی

ناشر: معاونت روابط عمومی و انتشارات 
سپاه

تاریخ نشر: 1389
این کتاب برگرفته از رهنمودها، راهبردها 
و راهکارهای مقام معظم رهبری در عرصة 
فرهنگی است. در فصل دوازدهم کتاب 
که دربارة تأثیر و نقش مداحی در اعتقاد و 
باورهای دینی جامعه است، مطالبی درخصوص: مسئولیت مداحان، 
تعیین حدود و ثغور مداحی، شرایط کامل بودن کار مداحی، نقش 
مداحان در ایجاد ایمان قلبی مخاطب، توجه به معانی و مفاهیم درست 
در مداحی، اهمیت شعر مناسب و آهنگ مناسب برای کار مداحی، 

وجود دارد.

     نمایشگاه تخصصی مدح و مرثیه    
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کُونوا لنَا زَینا وَ لا تکونوا عَلیَنا شَیناً    
امام صادق  ـ علیهم السلام ـ

مرام نامة ستایشگري، عهدنامة ذاکران و مداحان اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ است تا هدف 
و مقصد مدیحه، هماره فرارو باشد و غفلت و انحراف از این صراط مستقیم دامن گیر 
نشود. مرام نامة ستایشگري و ذاکري معیار و شاخص رفتار مداحان و ذاکران و تعهد و 

التزام به ساحت ستودگان ـ اهل  بیت ـ علیهم السلام ـ است.

  1.    ما ستایشگران و ذاکران، جلب رضا و قرب الهی، خشنودي اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ 
اخلاص در عمل و صدق در گفتار را مرکز و تکیه گاه ستایش و ذکر قرار مي دهیم.

   2.      ما ستایشگران و ذاکران با اعتقاد به اینکه اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ عزیزان 
بارگاه الهي و والاترین و محبوب ترین اسوه هاي عالم وجودند، متعهد مي شویم: اشعار 
فاخر، گفتار سنجیده، اجرای زیبا و رفتار شایسته را در مجالس و محافل منتسب به 

این بزرگان به کار گیریم.

   3.    ما ستایشگران و ذاکران، آشنایي و انس با قرآن، روایات، تاریخ و سیرة اهل  بیت  
ـ علیهم السلام ـ ادعیه و زیارات و ارتقاي معرفت دیني را در مرکز توجه خویش قرار 

می دهیم.

   4.     ما ستایشگران و ذاکران، التزام به ولایت فقیه و آرمان ها و ارزش های انقلاب اسلامی، 
بهره گیری از رهنمودهای مراجع عظام، ارتباط مستمر با روحانیت و احترام شایستة 

ایشان را وظیفة خود مي دانیم.

   5.    ما ستایشگران و ذاکران مي کوشیم دانش خود در زمینة تاریخ و مقتل، شعر و ادبیات، 
صوت و لحن و آداب و اخلاق ذاکري و مداحي را افزایش داده و دستاوردها و تجربه هاي 

علمي و عملي خود را در اختیار ستایشگران دیگر قرار دهیم.

   6.     ما ستایشگران و ذاکران با عنایت به رسالت خطیر ذاکری، خود را ملزم به رعایت 
اصول و اخلاق فردی و اجتماعی می دانیم.

   7.     ما ستایشگران و ذاکران، احترام به پیشکسوتان و استادان را بر خود فرض و لازم 
می دانیم.

   8.     ما ستایشگران و ذاکران خود را موظف مي دانیم که محفل و مجلس  ما آراسته به 
معارف و وعظ و اندرز هاي راه گشا و معرفت آفرین باشد.

    9.     ما ستایشگران و ذاکران، از هر گونه غلو و تحریف و طرح مطالب شبهه انگیز در بیان 

مناقب و مصائب اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ پرهیز می کنیم.

   10.    ما ستایشگران و ذاکران اهل بیت  ـ علیهم السلام ـ در دریافت صله و هدیه از بانیان 
مجالس، شأن اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ و ستایشگري را رعایت مي کنیم.

   11.    ما ستایشگران و ذاکران در حفظ وحدت مسلمین و احترام به آیین هاي توحیدي 
و رعایت خط قرمز هاي اعتقادي و مذهبی می کوشیم.

   12.   ما ستایشگران و ذاکران، گرایش های سیاسي و گروهي را محور و محتواي مجالس 
اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ قرار نمي دهیم.

  13.   ما ستایشگران و ذاکران خود را ملتزم به بصیرت یابي و بصیرت افزایي در مجالس 
جشن و سوگواري اهل بیت  ـ علیهم السلام ـ مي دانیم.

  14.   ما ستایشگران و ذاکران، احترام و تکریم محبان اهل  بیت  ـ علیهم السلام ـ را بر 
خود فرض و لازم می دانیم.

           و پایان سخن این فراز از زیارت جامعة کبیره است که: 
نْ یقَْتَصُّ آثارَکُمْ وَیسَْلُکُ سَبیلکَُمْ«                                          »جَعَلنَی مِمَّ

  »خدایا، ما را  از آنان قرار ده، که زبان  گویاي معارف والاي اهل بیت و رهروي صادق 
راهشان باشیم.«                                                 
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روزشمار تاریخ اسلام
تألیف: گروه پژوهش های 
فارسی مؤسسة جهانی سبطین 

علیهما السلام
ناشر: مؤسسة جهانی سبطین 

علیهما السلام
تاریخ نشر: 1384

این کتاب با بررسی وقایع صدر 
اسلام و زندگی ائمة معصومین 
ـ علیهم السلام ـ سعی می کند مخاطبان را با تاریخ آن وقایع 
آشنا کند. همچنین گروه پژوهشی مؤسسة جهانی سبطین 
ـ علیهماالسلام ـ در این کتاب بحث های تفصیلی ای را دربارة 

آن حوادث پی  می گیرد. 

مرثیه نامه
گردآورنده: مجید عیوضی

ناشر: آرام دل
تاریخ نشر: 1389

این کتاب مجموعه ای از احادیث، 
روایات، کرامات، گریزها، مقاتل، 
درس ها، عبرت های عاشورایی، 
وصایای شهدا، سیرة عزاداری علما و 
بزرگان و ... است. این مطالب در قالب 
22 مجلس برای محرم و صفر  و برای واعظان و مداحان اهل بیت 
رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ تهیه و تنظیم شده است.

تذکرة الشهدا
نویسنده: آیت الله ملا حبیب کاشانی

این کتاب از تصنیفات آیت الله ملا 
حبیب کاشانی است که به همت 
فرزند ایشان و به سفارش آیت الله سید 
فخرالدین مجتهد کاشانی کتابت شده 
است. این اثر در 12 مجلس به موضوع 
شهادت ابا عبدالله ـ علیه السلام ـ و 
یاران گرامی اش می پردازد. یک جلد 
از این کتاب در قطع رحلی و با چاپ سنگی در بنیاد دعبل 
خزاعی وجود دارد و علاقه مندان می توانند برای امانت به بنیاد 

رجوع کنند.

باسمه تعالي

مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل  بیت علیهم السلام
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مروری بر کارگروه های اولین نشست علمی مداحان سراسر کشور

بهینه سازی و کیفی سازی 
هنر و فنون مداحی

« یازدهم بهمن 1390 ش. با حضور بیش از 200 نفر از  اولین نشست علمی مداحان سراسر کشور با موضوع »مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
مداحان و ذاکران استان های سراسر کشور برگزار شد. 

در این مراسم دکتر سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، با اشاره به ضرورت همدلی مداحان برای ساماندهی امور، آشنایی با محیط پیرامون را از 
مواردی برشمرد که مداحان باید به آن توجه داشته باشند. ایشان با تأکید بر اهمیت توجه به اصول »مرام نامة ستایشگران و ذاکران اهل بیت رسول الله ـ صلی الله علیه و 
« گفت: »مرام نامه ای که تدوین شده، الزاماتی است که همگی قبول دارید. یکی از الزامات، ارتقاء علم و دانش شما در مسیرتان است. حتماً باور، به تبع علم و  آله و سلم ـ
وجدان است. اگر انسان می خواهد پیامی را به زبان هنر نقل کند، باید خود، آن را باور داشته باشد و برای اوج احساس و عواطفی که می خواهد ایجاد کند، اول باید خود 
به آن برسد تا بتواند اوج آن احساس را مدیریت کند؛ پس یکی از الزامات، ارتقای سطح علمی است و این ارتقاء را باید خود این خانواده تدبیر کنند، و ما هم تا حد توان 
در آنچه که ضرورت دارد خدمت رسانی می کنیم. از دیگر الزامات، کیفیت و هنر انتقال است. در همان هنر، باید بداعت و رشد داشت. نباید در یک جا ایستاد، برخی از 
مداحان محترم حوزة تأثیر فرا ملی پیدا کردند؛ چرا که در کیفیت انتقال همواره کار می کنند. اتفاقاً در این زمینه رقابت ممدوح مسئلة خوبی است؛ به صورتی که در نوع 

استخدام این فن و این هنر الگوگیری کنیم. این هم یکی از الزامات است که ما به طور روزآمد شاهد بهینه سازی و کیفی سازی  آن هستیم.«
در ادامة این همایش، دکتر محمدرضا سنگری، رئیس هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی، با اشاره به اینکه تدوین و تنظیم مرام نامة ستایشگران حاصل بیش از 200 
ساعت کار گروهی با استادان، صاحب نظران و فعالان عرصة ستایشگری و ذاکری اهل بیت ـ علیهم السلام ـ است، گفت: »خاستگاه مرام نامة ستایشگران و ذاکران 
( و رهنمودهای مقام معظم رهبری است که در مدت 30 سال گذشته بیشترین  اهل بیت ـ علیهم السلام ـ سه اصل قرآن، عترت )کلام نورانی اهل بیت ـ علیهم السلام ـ

حمایت را از مداحی و مداحان به عمل آورده اند.«
از جمله برنامه های نشست علمی مداحان و ذاکران، برگزاری پنج کارگروه علمی با موضوعات: »اخلاق در مداحی«، »آموزش و تألیف«، »ادبیات در محتوای مجالس«، 
»فرصت ها و تهدیدهای مداحی« و »مقتل و روضه خوانی« بود. در این کارگروه ها در مجموع 121 پیشنهاد و نکته مطرح شد و 47 نفر با اعلام نظرهای کوتاه و بلند ـ یک 

یا چند بار ـ دیدگاه های خود را دربارة موضوعات کارگروه ها مطرح کردند. در ادامه رئوس مطالب و مباحث مطروحه در کارگروه ها به استحضار می رسد.
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گریزهای مداحی
نویسنده: محمدهادی 

میهن دوست
ناشر: صبح پیروزی
تاریخ نشر: 1386

در این اثر ضمن بیان مصائب 
اهل بیت رسول الله ـ صلی الله علیه 
و آله و سلم ـ گریزهایی مناسب با 
هر مجلس آمده است. در پایان هر 
گریز نیز اشعاری مناسب با محتوای مجلس و متناسب با گریز 
ذکر شده است. این کتاب با گریزهای مناجاتی آغاز می شود و 
با گریزهایی دربارة امام عصر ـ عجل الله تعالی فرجه الشریف ـ 

پایان می یابد.

مقتل شوشتری
گردآوری: ابراهیم سلطانی نسب

ناشر: آرام دل
تاریخ نشر: 1384

این کتاب سوگنامة اهل بیت رسول الله 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ از زبان 
»آیت الله علامه شیخ جعفر شوشتری 
)ره(« است. »ابراهیم سلطانی نسب« 
بیش از 70 موضوع در سوگ 
معصومین ـ علیهم السلام ـ را از روضه های آیت الله شوشتری 

گردآوری و در این کتاب ارائه کرده است.

راهنمای مصور سفر زیارتی عراق
گردآوری: سید احمد علوی

ناشر: معروف
تاریخ نشر: 1389

در تدوین این کتاب سعی شده، 
مطالبی را که یک زائر در سفر مقدس 
خود نیاز دارد، یک جا گرد آید؛ تا زائر 
از همراه داشتن کتب متعدد بی نیاز 
شود. در این کتاب اطلاعات لازم در 
مورد کشور میزبان، تاریخچة شهرهای زیارتی، اماکن تاریخی، 
ادعیه و سوره هایی که در این سفر زیارتی مورد نیاز است، احکام 

سفر، آداب زیارت و ... گردآوری شده است.
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کارگروه فرصت ها و تهدیدهای مداحی
1. استمرار جلساتی نظیر این و پرهیز از این مقدار حاشیه 
و روضه خوانی بسیار، به جای تمرکز بر روی برگزاری 

کارگاه ها
2. شناسایی مشکلات مداحی در استان ها به تفکیک 

)فرصت ها و تهدیدها در هر استان(
3. چاره اندیشی برای حفظ سنت های بایسته و در حال 

اضمحلال مداحی
4. تخصیص مکان مناسب در استان ها برای بنیاد دعبل 

خزاعی
5. بررسی تأثیر عرفان های کاذب بر مداحی و آگاهی بخشی 

در این زمینه
6. چاره اندیشی برای طرح آرمان ها و ارزش های انقلاب و 

یاد شهدا در مداحی
7. فعال شدن بنیاد دعبل خزاعی در حوزة مداحی بانوان

8. پرهیز از دولتی شدن هیئت ها و مداحان
9. برگزاری مداحی ها در حسینیه ها، تکایا و خیمه ها و در 

آموزش و پرورش
10. راه کارهای مناسب برای پرهیز مداحان از اهانت و ... 

)به ویژه دربارة مداحان صاحب تریبون(
11. قبل از برگزاری جلسات کشوری برای مداحان، بنیاد 
دعبل خزاعی، موضوع و محورهای بحث را به اطلاع برساند.

12. تأمین و تغذیة مداحان، به ویژه مداحان شهرستان ها 
و روستاها

13. چاره اندیشی و راه کار برای مداحان مدعو کشوری که 
دستمزد و هزینة بالا طلب می کنند.

14. چاره اندیشی در باب نفوذ عناصر بیگانه در حوزة 
مداحی

15. راه کار مبارزه با خرافات، بدعت ها و تحریفات مداحی
16. همکاری بنیاد دعبل خزاعی با کانون مداحان و 

جلوگیری از دادن تریبون به مداحان تأییدنشده
17. صدور مجوز برای مداحان

18. بهتر است تصمیم گیری ها فقط در تهران نباشد و تنوع 
فرهنگ ها لحاظ شود.

19. در کنار تهدیدها، فرصت ها نیز مشخص، مطالعه و 
مطرح شوند.

20. چاره اندیشی در بهره گیری از مداحان توانمند 
استان ها در سطح ملی و رسانة ملی

21. چاره اندیشی و مدیریت مداحان ذوجنبتین! )عروسی 
و عزا!(

22. راه کارهای تربیت و تغذیة مداحان کم سواد در حوزة 
روضه و مقتل

23. ترویج فرهنگ احترام به مداحان و ذاکران
24. راه کارهای ارتباط میان مداح و روحانی

25. شیوه های ارتباط مداحان با صدا و سیمای استان 
)تعیین نماینده ای از مداحان برای معرفی مداحان به 

صدا و سیما(
26. برنامه ریزی ماهانه، فصلی و سالانة مداحان

27. آموزش علمی و کاربردی جامعة مداحان
28. چاره اندیشی برای هماهنگی کانون ها و مراکز متکثر 

تصمیم گیری در حوزة مداحی
 

کارگروه آموزش و تألیف
1. سطح بندی مداحان و آموزش مبتنی بر سطح دانش، 

سابقه و تجربه
2. مشخص کردن رتبه برای مداحان بر اساس آموزش 

)برگزاری آزمون و دادن کارنامه(
3. معرفیِ »مداحی« به عنوان امتیاز در نهادها، ارگان ها 

و مشاغل
4. کارنامه ها بر مبنای سه رتبة )ممتاز، خوب و عالی( باشد.

5. استفاده از کتب معتبر، مستند و تأییدشده توسط 
بزرگان در مداحی )به ویژه مراجع عظام(
6. آموزش مقتل خوانی و مقتل شناسی

7. استفاده از نوحه های کف دستی انتشارات هلال
8. انتشار اشعاری که سه ویژگی پیام، محتوا و قابل فهم 

بودن را داشته باشند.
9. استفاده از افراد تأثیرگذار در آموزش

10. پشتوانه سازی برای آموزش ها و مدارکی که 
مجموعه هایی چون بسیج مداحان، کانون مداحان و ... 

برگزار می کنند.
11. آموزش غیرحضوری در کنار آموزش حضوری 

مناسب است.
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تاریخ چهارده معصوم
تألیف: علامه محمدباقر مجلسی )ره(

تحقیق: سید علی امامیان
ناشر: سرور

تاریخ نشر: 1383
مقدمة این اثر در بیان ثواب گریستن 
بر مصائب حضرت رسالت پناه و ائمة 
طاهرین ـ علیهم السلام ـ و محزون 
بودن برای ایشان است. این کتاب در 
14 باب به تاریخ زندگی 14 معصوم ـ علیهم السلام ـ می پردازد و 

در انجام این تحقیق از 51 کتاب استفاده شده است.

مقتل از مدینه تا مدینه
نویسنده: آیت الله سید محمدجواد 

ذهنی تهرانی )ره(
ناشر: پیام حق

تاریخ نشر: 1384
این کتاب شرح زندگی و احوال امام 
حسین ـ علیه السلام ـ از ولادت تا 
شهادت است. در این کتاب احوال 
سید الشهدا و وقایع ملال انگیزی که 
موجب خروج حضرت از مدینه به طرف مکه و از مکه به جانب 
کربلا و حوادث ناگوار عاشورا و اتفاقاتی که بعد از شهادت افتاد، 

به رشتة تحریر در آمده است.

مقتل مقرم
نویسنده: آیت الله سید عبدالرزاق 

مقرم
مترجم: پرویز لولاور

ناشر: آرام دل
تاریخ نشر: 1387

این کتاب مجموعه ای از سه کتاب 
 ،» »حضرت علی اکبر ـ علیه السلام ـ
 » »حضرت سکینه ـ علیهاالسلام ـ
« تألیف »سید عبدالرزاق  و »حضرت مسلم ـ علیه السلام ـ
موسوی مقرم« است که با ترجمة دکتر »پرویز لولاور« در یک 

جلد به مخاطبان عرضه شده است.
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12. تعیین متولی برای آموزش ذاکران
13. استفاده از استادان موسیقی و ادبیات در آموزش
14. ارائة مبانی مداحی در اردوهای زیارتی به ذاکران

15. باز کردن قفل سایت هلال قبل از موعد مناسبت ها 
برای استفادة ذاکران

16. ارسال و عرضة نشریاتی که روضه ها و مطالب مستند 
دارند، مثل شبستان

17. ابلاغ دستورالعملی از جانب بنیاد دعبل خزاعی برای 
آموزش به استان ها

18. راه اندازی مجمع الذاکرین در همة شهرستان ها
19. مطالبة توقعات از ذاکران پس از ارائة خدمات به آنان

20. اهدای بستة فرهنگی به ذاکران
21. استفاده از روحانیت در جلسات آموزشی

22. به روز کردن سایت بنیاد دعبل خزاعی برای مداحان
23. انتشار فصلنامه برای ذاکران

24. توجه به معیارها و حساسیت ها در آموزش های 
مداحی در استان ها، به ویژه استان های دارای مذاهب 

دیگر
25. حمایت بنیاد از مؤلفان و نویسندگان حوزة مداحی

26. نشست مشترک بین نمایندگی بعثة رهبری، سازمان 
تبلیغات اسلامی، بنیاد دعبل خزاعی

کارگروه اخلاق در مداحی
1. معرفی پیامبر ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ و ائمه ـ 

علیهم السلام ـ به عنوان اسوه و الگوی اخلاق
2. مداحان باید خود اسوه و سرمشق و مجهز به تقوا، علم 

و ادب باشند.
3. رفتار مداحان زیر ذره  بین است؛ به ویژه از نگاه نوجوانان 

و جوانان، پس به رفتار خود توجه کنند.
4. با اخلاق اسلام ناب محمدی و رعایت شریعت اسلام 

رفتار کردن و مقلد یکی از علمای متشرع بودن
5. در جامعه و خانواده اخلاق مراعات شود.

6. مداحی به قصد قربت باشد نه به منظور مادیات
7. پامنبری علمای اعلام باشند و آنها را مرجع صحت و 

سقم مطالب خود قرار دهند.
8. با پاکی و درستی در این راه قدم بگذارند و شأن مداحی 

را حفظ کنند.
9. خود بسوزند تا بسازند )تهذیب، سلوک و خودسازی(

10. زبان را پاک کنند تا اعمال پاک را در پی آورد.
11. مردم را با اهل بیت ـ علیهم السلام ـ که معبر معرفت 

الهی هستند، آشنا کنند.
12. مداح باید آینه باشد از خودش نگوید، اهل بیت ـ 

علیهم السلام ـ را مدح کند، نه صدا و نه خود را.
13. مداح باید انسان ساز و جامعه ساز باشد.

14. اخلاق اجتماعی به عنوان اصل در مداحی لحاظ شود. 

)حسن معاشرت و حسن خلق(
15. اخلاق سیاسی برای مداح لازم است )اصل روشنگری 

و بصیرت بخشی( و حفظ دست آوردهای انقلاب.
16. اخلاق حرفه ای و تخصصی را رعایت کند.

17. در جلسات گناه شرکت نکند.
18. نگاه به مداحی، اقتصادی و مادی نباشد.

19. ظاهر آراسته، مرتب، زیبا و در شأن اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ داشته باشد.

20. به پیشکسوتان، روحانیان و اهل منبر احترام بگذارد.
21. حرمت مجالس اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را نگه دارد.

22. تواضع حتی در برابر کوچک ترها از جلوه های اخلاق 
مداحی است.

23. منظم باشد و بدقولی نکند؛ یا دیر و با تأخیر به مجلس 
نرسد.

24. از مطالبی که شأن اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را 
مخدوش می کند، بپرهیزد.

25. با قرآن کریم، روایات،  ادعیة مفاتیح الجنان و صحیفة 
سجادیه مأنوس باشد.

26. با علما و استادان اخلاق و مجالس وعظ و اخلاق 
روحانیان مرتبط باشد.

27. در برنامه های ملی ـ مذهبی مثل نماز جمعه، 
راهپیمایی و ... شرکت کند.

28. واژه های کلیدیِ مداحی مثل تواضع، شباهت به 
مدح شونده، حفظ هویت، زینت اهل بیت 

ـ علیهم السلام ـ بودن، اخلاق حرفه ای، فردی، اجتماعی، 
سیاسی و ظرفیت بخشی به خود، از نکاتی هستند که 

نباید فراموش شوند.
30. مداح به هر قیمتی نباید در پی جذب جوانان باشد. 

باید اصول را رعایت کند.
31. با امنا و اعضای هیئت رفتار و برخورد نیکو داشته 

باشد.
32. مداحان باید با اخلاق مداحی آشنا شوند.

33. استادان پیشکسوت، دلسوز و جامع الشرایط در کشور 
در مجالس سالانه، فصلی و ... شرکت کنند.

34. جزوه های آموزشی، تخصصی و نرم افزارهایی در 
حوزة اخلاق مداحی تنظیم شود.

35. برنامه ریزی برای آموزش های اخلاقی در جلسات 
ماهانة بنیاد دعبل خزاعی

36. تهجد و اهل ذکر بودن مداح لازم است.
37. زمان شناسی، مستمع شناسی و سیرة معصومان را 

دانستن، جزو اخلاق مداحی است.
38. شناخت جایگاه، شأن و بایسته های مداحی از اخلاق 

مداحی است.
39. توجه به دغدغه های مقام معظم رهبری در مداحی، 

از اخلاق مداحی است.
40. مداحان دائم الوضو، دائم الذکر، خوش خلق با 
مستمعین و مردم و دارای مطالعه در حوزه های قرآن، 

تفسیر، تاریخ، روایت و مقتل باشند.
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آینه داران آفتاب
نویسنده: محمدرضا سنگری

ناشر: شرکت چاپ و نشر بین الملل
تاریخ نشر: 1386

»آینه داران آفتاب« یک مجموعة 
دو جلدی و پژوهش و نگارشی نو از 
زندگی و شهادت یاران ابا عبدالله 
الحسین ـ علیه السلام ـ است. از جمله 
مطالب و موضوعات این کتاب مباحث 
تحلیلی و تبیینی دربارة اصحاب، جایگاه و فضایل آنها، نوع 
رابطة آنها با امام حسین ـ علیه السلام ـ مباحثی در باب 
تقسیم بندی صحابه، قبایل آنها و منازل و حوادث راه مدینه به 

مکه و از مکه تا کربلا است.

مراثی اهل بیت علیهم السلام
تهیه و تنظیم: مرکز نشر اسراء

ناشر: مرکز نشر اسراء
تاریخ نشر: 1377

این کتاب مجموعه ای از اشعار در 
مراثی اهل بیت ـ علیهم السلام ـ است 
که در قالب نوحه، اشعار سینه زنی و 
... آمده است. این مجموعه با نظارت 
»آیت الله جوادی آملی« گردآوری 
شده و اشعار شاعرانی نظیر: »حجت الاسلام و المسلمین ملا 
محمد درکایی«، مرحوم »سلطان محمد دلارستانی« متخلص 
به »مذنب« و ... در آن دیده می شود. این کتاب با مقدمه ای از 

آیت الله جوادی آملی آغاز می شود.

گریزهای مداحی
نویسنده: علی اکبر لطیفیان

ناشر: آرام دل
تاریخ نشر: 1385

در این کتاب اولین بانی احیای 
این سنت ـ سنت گریز زدن ـ »ملا 
حسین واعظ کاشفی« مؤلف کتاب 
»روضة  الشهدا« معرفی شده است. 
در کتاب »گریزهای مداحی«، مطالب 
گوناگونی از جمله دربارة رسول خدا  ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ 
حضرت حمزه، حضرت رقیه، حضرت ام البنین، حضرت معصومه 
ـ علیهم السلام ـ محرم الحرام، ورود به کربلا، شام غریبان و ... 

می خوانیم.
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کارگروه مقتل و روضه خوانی
1. نوشتن مقاتل بدون اغراق، لعن، دشنام و نفرین با 

رعایت مطالب ادبی و علمی 
2. استفاده از طلاب علوم دین برای نگارش مقتل

3. معلوم کردن مرجعی برای تأیید مقاتل نگاشته شده
4. تنظیم، تبویب و استخراج روضه های مناسب، از مقاتل 

معتبر مثل خصائص الحسینیه
5. طرح پیام های کربلا در مقاتل

6. مشخص کردن روضه های غیرمستند، تحریف شده 
و غلط

7. تشکیل کانونی برای تحقیق در حوزة مقاتل )مجموعة 
معتبر و توانا(

8. به جای مقتل نویسی، مقاتل معتبر را معرفی کنیم.
9. مقاتلی به تناسب مخاطب ها مثلًا دانشگاهی، حوزوی، 
فرهنگی و ... نگاشته شود. )دقت در سطح متفاوت 

مخاطب ها(
10. دقت در نگارش مقاتل بر اساس زبان امروز

11. برای مداحان اعزامی به عتبات، مقتل مناسب تنظیم 
شود.

12. استفاده از مقاتلی که عرب ها نگاشته اند.
13. تذکر به مداحانی که روضة تحریفی می خوانند. )گروه 

و مرجعی برای بازخواست(
14. دعوت از حوزة علمیة قم برای اندیشیدن، برنامه ریزی 

و نگارشِ مقتل
15. جلسة مشترک بین علما و صاحب نظرانِ این حوزه
16. گردآوری گریزهای درست مداحانِ بزرگ و معتبر

17. چاپ مقاتل معتبر در قطع جیبی و قابل حمل
18. تعلیم مداحان در حوزة مقتل

19. ایجاد تعهد و التزام در مداحان برای خواندن روضه 
و مقتل مستند

20. مراقبت صدا و سیما در پخش روضه های مستند و 
پرهیز از پخش تحریف، غلو و دروغ در مداحی

کارگروه ادبیات مداحی
1. شناخت شاعران آیینی و استفاده از آنان

2. ارتباط و پیوند بین مداحان و شاعران
3. چاپ مجموعه های شعری مناسب برای مداحان

4. آموزش ادبیات به مداحان
5. تقویت تعهد و التزام در مداحان برای استفاده از شعرِ 

بایسته و موقر
6. شناساندن اشعار مناسب توسط نشریه ها، فضاهای 

مجازی و ...
7. نشست مشترک شاعران و مداحان   
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فرهنگ عاشورا
نویسنده: جواد محدثی

ناشر: معروف
تاریخ نشر: 1388

این کتاب اثر برگزیدة چهارمین 
دورة کتاب سال ولایت است. ترتیب 
مطالب و مداخل این فرهنگنامه به 
ترتیب حروف الفبا است. »حجت 
الاسلام جواد محدثی« در این 
فرهنگنامه لازم ترین دانستنی های مربوط به نهضت عاشورا 
را ارائه کرده است؛ موضوعاتی در از قبیل اشخاص، گروه ها، 
جاها، کتاب ها، اصطلاحات، سنت ها، شعایر، تعالیم مکتبی و ... .

مقتل الحسین
نویسنده: سید علی اکبر صداقت

ناشر: بکا
تاریخ نشر: 1390

این کتاب از مجموعة منابع و مقاتل 
معتبر، مستند و قوی که از سال 61 
ق. تا قرن هفتم موجود بوده اند، 
استخراج، ترجمه و تدوین شده 
است. در تدوین این کتاب از 42 اثر 
از کتاب های شیعه، سنی، زیدی و دیگر مذاهب اسلام تا تاریخ 
700 ق. بهره برده شده است. مؤلف کتاب دربارة این منابع 
می گوید: »گرچه مطالب کتاب ها از نظر اعتبار یکسان نیستند، 

ولکن شبیه به هم و با اختلاف بسیار کمی نقل شده اند.«

  انصار الحسین
نویسنده: محمدمهدی شمس الدین

مترجم: سید ناصر هاشم زاده
ناشر: شرکت چاپ و نشر بین الملل

تاریخ نشر: 1386
این کتاب تحقیقی دربارة یاران و انصار 
ابا عبدالله الحسین ـ علیه السلام ـ 
است و دایرة پژوهش در آن ، هم 
شخصیت های انقلاب و هم آنها را که 
از توده های وابسته بودند، بررسی می کند. کسانی که به دلایلی 
فرصت حضور در حماسة عاشورا را نیافتند ولی هرگز علاقه و 

تمایل خویش را به انقلاب از دست ندادند.
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دومین نشست علمی مداحان سراسر کشور 
28 دی ماه 1391 ش. با محوریت پنج کارگروه  و با 
تکیه بر رهنمودهای مقام معظم رهبری در دیدار با 
مداحان ـ مخصوصاً دیدار اخیر در اردیبهشت ماه 
1391ش. ـ برگزار خواهد شد. در این مجال 
ضمن اشاره به محورها و موضوعات هر یک از 
کارگروه های این نشست، گزیده ای از دیدگاه ها 
و آراء فعالان، پیش کسوتان و استادان این حوزه 
را به استحضار می رسانیم. گزینش این مباحث 
با این امید انجام شده است که تصویری روشن از 
مطالبات و انتظارات منطقی از جامعة ستایشگران 
و ذاکران اهل بیت رسول الله ـ صلی الله علیه و آله 
و سلم ـ ترسیم کند و تأمل دربارة این موضوعات 
گامی کوچک برای ادامة مسیر از اوضاع موجود به 

سمت وضعیت مطلوب باشد. ان شاء الله.

1. کارگروه اخلاق مداحی )بایسته ها و نابایسته ها(
1ـ1.  شناخت بایسته های رفتاری و سیرت مداح و ذاکر )مداح 

الگو و اسوه(
2ـ1.  شناخت نابایسته های سیرت و سلوک مداحی و ذاکری

3ـ1.  شناخت عناصر رفتاری و منشی:
   قبل از مداحی
   حین مداحی
   بعد از مداحی

4ـ1.  آسیب های رفتاری مداحان:
   غرور و کبر و خود برتربینی

   ریاکاری
   استهزاء

  فقدان وقار
  بدزبانی و بی حرمتی به دیگران

   فقدان اخلاص و تقوا
   بروز و ظهور و طرح اهداف مادی )فقدان عفاف 

اقتصادی(

 5ـ1. فضیلت های اخلاقی مداحی:

   تواضع
  وقت شناسی

  حرمت گذاری
   صداقت

  سلوک معنوی
   آداب دانی

       رفتاری پسندیده، بیانی گویا و زبانی صادق    
امروزه مرثیه خوانان و 
منقبت خوانان اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ را مداح 
می گویند. حال کسی که 
مدح و منقبت معصومین ـ 
علیهم السلام ـ را می نماید، 
آیا می شود که بویی از معارف 
و اخلاق آنها نبرده باشد؟ 
مداحی که از ائمة معصومین سخن می گوید و از آنها دم 
می زند و خود را خادم آنها معرفی می کند، باید خودش از 
نظر ظاهری و باطنی به آنها نزدیک باشد و سیرة آنها را رواج 
دهد. مداح باید دارای ظاهری مناسب، رفتاری پسندیده، 
بیانی گویا و زبانی صادق باشد و از همة گناهان 
علی الخصوص گناهان زبانی مانند دروغ، غیبت، تهمت و 
افترا پرهیز کند، و مداحی را وسیلة معاش خود قرار ندهد. 
متواضع و عالم به مسائلی همچون اعتقادات، شعر، تاریخ، 
مقتل و ادعیه تا حد متعارف باشد تا هم امام زمان ـ عجل 
الله تعالی فرجه الشریف ـ و هم مردم از او رضایت داشته 

باشند.
علی آهی/ ستایشگران نور/ پیش شمارة اول/ شهریور 1390/ ص 13

    مراقبه های ستایشگری   
مداح نشد کسي که در راه هدف 

 فریاد نزد شعر و شعار خود را
مداح بود کسي که همچون دعبل 

 بر دوش کشد چوبة دار خود را
امام صادق  ـ علیهم السلام ـ مي فرماید: »کُونوا لنَا زَینْا وَلا 
تکَونوا عَلیَْنا شَیْنا«؛ »ای شیعیان مایة زینت ما باشید؛ نه 

مایة ننگ و سرافکندگی ما«.
کساني که به هیئت، مسجد و منبر نزدیک تر هستند؛ 

بیشتر از سایر افراد زیر 
ذره بین قرار می گیرند.

بایسته هاي خاصی 
ویژة مداحان وجود 
دارد. گذشتگان ما 
نسبت به طرز پوشش 
و حرکات مداح بسیار 
حساس بودند. مرحوم 
آقاي فلسفي خطاب به آقاي منبریان مي گفتند: »وقتی 
سخنراني مي کنید نوار خودتان را گوش کنید یا در مقابل 
آینه بایستید و ببینید که حرکات خود را مي پسندید یا 

خیر؟«
از نظر باطنی نیز، اگر مداح در دل، محبت خاندان 
عصمت و طهارت را پذیرفته باشد؛ مي تواند در شنونده 
باور بیشتري ایجاد کند. کسی که برای منافع شخصی 
خود روضه می خواند با کسی که براي امام حسین  ـ 
علیهم السلام ـ روضه می خواند کاملًا متفاوت است و 

پامنبری ها کاملًا از این موضوع آگاهی دارند.
واعظ و مداحی که در بزرگداشت دین صحبت مي کنند، 
در بین منبر اسمي از شخص نمي آورند؛ وقتي در نیشابور 
مردم تقاضاي حدیث کردند، امام رضا  ـ علیهم السلام ـ 

مردم را قبل از هر چیز به خدا دعوت مي کند. 
در حوزة ستایشگری، رعایت اخلاق خیلی اهمیت دارد. 
این واژه، واژة بسیار مهمي است، درصدد این نباشیم که 
مداح و واعظ قبلي را تخلیه کنیم؛ بلکه باید زمینه را براي 
همدیگر آماده کنیم؛ به ویژه بعضي از مسائل که دامنه 

هم ندارند.
 اگر مداحي، روضة حضرت علي اکبر  ـ علیهم السلام ـ 
که دارای حواشي بسیاری است، می خواند، مداح بعدی 

سعي کند دنبالة او را بخواند.
صائب اینجا یک شعر دارد که راه گشاست.

این ما و من نتیجه بیگانگي بود 
صد دل به یکدیگر چو شود آشنا یکی است

در فرمایش های معصومین  ـ علیهم السلام ـ یک تضاد 
هم نمي بینیم؛ از رسول اکرم )ص( تا امام زمان )عج( همه 
یک مسیر مشخصي را طی می کنند و یکي را خلاف دیگري 

نمي بینید.
مهدی آصفی/ دعبل/ پیش شمارة چهارم/ یکم شهریور 1390

محورها و موضوعات دومین نشست  علمی مداحان
 و ذاکران از منظر استادان و پیش کسوتان 

عرصة ستایشگری اهل بیت علیهم السلام

مداحی از نگاه ولایت
تهیه و تنظیم: ادارة کل نغمات 

آیینی و رادیو نوا
تاریخ نشر: 1389

این نرم افزار به همت »ادارة کل 
نغمات آیینی و رادیو نوا« که متولی 
برگزاری همایش پیرغلامان است 
تهیه و تنظیم شده است. در این 
مجموعه 13 قطعه از بیانات مقام 
معظم رهبری خطاب به مداحان و ستایشگران اهل بیت 
رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ گردآوری شده است؛ از 
جمله موضوعاتی نظیر: شناخت درست جریان مداحی آنچنان 
که اهل بیت خواسته اند، استفادة بهینه از ظرفیت شعر برای 
بیان معارف و تقویت ایمان و ... در این مجموعه دیده می شود.

تأملی در باب مداحی
نویسنده: رنجبر گل محمدی

ناشر: مؤسسة کیهان
تاریخ نشر: 1375

مؤلف این کتاب، »غلامعلی رنجبر 
گل محمدی«، از مداحان و ذاکران 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ است و این 
کتاب را در 14 فصل و با بخش هایی 
نظیر »مدح چیست؟ مداح کیست؟«، 
»ویژگیهای یک مداح واقعی چیست؟« و ... تنظیم و تألیف کرده 
است. در کتاب تأملی در باب مداحی، چند مقاله دربارة عزاداری و 
سیرة امام خمینی )ره(، نظر آیت الله جناتی دربارة بدعت ها و خرافات 
و دو مصاحبه از ستایشگران و ذاکران اهل بیت ـ علیهم السلام ـ »حاج 

محسن اعتمادیان« و »حاج محسن طاهری« را می خوانیم.

عزاداری، بایدها و نبایدها
نویسنده: ناصر باقری بیدهندی

ناشر: نور السجاد
تاریخ نشر: 1384

این کتاب ضمن اشاره به موضوعاتی 
نظیر: حکم عزاداری، تاریخچة 
مجالس عزاداری و عوامل مؤثر در 
جاودانگی مراسم عزاداری وظایف 
شیعیان، بنیان گذاران و گردانندگان، 
اهل منبر و رسالت مقدس و بایدهای مداحی را برمی شمرد. 
این اثر با تقریظی از »آیت الله مکارم شیرازی« بر این کتاب 

آغاز می شود.



15 ماهنامة فرهنگی ـ اجتماعی دعبل، شمارة 5، ربیع الاول 1434- بهمن 1391

خلوت و گریه کردن خصوصی
مرحوم آیت الله 
بهجت فرموده اند، 
روضة هر بزر گوار را که 
می خوانید حاضرش 
بدانید. یعنی ایشان 
ناظر بر ما خواهند بود و 
هیچ  چیز مانع دیدشان 
نخواهد شد. گریاندن 
مردم نیاز به خلوت و گریه کردن خصوصی دارد. که 
حداقل روزهایی که می خواهیم روضه بخوانیم پنج شش 
دقیقه به زبان مادری با همان معصومی که می خواهیم 
روضه اش را بخوانیم صحبت کنیم. توی خلوت خودمان. 
این هم از آن نسخه هایی است که مرحوم سید بحرالعلوم 

داده اند.
... تکلیف ما این است که وظیفه مان را انجام بدهیم. 
این که بعدش چه اتفاقی می افتد و آیا اشکی در می آید یا 
نه، اهمیتی ندارد. گریه یک عبادت درونی است و ملاکش 
باطن است. ما نمی توانیم نمره به ظواهر بدهیم. همان طور 
که تعداد مأمومین نماز جماعت به خودی خود نشان گر 

کیفیت آن عبادت نیست.
حجت الاسلام آقا میری/ چاووش/ شمارة سوم/ محرم الحرام 1433/ ص 11

تواضع و پرهیز از پرخاش
اخلاق و رفتار نوکر امام 
حسین ـ علیه السلام ـ 
باید همراه با تواضع باشد، 
بعضی از مداحان با مردم 
پرخاش می کنند و 
رفتارهای نادرست دارند 
که مسلماً اثرات سویی 
دارد و مورد پسند 
اهل بیت نیست. برای مثال بعضی مداحان وقتی کسی 
پیشنهاد شرکت در مجلسی را در جمع، به آنها می دهد، 
برخورد بدی با دعوت کننده می کنند. البته این موضوع به 
این معنی نیست که مداحان باید در هر مجلسی برای 
روضه خوانی حضور پیدا کنند، چون در بعضی از جلسه ها 
نیت خدایی نیست، اما برخورد بد هیچ توجیهی ندارد. 
مداح باید بداند که این اهل بیت هستند که مجالسشان را 

اداره می کنند.
مرتضی طاهری/ خیمه/ شمارة 76 ـ 75/ اردیبهشت و خرداد 1390/ ص 34

چه چشمی می تواند گریه کند؟
پایة مداحی و روضه خواندن، علم است. مداح حداقل باید 
به اندازه ای علم داشته باشد که بتواند از مقاتل استفاده 

کند. علاوه بر عربی، با 
تاریخ اسلام و سیرة ائمه 
ـ علیهم السلام ـ نیز آشنا 
باشد. از این جهت که 
اگر روضه یا روایتی را 
دید، بتواند با زمان ائمه 
تطبیق بدهد تا بتواند 

صحت آن را معلوم کند.
... بحث دیگری که خیلی مهم است، بحث اخلاص 
است؛ یعنی در گفتن مطالب، بازگو کردن مقاتل و روضه ها 
باید بحث عبودیت ما هم قوی باشد. اینکه عبد خدا باشیم، 
به واجبات خود عمل کنیم، از سیئات و محرمات دوری 
کنیم، این در نفوذ کلام بسیار تأثیر دارد. چون این کار 
خیلی مقدس است و مردم با احساسات پاک می ایند. قلب 
مؤمن، قلب عاشق اهل بیت حرم خداست. طبق روایتی 
که امام صادق فرمودند: »القلب حرم الله«؛ »قلب جایگاه 
خداست«، جایگاه اهل بیت ـ علیهم السلام ـ است. نباید 
غیر از اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و خدا را در آن جا بدهیم. 
چه زبانی می تواند بر این قلب تأثیر بگذارد؟ زبانی که الهی 
باشد. زبانی که با ذکر خدا آشنا باشد نه زبانی که غیبت، 
دروغ، تهمت یا بسیاری از مسائل دیگر از آن بیرون بیاید. 
چه چشمی می تواند گریه کند؟ چشمی که الهی باشد، نه 
چشمی که دائم به نامحرم نگاه می کند، نه چشمی که 

دنبال حرام است.
عباس حیدرزاده/ چاووش/ شمارة چهارم/ صفر 1433/ صص 41ـ 40

روضة تک نفره
در محفل امام 
حسین  ـ علیه السلام ـ 
تعداد حاضران و کمیت 
ملاک نیست؛ حتي 
مي توانیم روضة تک نفري 
هم داشته باشیم و اگر 
کسي هم نباشد، مداح 

مي تواند براي خودش روضه بخواند. لازمة گریستن این 
است که روضه خوانده شود، اما تعداد حاضران در مجلس 
مهم نیست. به یاد دارم یک نفر در مسجدي تنها بود و 
فقط من در آنجا بودم، او شروع کرد به روضه خواندن، 
اواسط روضه بود که چند نفري هم وارد آن مکان شدند 
و به شوخي گفتند که حاج آقا براي چه کساني روضه 
مي خواندي؟ جواب داد، اگر شما هم نباشید، فرشتگان 
خداوند هستند که گوش بدهند و حضور داشته باشند و 

اصل هم همین است. 
محفل و مجلس به کمیت آن نیست. »کانَ أجَْرُهُ عَلی 
الله«؛ خداوند وقتي از پاداش هاي خود سخن مي گوید، 

گاهي مي فرماید: »ضِعْفَیْنِ«؛ »ما دو برابر مي دهیم«، 
گاهي مي فرماید: »مَن جَاء باِلحَْسَنَه فَلهَُ عَشْرُ أمَْثَالهَِا«؛ 
یعنی »10 برابر مي دهیم«، گاهي مي فرماید: »سَــبْعَ 
ئَـهُ حَبَّـه«؛ »700 برابر مي دهیم«  سَنَابلَِ فيِ کُلِّ سُنبُلـَه مِّ
و گاهي مي فرماید: »بي اندازه مي دهیم« و در این جا وقتي 
گفته مي شود »کانَ أجَْرُهُ عَلی الله«، یعنی پاداشش بر 
خداست، به همان پاداش بي حد و اندازه اشاره دارد و 
پاداشي که خود خداوند مي دهد که شبیه روایتي است 

که براي روزه گرفتن داریم. 
می فرماید: »روزه مال من است، یا من پاداشش را 
مي دهم یا من پاداشش هستم؛ یعني خودم را به کسي 

مي دهم که روزة خالصانه برگزار کند.«
محمدرضا سنگری/ دعبل/ شمارة سیزدهم/ سی ام فروردین 1391

پرهیز از منفعت طلبی
نوکر  ما  اگر 
اهل بیت هستیم، نوکر 
سیدالشهدا هستیم، باید 
کاری کنیم که اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ از ما 
راضی باشند. قدمی که 
بر می داریم، حرفی که 
می زنیم، راهی را که 

می رویم، وعده ای که می دهیم، شعری را که می خوانیم 
و روضه و سبکی را که انتخاب می کنیم، همه در راستای 
هدف مقدس سیدالشهدا ـ علیهم السلام ـ باشد. و 
دنبال آن باشیم که رضایت آن بزرگوار را جلب کنیم. و 
به فکر رضایت خودمان و منافع مادی و جایگاه اجتماعی 

خود نباشیم.
واقعاً بعضی برای نوکری نیامده اند؛ بلکه آمده اند 
آقایی کنند. مداحان باید جایگاه نوکری سیدالشهدا 
ـ علیه السلام ـ را بشناسند و این مقام رفیع و این جایگاه 
بلند را با هیچ چیز عوض نکنند. گاهی ما خودمان را 
این قدر پایین می آوریم که برای خواندن روضه نرخ تعیین 
می کنیم و مداحی را یک شغل حساب می کنیم. این 
فن مقدس با همة مشاغل دیگر تفاوتی دارد. متأسفانه 
بعضی ها مداحی را برای خود یک شغل قرار داده اند و به 
دنبال مجالسی هستند که پول بیشتری به آنها می دهند؛ 
چنین کسی امام حسین ـ علیه السلام ـ و دستگاه امام 
حسین ـ علیه السلام ـ را نشناخته است. ما باید بدانیم 
آقا سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ ارباب بزرگواری هستند که 
نوکرانش را هیچ گاه فراموش نمی کند، و اگر در تنگنایی 
هم قرار بگیرند، کسی که او را نجات می دهد امام حسین 

ـ علیه السلام ـ است.    
محسن طاهری/ ستایشگران نور/ شمارة اول/ اسفند 1390/ ص 52

آیین سوگواری
نویسنده: علامه سید محسن امین

مترجم: علی زهراب
ناشر: حبیب

تاریخ نشر: 1389
»آیین سوگواری« ترجمة کتاب 
»اقناع اللائم« اثر علامه »سید محسن 
امین عاملی« است. فصل چهارم این 
کتاب به موضوع »شرکت در مجالس 
عزا همراه با اظهار اندوه« می پردازد. در انتهای این کتاب 
تصاویری از علامه محسن امین همراه با علمای جبل عامل و 

سنگ مزار ایشان در زینبیة دمشق وجود دارد.

عقیدة ما در مدح و مرثیة اهل بیت علیهم السلام
گردآوری: غلامحسین مردانی

ناشر: ساحل
تاریخ نشر: 1391

در این کتاب مطالبی را دربارة احکام 
مدح و مدیحه سرایی، پرهیز از ترویج 
عقاید ضاله در مدح و مرثیه، جایگاه 
مداحی در قرآن، جایگاه و مقام 
مدح و مداحان نزد معصومین 
ـ علیهم السلام ـ را می خوانیم. مطالب این کتاب را »غلامحسین 
مردانی« از درس گفتارهای »عباس دیجوئی« گردآوری کرده 

است.

اصول مداحی
نویسنده: اعظم السادات ناصری نژاد

ناشر: بوستان احمدی
تاریخ نشر: 1382

»اصول مداحی و مصائب آل محمد 
ـ علیهم السلام ـ یک مجموعة دو 
جلدی است که در آن موضوعاتی دربارة 
اصول مداحی و مناجات و مصائب 14 
معصوم ـ علیهم السلام ـ بررسی 
می شوند. توسل به 14 معصوم و ذکر صلوات و مناسبت ها از 

دیگر مطالب این کتاب است. 
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2ـ کارگروه جایگاه و منزلت مداحی
 )بایسته ها و نابایسته ها(
1ـ2. عوامل حفظ منزلت و جایگاه ذاکر و مداح:

  درک درست ذاکر و مداح از فضیلت و کرامت مداحان
  درک درست از تأثیر مداحان

  رابطة صحیح و منطقی با مردم قبل، حین و بعد از 
مداحی

2ـ2. عوامل منزلت کاهی:
  اهداف مادی و پست دنیوی )تغییر اهداف(

 بدخلقی، بدزبانی
  فقدان و ضعف اخلاص و نیت پاک

   بی سوادی و کم دانشی و محتوای ضعیف
 خودشیفتگی، غرور و تکبر

3ـ2. عوامل منزلت افزایی:
  صفا و اخلاص و تقوا

   محتوای علمی و مستند
   رفتار صادقانه، متواضعانه و کریمانه با مردم

  حرمت گذاری پیران و پیش کسوتان

  ادب مداحی
مداحی حرفه ای است که 
خود ائمه باید به آن شخص 
نظر داشته باشند؛ خود آنها 
باید صدایش را بدهند، طبع 
شعرش را بدهند، علاقه و 
ذوقش را بدهند. یک مداح 
خوب اول باید تصمیم بگیرد 
که در این درگاه ادب را 
رعایت کند و باید از منبر بزرگان و حتی نوارهای آنان برای 
آموزش استفاده کند. گوش کردن به نوارها خیلی مهم 
است. اشعار مبتذل را هرگز نخوانند. مداحی را نباید به 
عنوان شغل انتخاب کنند و برای امرار معاش باید راه 

دیگری برای خود انتخاب کنند.
مداح اگر سواد داشته باشد حرف های نامربوط نمی زند. 
اگر به خدا و ائمه ـ علیهم السلام ـ متوسل شویم، چنان 
دل ها می شکند که بهتر از هزار تا حرف و عمل در برگزاری 

مجلس تأثیر می گذارد.
مهدی علامه/ چاووش/ شمارة دوم/ ذی الحجه 1423/ ص 7

در اولین مرحله باید به استاد مراجعه کرد
هر کس می خواهد 
مداحی کند، در اولین 
مرحله باید به استاد 
مراجعه کند. یک صدا 
برای گریاندن خوب 
است و یک صدا برای 
رادیو؛ هر دو خوب است، 
اما با هم فرق دارد. استاد این فرد را راهنمایی می کند و 
می گوید برو دنبال این کار، عشق، ایمان، سلیقه و صدا، 
همه را استاد می سنجد. ممکن است فرد قابلیت داشته 

باشد و ممکن است نداشته باشد.
یک مداح باید خانة دلش پر از عشق و محبت باشد، 
هرگاه نام ابا عبدالله ـ علیه السلام ـ در نزد او برده می شود، 
باید تمام صحنه های کربلا را پیش خود مجسم کند و 
حالش دگرگون شود و این گونه مردم هم محض اینکه 
مداح را دیدند و سخن و شعری از او شنیدند، فوراً دگرگون 

می شوند.
... یکی دنبال این است که به راز موسیقی در مداحی 
دست پیدا کند، یکی به راز مقتل، یکی امام شناسی و 
شاید یکی هم راز گریه و گریاندن. بعضی ها می گویند: این 
طور نیست که کسی سال ها گناه کند و بعد برود بگرید 
و بگریاند و دست آخر هم به بهشت برود. این مخالف 
فرمایش امام صادق ـ علیه السلام ـ است. چون ایشان 
فرمودند: »من انشد فی الحسین ـ علیه السلام ـ بیت شعر 
فبکی و ابکی عشره فله و لهم الجنه«؛ »آن کس که دربارة 
حسین ـ علیه السلام ـ شعری بسراید و بگرید و ده نفر را 

بگریاند پس بر او و ایشان بهشت نوشته خواهد شد.«
مرحوم نادعلی کربلایی/ چاووش/ شمارة چهارم/ صفر 1433/ صص 7 ـ 6

 
  ارتباط با علما

یک مداح باید هدفش تقرب به خداوند باشد. بعضی ها 
فکر می کنند با سبک های جدید و شعرهای جدید 
می توانند خودشان را به جامعه معرفی کنند، در صورتی 
که یک مداح باید متخلق به اخلاق اسلامی باشد. مثلًا 
مداح باید حساب خمسی داشته باشد؛ و خمس بدهد 
تا مالش پاک باشد. اگر مداح، طهارت روح و طهارت 
مال داشته باشد و با امام زمان ـ عجل الله تعالی فرجه 
الشریف ـ و با قرآن انس داشته باشد و در مجالس اهل بیت 

ـ علیهم السلام ـ با وضو و 
نیت خالص شرکت کند، 
توجه حضرات معصومین 
ـ علیهم السلام ـ به سوی او 

جلب خواهد شد.
... خیلی ضرورت دارد 
که مداحان خصوصاً 
جوانان، با علما در ارتباط 
باشند و از آنها کسب فیض کنند، و این موضوع را برای 
خودشان واجب بدانند، خصوصاً با علمایی که در بحث 
اخلاق سررشته دارند و خود نیز متخلق به اخلاق حسنه 
هستند، مجالست داشته باشند. اخیراً اینچنین شیوع پیدا 
کرده است که مجالس عزاداری بدون سخنرانی و حضور 

روحانی است و این خطرناک است.
محمد اطهری نسب/ ستایشگران نور/ شمارة اول/ اسفند 1390/ ص 38

محبان واقعی اهل بیت علیهم السلام
امام رضا ـ علیه السلام ـ به 
ریان بن شبیب مي فرمایند: 
»انِْ سَرَّکَ انَْ تکَونَ مَعَنا فی 
رجاتِ العُلی مِنَ الجَْنان «؛  الدَّ
»پسر شبیب اگر مي خواهید 
در مقامات بالاي بهشت با ما 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
باشید، این کارها را انجام ده: 
»فاحْزُنْ لحُِزننِا«؛ »با حزن و اندوه ما محزون باشید«، »وَ 
افْرَحْ لفَِرَحَنا«؛ »با شادي ما شاد باشید«، »عَلیَْکَ 
بوِِلایتََنا«؛ »ولایت ما را داشته باشید«، »لوَ انَْ رَجُلًا احُِبَّ 
وَجلِّ مَعَهُ یوَْمَ القِیامه «؛ »اگر کسي  حَجَرَاً لحََشرَهُ الله عَزَّ
سنگي را دوست داشته باشد خداوند او را با همان سنگ 

محشور مي کند.«
این روزها ما مداحان خیلي به این مطلب که با شادي 
ما شادي و با عزاداري ما عزاداري کنید، توجه مي کنیم. 
فکر مي کنیم شادي اهل بیت ـ علیهم السلام ـ به معني 
شیریني دادن و برخي شادی های مشروع است. یا 
حزن و اندوه فقط این است که عزادار باشیم؛ اما اصل 
موضوع عمیق تر است. محزون بودن با حزن و اندوه 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ یعني هر کاري که اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ را ناراحت مي کند، آن کار ما را نیز ناراحت 

  اندیشه های راهبردی
تهیه و تنظیم: شورای عالی 

انقلاب فرهنگی
ناشر: دبیرخانة شورای عالی انقلاب 

فرهنگی
در این مجموعه نکات و رهنمودهای 
راهبردی مقام معظم رهبری که به 
نوعی به موضوع »تبلیغ دینی« مرتبط 
هستند ـ در سخنرانی ها، بیانات، 
دیدارها و مکتوبات ایشان ـ گردآوری شده است. در جلد چهارم 
این اثر بخشی به »تبلیغ دینی و مداحان اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 

اختصاص یافته است.

  آبرومندان درگاه حسین علیه السلام
گردآوری: محسن شیرازی

ناشر: ساحل
تاریخ نشر: 1391

این کتاب در چند فصل به بررسی 
تاریخچة مداحی در آستان مقدس 
سید الشهدا ـ علیه السلام ـ وظایف 
عملی و علمی جامعه در این خصوص 
و ... می پردازد. فصل پایانی این اثر به 
شرح حال پیش کسوتان این عرصه پرداخته و اولین مداحان و 
مرثیه سرایان و یاران خاص و مورد عنایت ویژة ائمه را معرفی 
می کند. »محسن شیرازی« مطالب این کتاب را از مباحث »حاج 
عباس دلجو« در مجمع  روضة الذاکرین گردآوری کرده است.

  رسالة شور و شعور
تهیه و تنظیم: 

واحد فرهنگی ـ پژوهشی هیئت 
ره پویان آل طه علیهم السلام

ناشر: زمان
تاریخ نشر: 1388

 این اثر برخی آسیب های هیئت های 
مذهبی از قبیل سنت سازی های غلط 
و مخالف با روح دین، بی اعتنایی به 
شأن جلسات، به کارگیری موسیقی های نامناسب، روضه های 
ساختگی، تعبیرات غلوآمیز و ... را برمی شمرد و با اشاره به اوضاع 
موجود و وضعیت مطلوب تلاش می کند، خواننده را برای حرکت 

به سمت وضعیت مطلوب ترغیب کند.
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کند و ما آن کار را انجام ندهیم. شاد بودن با شادی 
اهل بیت ـ علیهم السلام  ـ یعنی هر کاري که اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ را خوشحال مي کند، آن کار ما را 
نیز خوشحال کند و آن را انجام دهیم. با دو مثال این 
موضوع را شرح مي دهم. گناه، اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
را ناراحت مي کند؛ اگر سینه بزنم، ولي با رفتار و کردار 
خود اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را ناراحت کنم، آیا من 

عزادار اهل بیت ـ علیهم السلام ـ هستم؟ ...
وقتي گفته مي شود که با حزن و اندوه ما محزون 
باشید به این معني نیست که چون آنها عزادار هستند 
ما نیز عزادار باشیم، این یکي از موارد است. کاري که 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را ناراحت مي کند ما را نیز باید 
ناراحت کند. به عنوان نوکر اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
کاري که اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را محزون و غمگین 
مي کند، انجام ندهیم. در شادي ها هم به همین صورت.

من موضوعات را در قالب داستان بیان مي کنم به 
دلیل اینکه مطالب را سریع تر انتقال مي دهد. شخصي 
به نام داوود رقي به خدمت امام صادق ـ علیه السلام ـ 
رسید، آقا فرمودند: »روز پنج شنبه که نامة اعمالت را 
پیش من آوردند یکي از اعمال تو، مرا خوشحال کرد که 
به همین دلیل، مي خواهم از تو تشکر کنم. آن عمل این 
است که از پسر عمویت خداحافظي کرده و صلة رحم 
را به جا آوردي«. شخص مي گوید: »من قصد رفتن به 
مکه را داشتم. پسر عمویي داشتم که خیلي آگاه نبود، 

با این حال براي خداحافظي نزد او رفتم.«
بنابرین، از اعمالي که باعث خشنودي اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ مي شود، صلة رحم است. ما چون مداح 
امام حسین ـ علیه السلام ـ هستیم، مردم و بستگان مان 
از ما توقع بیشتري دارند؛ اگر مي خواهید اهل بیت ـ 
علیهم السلام ـ را خشنود کنید به سراغ آشناهایتان 
بروید؛ مثلًا عموي پیري دارید که مدتي است از او خبر 
ندارید و اگر نمي تواني صلة  رحم انجام دهید با یک 

تماس تلفني با او صحبت کنید.
  یدالله بهتاش، سخنرانی در گردهمایی ستایشگران استان یزد/ 

جمعه، پانزدهم مهرماه 1390 

آبرمندی در محضر امام حسین علیه السلام
روضه خوان ها و مداحی های قدیم که به آنها می گفتند 
مرشد واقعاً مرشد بودند. اهل بصیرت بودند. کرامت 

داشتند اصلًا. نمی دانم در 
اثر چی بوده، نمی توانیم 
بگوییم. ولی »بس نکته 
غیر حسن بباید که 
تا کسی/ مقبول طبع 
مردم صاحب نظر شود«؛ 
یعنی حُسن ها را همه را 
داری مال خودت، نوش جانت؛ ولی هزار نکتة دیگه 
می خواهد غیر حسن؛ معلومه یک چیزی از حسن 
بالاتره. در بین بزرگان هر جا حُسن، حَسَن، محسن، 
احسان، تحسین، احسن، هر جا این واژه ها آمده با 
مشتقاتش که بن ماضی همین حُسن است می گویند 
فقط منظور آقا ابا عبدالله است. حسین هم یعنی 
همان حسن. منتها به خاطر یای تصغیر است که به 
آن می گویند حسین، یعنی حسن کوچک تر. این که 
می گوید: »بس نکته غیر حسن بباید که تا کسی/ 
مقبول طبع مردم صاحب نظر شود« حالا طبق آنچه 
اهل این راه به ما یاد دادند یعنی همة حسین دوستی ات. 
همة هیئتی بودنت، همة روضه گوش کردنت، همة 
اینها یک طرف. هزار نکتة دیگه هست توی این قضیه 
باید آنها را پیدا کنی تا مقبول طبع مردم صاحب نظر 
شوی. کدام نظر؟ آن نظری که به وسیلة آن انسان تا 
عمق هستی را می بیند. باید آن را پیدا کنیم ما. بله این 
حسینی بودن انواع مختلف دارد. یک کارگر ساده هم 
واقعاً وقتی از امام حسین حرف می زنی اشکش جاری 
می شود، این حسینی است. اما تا کجا دنبال امام حسین 
رفته خیلی مهمه. این داستان بیاضی که مداحان 
قدیم داشتند، همه اش نور بود و آبرو در محضر حسین 
فاطمه ـ علیها السلام ـ من می گویم دعایی که در هنگام 
شستن صورت در وضو می خوانیم »اللهم بیض وجهی 
یوم تسود الوجوه« یعنی ما را حسینی قرار بده. آن 

روزی که همه یزیدی هستند.
رنجبر گل محمدی/ چاووش/ شمارة ششم/ ربیع الثانی 1433/ ص 49

مداحان رسالت سنگینی دارند
امامان معصوم ـ علیهم السلام ـ شاعران و مداحان 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ را مورد تفقد و عنایت ویژة 
خودشان قرار می دادند، چون خواندن از سیدالشهدا 
ـ علیه السلام ـ خواندن از خوبی هاست. حتی امام 

صادق ـ علیه السلام ـ درس 
و بحث را تعطیل می کنند 
و به روضة امام حسین 
ـ علیه السلام ـ احترام 
می گذارند. شأن مداح باید 
حفظ شود، چه از طرف 
خودش و چه از طرف مردم. 
البته باید بپذیریم که در 

شرایط امروز جامعه میدان دار مبارزه با تهاجم فرهنگی 
غرب مداحان و هیئت ها هستند.

شما می بینید دشمن هم از هیئت های مذهبی 
و جلسات عزاداری وحشت دارد. هیچ چیز به اندازة 
هیئت ها نمی تواند تأثیرگذار باشد. الان چندین 
سازمان و ارگان دولتی و غیر دولتی بودجة فرهنگی 
دریافت می کنند، ولی کدامشان در مبارزه با تهاجم 
فرهنگی به اندازة مداحان و مجالس عزاداری مؤثر 
بوده اند؟ خصوصاً در ماه محرم که مداحان باید بدانند 
امام حسین ـ علیه السلام ـ بار عام می دهد. ما باید کاری 
کنیم که گرایش مردم افزایش یابد. مداحان رسالت 

سنگینی دارند.
حیدر توکلی/ ستایشگران نور/ شمارة اول/ اسفند 1390/ ص 50

مداحی شغل نیست
مداحی نباید شغل شود و 
به طریق اولی تر دعاخوانی 
نباید شغل باشد. چرا »آقا 
سید علی میرهادی« آنقدر 
اثر وجودی باقی گذاشته 
است؟ به خاطر اینکه 
اهل دنیا نبود و برای دعا 

خواندن یک ریال پول نمی گرفت. به همین دلیل جای 
دیگر نمی رفت و فقط یک مجلس داشت. بنابراین اگر 

بخواهیم دعاخوانی را آنگونه که بزرگان ما خواندند، 
مثل آقای »میرهادی« و »شیخ محمدحسین زاهد« و 
یا »آیت الله شاه آبادی« ادامه بدهیم، مداحان باید مثل 
آنها عمل کنند و با دعاخوانی، شغلی برخورد نکنند. 
البته اگر به عنوان شغل افراد هم باشد، خلاف شرع 

نیست.   
ماشاءالله عابدی فر/ خیمه/ شمارة 90/ مرداد 1391/ ص 53

  ستودگان و ستایشگران
برگرفته از سخنان رهبر معظم انقلاب

ناشر: سورة مهر
تاریخ نشر: 1383

این کتاب در هفت فصل به موضوعاتی 
نظیر: »ریشة تاریخی مداحی اهل بیت 
«، »جایگاه و اهمیت  ـ علیهم السلام ـ
 ،» مداحی اهل بیت ـ علیهم السلام ـ
»رسالت های مداحان اهل بیت 
 ،» «، »اصول مداحی اهل بیت ـ علیهم السلام ـ ـ علیهم السلام ـ
»نکاتی دربارة اشعار و مدایح«، »مداحی اهل بیت ـ علیهم السلام 
ـ و انقلاب اسلامی« و »مسائل جامعة مداحان اهل بیت 

« می پردازد. ـ علیهم السلام ـ

فضیلت و آیین مجالس ذکر اهل بیت علیهم السلام
تهیه و تنظیم: واحد پژوهش دفتر فرهنگی فخر الائمه 

علیهم السلام
ناشر: معارف

تاریخ نشر: 1387
این کتاب در سه بخش به موضوعات: 
جایگاه عزاداری اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ و مجالس ذکر و 
توسل، جایگاه منبر و تبیین معارف 
دینی در مجالس عزای اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ و جایگاه مداحی در مجالس ذکر و عزای 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ می پردازد. از جمله موضوعات این کتاب 
مطالبی در سابقة ستایشگری اهل بیت، کارکردهای مداحی، 

ارکان مداحی، جایگاه مداحی در جبهة تبلیغ دین و ... است.

آسیب شناسی هنر مقدس مداحی
نویسنده: عباس جوادی

ناشر: انتظار سبز
تاریخ نشر: 1384

این کتاب با اشاره به تعاریف و 
تاریخچة موضوعاتی نظیر مداحی، 
ذکر مصیبت، روضه خوانی و ... 
آسیب های ظاهری و محتوایی این 
عرصه را برمی شمرد. در این کتاب 
ضمن اشاره به آسیب هایی که مداحان را تهدید می کنند، 
راهکارهایی برای ساماندهی مداحان و بهبود کار ایشان ارائه 

شده است.
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3ـ کارگروه درون مایة مداحی1 )ادبیات و شعر(
شناخت دقیق شعر از منظر:

  معیارها و شاخصه های شعر و عناصر شعر
  محتوا و درون مایة غنی و مناسب

   زیباشناسی و آرایه ها
  موسیقی و وزن شعر

   داشتن عناصر متناسب با مخاطب، فضا، نیازهای 
اجتماعی

   نقد شعر
   شیوه های گزینش شعر مناسب

  شناخت شاعران و شعر آیینی در گذشته و به ویژه 
شاعران هم عصر

   شناخت قالب های شعری
   شناخت سوگ ها و سورها و شعر مناسب این آیین ها 

و مراسم
  شناخت تناسب شعر و روحیة مجلس و مخاطب

   شیوه های حفظ و به خاطرسپاری شعر

شعر و سبک هنرمندانه در مداحی
اگر مداح دنبال شعر و سبک 
هنرمندانه برود آن را پیدا 
می کند؛ ولی چون این کار 
را نمی کند از هر آهنگ 
خوشی که می شنود 
خوشش می اید. از طرفی ما 
دستور داریم حتی روایات را 
اگر با قرآن هم خوانی نداشت به دیوار بزنیم، شاعر که 
معصوم نیست، آگاهی کامل هم که به آیات و روایات 
ندارد. بنابراین مداح باید ببیند که آیا این شعر با عزت و 
عصمت اهل بیت سازگار است یا نه. موارد زیادی است که 
مداحان دنبال شعر خوب نمی گردند. البته در شعر آیینی 
مانند غزلیات و دیگر مضامین کم  کار شده و شعر زیادی 
نداریم. شعرایی مانند محتشم کم داریم. ولی شعر خوب 
هم زیاد است. بیست سال است که در شیراز هر سال 
شب شعر عاشورایی برگزار می شود و اشعار هم همه ساله 
چاپ می شود که برای مداحان بسیار قابل استفاده است.

مردم و جوانان دوست دارند در مجلس شور باشد، 
یک قسمت از این مشکل به عهدة صاحبان مجالس و 

مستمعین هم هست. اگر آقای مداح شعری وزین بخواند 
و شوری که مستمع می خواهد نداشته باشد می گویند 
مجلسش نگرفت. همین باعث شده است که شعر، مدح 
و مرثیه تنزل پیدا می کند. اگر ائمه ـ علیهم السلام ـ 
به ویژه امام صادق که مداحان را صله می دادند و احترام 
می کردند. به خاطر این بود که شعرای زمان ائمه از 
غربت شان، از مظلومیت شان و از فعالیت شان می گفتند. 

در این مجالس باید مستمع را آگاه کرد.
سید رضا مؤید/ چاووش/ شمارة سوم/ محرم الحرام 1433/ ص 21

پرهیز از اشعار ضعیف
مردم جامعة ما رشد کرده اند 
و به گفتار و اشعار ما دقت 
می کنند و مداحان عزیز 
باید اشعاری که می خوانند، 
اول خودشان مفهوم آن را 
بدانند. به همة عزیزان 
مداح سفارش می کنم، 
شعر قوی انتخاب کنند و از شعرهای ضعیف پرهیز 

کنند.
آموزش مداحان بسیار لازم است و بایستی با اشتیاق 
از آن استقبال کنند. تنها صدا و خواندن نیست. باید 
خیلی از مراحل را طی کنند و دانش کافی را در همة 

زمینه های لازم کسب کند.
عزیزانی که می خواهند قدم در وادی مداحی 
بگذارند، اول باید خلوص داشته باشند و دوم اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ را بشناسند. از اشعاری که در دل مردم 
تأثیر می گذارد، استفاده کنند و سعی کنند مثل آقای 
»انسانی« که وقتی دو بیت شعر می خوانند، انسان لذت 
می برد، اشعار خوب انتخاب کنند. و توصیة آخر من به 

جوانان مداح این است که روضة باز نخوانند.
سید محمد موسوی سجاسی/ ستایشگران نور/ پیش شمارة اول/ 

شهریور 1390/ ص 27

حفظ حرمت شعر آیینی
شعر آیینی حرمت مخصوص به خود دارد و لزوم حفظ 
حرمت این عرصه از اینجا ناشی می شود که فی المثل 
در شعر ولای سر و کار با انبیای عظام است. ممکن است 

شما برای معشوقة خودتان 
غزلی بسرایید و هر طور 
ذهنیت و عاطفه اجازه داد 
سخن بگویید، اما هیچ وقت 
اجازه ندارید دربارة حضرت 
پیامبر ـ صلی الله علیه و 
آله و سلم ـ چیزهایی که 
مباینت با ذات شریف آن حضرت دارد، بگویید و به عنوان 
کشف شاعرانه مهر تأیید بر آن بنهید. چنان که بسیاری از 
سروده های دینی گذشتگان نیز از این ایراد تهی نمانده 
است و در عین حال که به لحاظ لفظی سخته و به لحاظ 
ساختاری پخته می نماید، اما در به کارگیری این الزامات 
لنگ می زنند. چنان که عبدالرزاق اصفهانی در ترکیب بند 
درخشانی که بر تارک شعر فارسی می درخشد، از این 
ضعف به دور نمانده است. وقتی به ترکیب بند نبوی 
این شاعر نظر می افکنیم، با کمال تأسف می بینیم که 
چیزهایی را ناخواسته به حضرت عیسی ـ علیه السلام 
ـ نسبت می دهند که بسیار نادرست است. ما هرگز نه 
خود و نه دیگران را مختار نمی بینیم که مسائل مربوط 

به پیامبران را این چنین کوچک نماییم.
محمدعلی مجاهدی/ چاووش/ شمارة نهم/ رجب 1433/ ص 24

دانستن احکام و مخاطب شناسی
شاعر باید در طول سال مطالعه داشته باشد و نباید 
فکر کند که مطالعه فقط مخصوص ماه های عزاداری 
است. همچنین باید از نظر تاریخی، فقهی، مذهبی، 
عرفانی و اخلاقی مجهز باشد؛ چون اشعار قدیمی 
دیگر مخاطبان امروز را قانع نمی کند. غیر از مطالعه، 
شاعری که برای اهل بیت شعر می سراید، باید در 
بحث اخلاقی و عرفانی روی خودش کار کند؛ چون 
کلامش اثرگذار باشد؛ یعنی نیاز است که شاعر حتی 
خودسازی و شب زنده داری داشته باشد. دانستن احکام 
و مخاطب شناسی نیز از موارد دیگری است که برای 

شاعر ضروری است.
... بگذارید اعتقاد قلبی ام را بگویم و مسائل فنی شعر و 
شاعری را کنار بگذاریم. تا خدا و اهل بیت کاری را تأیید 

نکنند، توفیقی حاصل نخواهد شد.
محمود موجی/ چاووش/ شماره اول، ذی القعده 1432/ ص 41

شعر شیعی و شعرای شیعه
نویسنده: محمد شیخ الرئیس کرمانی

ناشر: اطلاعات
تاریخ نشر: 1388

این کتاب پژوهشی دربارة »شعر شیعی و 
شعرای شیعه« در عصر عباسی است که همراه 
با نتیجه گیری های از مؤلف بیان شده است. 
دکتر »محمد شیخ الرئیس کرمانی« در این 
کتاب تحقیقی را دربارة شعر و تشیع شاعرانی 
نظیر »سید اسماعیل حمیری«، »منصور نمری«، »دیک الجن حمصی«، 
»دعبل خزاعی«، »ابن الرمی«، »عبدی کوفی« و »ابو تمام طائی« انجام 
داده است. در این کتاب نمونه های متعددی از اشعار شاعران نامبرده در 
بیان مواضع شیعه و مدح و رثای اهل بیت ـ علیهم السلام ـ آمده که از 

ظرافت و حلاوت ویژه ای برخوردارند.

سروده های سنتی
نویسنده: سید حسین معتمدی

ناشر: قلم مکنون
تاریخ نشر: 1387

حجت الاسلام »سید حسین 
معتمدی« در این اثر مجموعه ای از 
مدایح و مراثی اهل بیت رسول الله 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ را 
گردآوری کرده است. فصل اول این 
مجموعه اشعاری در باب توحید و مناجات با خداست. در انتهای 
کتاب نیز عکس هایی قدیمی از مراسم سنتی و سوگواری برای 

اهل بیت ـ علیهم السلام ـ وجود دارد.

منتخب القصائد
گردآورنده: حاج شیخ عباس قمی 

)محتاج(
ناشر: علامه

تارخ نشر: 1352
دیوان »منتخب القصائد و المراثی« 
مجموعه ای از قصائد، غزلیات، 
مثنویات، رباعیات، مخمسات و 
مراثی است که به همت »حاج شیخ 
عباس قمی« متخلص به »محتاج« گردآوری شده اند. »حسین 
مولوی قمی« در ابتدای این کتاب می نویسد: »این کتاب که 
نتیجة 80 سال زحمات فوق العادة این مرد است، کتابی است 
جامع و محیط و تا کنون کتابی به این جامعیت تحت چاپ 

نرفته است.«
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زبان ادبیات و زبان دین
احمد سمیع: می توان اشعار آیینی را با این عناوین 
و موضوعات دسته بندی کرد: آموزه های قرآنی، بازتاب 
داستان های پیامبران و نصایح آنان، بازتاب احادیث 
و راویان، مناقب و مرثیه ها، منظومه های حماسی، 

عاشورایی و اشعار انتظار.
  در همة ادیان اشعار آیینی وجود دارد؛ زرتشت، 
بودا، هندو و ... همه دارای اشعار آیینی هستند و در 
فرهنگ آنان نقش تأثیرگذاری داشته است و در همة 
ادیان معمولاً اخلاق، احساس، حماسه و حقیقت 
محتوای این اشعار را تشکیل می دهد. در اسلام شعرای 
بسیاری از سدة یکم تا سدة نهم هجری وجود داشتند 
که از پیشگامان شعر آیینی در حوزه های توحید، نیایش، 
عرفان، اخلاق، اجتماع و منقبت محسوب می شوند. 
امروز شعر عاشورا در جوامع شیعی به منزلة پیشانی 
شعر آیینی شناخته می شود. به همین جهت شعر 
عاشورایی جایگاه ویژه ای دارد؛ اما شعر آیینی محدود 

به عاشورا نیست.
سید رضا توفیق: شعر آیینی به اهداف عالی انسان 
نظر دارد؛ به طوری که می تواند در جامعه تحول بزرگ 
و اساسی ایجاد کند، موجب رشد و تعالی ملت ها شود 
و انسان را علیه ظلم و تباهی بشوراند. در واقع شاخصة 
مهم شعر آیینی، بر انگیختن شور، احساسات و عواطف 

مردم است.
  مداحان و هیئت داران باید نکات مهمی را رعایت 
کنند، از جمله زمان و مکان. وقتی شعری را می خوانند 
باید زمان و وقت آن را بشناسند، هر شعری را هر کجا 
نخوانند، زمان شناس باشند و شعر را در جایگاه و مکان 

خود بخوانند. 
عبدالرضا حیاتی: شاعر آیینی باید احاطة کافی 
بر شعر نیمایی و سپید داشته باشد. این آشنایی سبب 
خواهد شد که شاعر از واژه های نو، ترکیبات زیبا و 
تصویرهای قابل اعتنا در اشعارش استفاده کند. حتی 
در قالب اشعار نیمایی و سپید بخت خویش را بیازماید. 
کما اینکه دیگر شاعران آیینی آزمودند و موفق شدند. 
هدف شعر آیینی فقط روضه خوانی و مداحی نیست؛ 

بلکه رساندن پیام است.
کسانی چون »احمد عزیزی«، »دکتر حسن 
حسینی« ، »دکتر موسوی گرمارودی«، »دکتر طاهره 

صفارزاده«، »دکتر قیصر امین پور« و »علیرضا قزوه« با 
اینکه شاعران نوپردازی هستند، اشعار آیینی بسیار 

خوبی نیز سروده اند.
امروز اقبال روشنفکران و قشر جوان به اشعار نیمایی 
و جذابیت های وزنی این قالب شعری قابل اعتناست. 
گرچه مداحان ما نمی خواهند یا نمی توانند از این اشعار 
در روضه ها و مدح ها استفاده کنند، در مجالس به ویژه 
اعیاد و تعزیه ها اشعار نیمایی تأثیر شگرفی بر مخاطب 

داشته است.
میزگردی دربارة زبان ادبیات و زبان دین/ چاووش/ شمارة دوم/ 

ذی الحجه 1423/ صص 24 ـ 23

خلق اشعار آیینی در هیئات مذهبی
متأسفانه در حال حاضر 
شعر  در  عوام زدگی 
عاشورایی بسیار رایج شده 
است و مداحان به صورت 
سطحی به بیان این واقعه 
می پردازند؛ بنابراین 
مداحان باید بیشتر با تکیه 
بر شعور، ذوق هنری، عنصر تفکر و همچنین با نیتی پاک 
و عاری از هر گونه خودنمایی در این عرصه وارد شوند و 
تنها  به فکر نمایش خود نباشند. چنانچه مداحان به این 
شکل به بیان وقایع عاشورا بپردازند، نسل امروز را از این 

مفاهیم متعالی و ارزشمند دور خواهند کرد.
  هیئت های مذهبی تا کنون نتوانسته اند در زمینة 
خلق اشعار آیینی جایگزین انجمن های ادبی شوند، 
بیشتر انجمن های ادبی مذهبی بیشتر نقش خط دهنده 
و هدایت کنندة جریان شعری را داشته اند؛ به ویژه در 
تهران انجمن نغمه سرایان مذهبی و یا انجمن های ادبی 
وابسته به هیئت ها نقش داشتند ولی باز از دل این ها 
شاعران بزرگی به وجود نیامده اند؛ بلکه شاعران بزرگ از 

دل فضای شعر معاصر بیرون آمده اند.
علیرضا قزوه/ خیمه/ شمارة 80 ـ 79/ شهریور و مهر 1390/ ص 93

جایگاه شعر آیینی امروز
علیرضا سامعی: جایگاه شعر آیینی برمی گردد به 
شاعران شیعی که در مکتب اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و 
با آموزه های ایشان پرورش یافته اند و دارای جهان بینی 

خاص هستند. این دست شاعران قاعدتاً باید دارای 
نگرشی خاص به جهان پیرامون خود باشند. شعر 
برای این گونه شاعران هدف نیست بلکه وسیله ای 
است برای تبیین و ترویج اندیشه های بلند ائمة اطهار 
ـ علیهم السلام ـ و علمای شیعه، اما باید توجه کنیم 
که شعر آیینی باید پرجوش و خروش و از رخوت و 
خمودگی به دور باشد. این نگرشی است که باعث پدید 
آمدن شعر متعهد می شود. ویژگی بارز این شاعران 
تعهد و مسئولیت آنها در قبال خداوند و پیشوایان دین 

و مردم است.
مصطفی عابدی: هدف اصلی شاعر آیینی مدح و 
منقبت و ستایش خاندان رسالت، بیان کرامات، فضایل 
و ذکر مصایب آل الله ـ علیهم السلام ـ است و همة این 
تلاش ها در راستای »الگوسازی« بزرگان دینی برای 
انسان معاصر صورت می پذیرد. عنصر غالب در این گونه 
از اشعار نعت و منقبت و سوگ و مرثیه است. می توان 
شعر آیینی را در یک دسته بندی کوتاه، به چند بخش 
عمده خلاصه نمود: جلوة آیات قرآن کریم در شعر 
فارسی، بازتاب احادیث و روایت های پیامبر اسلام ـ 
صلی الله علیه و آله و سلم ـ و اهل بیت ـ علیهم السلام 
ـ منقبت ها و مرثیه ها، منظومه های حماسی، ادبیات 
عاشورایی. بی شک مناجات هایی که به صورت شعر ارائه 

می شوند در این قالب می گنجند.
رضا شاکر اردکانی: گسترة شعر آیینی آن قدر است 
که نمی توان حد و حدودی برای آن مشخص کرد. مسلماً 
شعر آیینی در مناقب اهل بیت ـ علیهم السلام ـ خلاصه 
نمی شود، اما به طور کلی می توان گفت که با آگاهی های 
محدود تاریخی، فقهی، کلامی، و اطلاعاتی از متون 
دینی نمی توان به شعر آیینی رو آورد. از یک سو باید این 
اطلاعات را کامل کرد و از سوی دیگر باید با این مفاهیم 
زندگی نکرد. پس باید برای پرواز در این عرصه از دو بال 
علم و عمل کمک گرفت و اگر یکی باشد و دیگر نباشد 
کمیت ذوق شاعر می لنگد و شاعر آثار تأثیرگذاری از 
خود به جا نخواهد گذاشت. وقتی غزل سرای بزرگ 
جهان، خود را حافظ قرآن معرفی می کند و ورد سحری 
را راز هنر پربار خود می شناسد خیلی روشن است که 
هر کس راه دیگر را در پیش گیرد به جایی نمی رسد.   
شعر آیینی امروز در گفت وگو با شاعران آیینی/ چاووش/ شمارة 

چهارم/ صفر 1433/ صص 19ـ 18

گلاب اشک
مدیر تولید: محمد حسن زاده

ناشر: شاهد
تاریخ نشر: 1380

این کتاب گلچینی از مراثی حضرت 
سید الشهدا ـ علیه السلام ـ در قالب 
ترکیب بند است. دکتر »سید یحیی 
یثربی« مقدمة این اثر نفیس را نوشته 
است. این اثر ارزشمند به خط استاد 
»کیخسرو خروش« و تهذیب »حسین تنکابنی« است. در این 
کتاب ترکیب بندهای از »محتشم کاشانی«، »وصال شیرازی«، 
»حجت الاسلام نیر«، »همای شیرازی«، »شهاب اصفهانی«، 
»امیری فیروزکوهی« و ... در سوگ ابا عبدالله ـ علیه السلام ـ 

می خوانیم.

نوحه خوانی در ایران
گردآوری و تألیف: متین رضوانی پور

ناشر: آوای مهربانی
تاریخ نشر: 1387

این کتاب حاوی 72 نوحة اصیل با 
متن اشعار، آوانگاری و معرفی راویان 
آن است. »متین رضوانی پور« در این 
کتاب به موضوعاتی نظیر پیشینة 
نوحه خوانی در ایران، ساختار شعر 
و موسیقی نوحه، شیوه های آموزش نوحه خوانی و وضعیت 
کنونی آن می پردازد. به گفتة ایشان این اثر 72 نمونه از نوحه ها 
با دستگاه ها و اوزان مختلف است که از بین بیش از 500 نمونة 

مختلف گردآوری شده است.

برای او
به کوشش: مرکز مطالعات 

راهبردی خیمه
ناشر: مسجد مقدس جمکران

این مجموعه گزیده ای از اشعاری 
است که دربارة امام زمان ـ عجل الله 
تعالی فرجه الشریف ـ سروده شده 
است. گزینش اشعار را »نفیسه 
فرجی زاده« انجام داده است. این 
اثر شامل 76 قطعه شعر فارسی است که به همت »مرکز 
مطالعات راهبردی خیمه« و به سفارش »مسجد مقدس 

جمکران« گردآوری شده است.



20 ماهنامة فرهنگی ـ اجتماعی دعبل، شمارة 5، ربیع الاول 1434- بهمن 1391

4ـ کارگروه درون مایة مداحی2 )مرثیه، مقتل، 
زیارات و ادعیه(

  شناخت مرثیه، مرثیة مستند، تحریف های مرثیه
  شیوه های انتخاب، عرضه و اجرای مرثیه

   شناخت مقتل، سیر تحول مقتل، شیوه های 
مقتل گزینی، مقاتل معتبر و مستند

   شناخت اهداف مرثیه، مقتل و مناجات )تربیت، 
بصیرت و الگوسازی(

   شناخت معیارهای تشخیص روضه و مقتل درست 
از نادرست و تحریف شده

   شناخت ادعیه و زیارات و مناجات )فلسفة دعا، 
جایگاه دعا، آداب دعا و زیارات و ... (

   شناخت شیوه های عرضه و اجرای دعا و زیارات و 
مناجات

   شناخت نابایسته ها در مرثیه، مقتل، زیارت و دعا
   شناخت فرایند محتوا و درون مایة مجلس سوگ و 
سور و اجزای مجلس )از کجا شروع و به کجا ختم شود و 

تقدم و تأخر اجزای روضه و مجلس چگونه باشد.(

مقتلی که کل آن نامعتبر باشد وجود ندارد
در مورد مقاتلی که در دست 
و  اسلامی  جامعة 
پژوهشگران است چند 
نکتة اساسی وجود دارد، با 
توجه به تحقیقاتی که 
انجام گرفته و بزرگانی 
چون شهید مطهری، 
محدث نوری و ... نسبت به 
پاکسازی مقاتل از تحریفات و نقل های نادرست کار 

کرده اند الان نقل های موثق وجود دارد.
ما مقاتلی چون »لهوف« سید بن طاووس و 
»نفس المهموم« شیخ عباس قمی داریم که مورد 
تأکید علمای شیعه است و در نقل صحیح ماجرای 
کربلا در بخش مظلومیت اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و 
قساوت قلب دشمنان از آن می توان در مجالس عزاداری 
و سخنرانی ها بهره برد و همچنین »مقتل ثار الله« که 
در سال های اخیر به همت سازمان تبلیغات اسلامی 
و مرکز مطالعاتی راهبردی خیمه منتشر شده بسیار 

معتبر است.
مقتلی که کل آن نامعتبر باشد وجود ندارد؛ البته 

در برخی از مقاتل نقل هایی ضعیف و یا مجهول و یا 
نقل هایی که به عظمت و مقام اهل بیت ـ علیهم السلام 
ـ ضربه می زند و یا با امهات آیات قرآن و روایات تطبیق 
نمی کند بعضاً وجود دارد. ما باید ببینیم هدفمان از 
مقتل خوانی چیست، اگر هدف تنها تهییج احساسات 
برای سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ و ذکر مصائب حضرات 
معصومین باشد ـ که البته در روایات ما گریستن بر 
مصائب اهل بیت ـ علیهم السلام ـ بسیار اجر دارد ـ با 
همین مقتل های موجود می تواند حاصل شود و کسی 
اگر اهل معرفت باشد می تواند از این مقاتل استفاده کند. 
ما کمبودی در مورد مقاتل نداریم اما سلایقی که سراغ 

این مقاتل می رود مهم است.
حجت الاسلام سید جواد موسوی هوایی/ رخداد/ شمارة 66/ آبان 1390/ ص 22

ضعف مداحان در مولودی خوانی و برنامه های شاد
ما در مولودی خوانی و 
برنامه های شاد کار 
نکرده ایم؛ علتش هم شاید 
خلائی باشد که در بین 
مداح ها وجود دارد و آن 
ناآشنا بودن با دستگاه های 
موسیقی است. کسی که 
سخنان مقام معظو رهبری با مداحان در میلاد حضرت 
زهرا ـ علیها السلام ـ را شنیده باشد، درمی یابد که ایشان 
کاملًا سبک های مختلف را می شناسد و تأکید دارند که 
سبک مولودی با مرثیه متفاوت است. چنانچه مداح 
سبک های موسیقی را نشناسد، روضه، مداحی، مدح، 
قصیده، غزل و هر چه که بخواند روی یک سبک و روی 

یک آهنگ می خواند که این از ضعف مداح است.
مسئلة نگران کننده این است که در برخی جلسات 
چراغانی می کنند و کف می زنند؛ ولی در آخر شروع 
می کنند به روضه خواندن. وقتی می پرسیم چرا روضه؟ 
می گوید این اشک ذوق است! حالا اشک ذوق با 

مقتل خوانی چگونه جمع می شوند، نمی دانم!
یکی از راهکارهای جلوگیری از چنین اتفاقاتی، این 
است که شکل و شمایل کار به گونه ای عوض بشود؛ 
یعنی خود مداح مدح و مرثیه را از هم جدا کند؛ هم از 
لحاظ نغمه و هم از لحاظ شعر. حتی مداح می تواند از 
شاعران متفاوت استفاده نماید. ممکن است یک شاعر 
در زمینة مرثیه بسیار قوی باشد و در مدح گویی ناتوان 

باشد. در مداحی مضامین شعری خیلی مهم است.
سید احمد شمس/ چاووش/ شمارة دهم/ شعبان 1433/ ص 40

انتقال مفاهیم دعا به مستمعان
مداحی که مناجات خوانی 
بلد باشد، برتر از مداحی 
است که در این زمینه 
ضعف دارد. به نظر من اگر 
یک مداح نتواند دعا یا قرآن 
را از رو بخواند، مایة 
شرمندگی است. مداحی به 
چهار تا شعر بلد بودن نیست. مداحی که به دعا مسلط 
باشد، می تواند مفاهیم دعا را به مستمعش منتقل کند و 
باعث شود که در او تأثیر بگذارد. تسلط به زبان عربی هم 
امتیاز مثبت برای یک مداح و مناجات خوان است. باید 
قبل از خواندن ادعیه چند بار برای خودش آن را بخواند 
تا خودش در آن مفاهیم غرق شود و بهتر بتواند به جان 

مستمعش بنشاند.
سید قاسم موسوی قهار/ خیمه/ شمارة 90/ مرداد 1391/ ص 57

پرهیز از روضه های مکشوف
گوینده همیشه باید 
صداقت را از دست ندهد. 
اگر مردم فکر کنند حرفی 
دروغ است دیگر گوش 
نمی دهند. اصول سرنوشت 
آدم ها در زندگی شان هیچ 
وقت عوض نمی شود. 
صداقت و وفای به عهد همیشه در دنیا مورد قبول است. 

کلاه گذاری، تهمت و افترا همیشه مردود است.
... روضه زیاد خواندن فقر و قساوت می آورد. توهین به 
ائمة اطهار ـ علیهم السلام ـ است و ایمان ها پایین می آید. 
روضة مکشوف خواندن جز آزار شنونده چیزی نیست. 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ راضی نمی شوند اینطور گفته 

شود. روضه همیشه باید باعزت باشد.
حجت الاسلام سید مهدی طباطبایی/ خیمه/ شمارة 78/ مرداد 1390/ ص 29

انتقال محتوا و فرهنگ دعا
دعاخوان کسی است که می خواهد بین کلام معصوم 
ـ علیه السلام ـ و مردم پل ارتباطی ایجاد کند. پس این 

مقتل مطهر
تدوین و تحقیق: جعفر صالحان

ناشر: زمان
تاریخ نشر: 1382

»جعفر صالحان« در کتاب »مقتل 
مطهر« روضه هایی از استاد شهید 
مرتضی مطهری را با حفظ امانت 
در بافت گفتاری و نوشتاری ایشان 
بازنویسی کرده است. این کتاب با 
اشاره به نکته ای از استاد شهید دربارة »فلسفه و ضرورت ذکر 
مصیبت« که در پاسخ به سؤال جوانی در ایام فاطمیه بیان 

کرده اند، آغاز می شود و حاوی 64 گفتار از ایشان است.

تاریخ تشیع
به کوشش: جمعی از مؤلفان و زیر 

نظر احمدرضا خضری
ناشر: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه

تاریخ نشر: 1385
کتاب »تاریخ تشیع« یک مجموعة 
دو جلدی است که در قالب دو طرح 
پژوهشی جدا تدوین شده است. در 
جلد اول موضوعاتی نظیر مبانی، 
مفاهیم و تاریخ تشیع در دورة حضور امامان معصوم 
ـ علیهم السلام ـ و در جلد دوم دولت ها، حکومت ها، خاندان ها 
و خدمات علمی و فرهنگی شیعه با تأکید بر مناطق شرق اسلام 

مورد مداقه قرار گرفته اند.

مقتل معصومین
تهیه و تنظیم: گروه حدیث 

پژوهشکدة باقرالعلوم
ناشر: معروف

تاریخ نشر: 1386
»مقتل معصومین« یک مجموعة 
سه جلدی است که به همت مسئولان 
سازمان تبلیغات اسلامی و گروه حدیث 
پژوهشکدة باقرالعلوم برای ارائة مطالب 
متقن و صحیح از زندگی معصومین تألیف شده است. محققان و 
صاحب نظرانی که در تنظیم، جمع آوری و استخراج مطالب مربوط 
به مقتل از منابع اولیه و مستند تاریخی و حدیثی در این طرح فعال 
بوده اند، امیدوارند بهره گیری از این اثر مانع بیان مطالب نادرست و 

سبک در منابر و مجالس روضه خوانی شود.
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شرایط و آداب را بیشتر باید 
رعایت کند. نمی خواهیم 
خیلی آرمانی فکر کنیم، 
اما در گذشته دعاخوان ها 
علمای اهل معنا و اخلاق 
بودند. مرحوم »آیت الله 
شاه آبادی« دعا می خوانده و 
قرائت دعای کمیل در نیمه شب داشته است. مرحوم »آقا 
شیخ محمدحسین زاهد«، »شهید دستغیب«، مرحوم 
»کلباسی« و صاحب انیس الیل دعا می خواند ه اند. این 
پذیرفته نیست که بگوییم چون مساجد ما نیاز به 

دعا خوان دارند، پس هر کس که از راه رسید بخواند!
حداقل آن کسی که دعا می خواند، خودش را جمع 
و جور کند، یک مراقبت 24 ساعته قبل از خواندن دعا 
و توجهی به نقطة اصلی دعا داشته باشد و بداند که چه 
چیزی را می خواهد به مردم منتقل کند. اگر خودش 
چیزی نداشته باشد، چه چیزی را می خواهد به مردم 
انتقال دهد؟ بنابراین فقط لفظ دعا را می خواند. امام 
فقط لفظ را منتقل نمی کند، او محتوا را می گوید. 
دعاخوان هم باید منتقل کنندة محتوا و فرهنگ دعا 

باشد.
علیرضا بکایی/ خیمه/ شمارة 90/ مرداد 1391/ ص 62

  پرهیز از افراط و تفریط 
اگر ما مداحی می کنیم 
بایستی حتماً قداست این 
کسوت مقدس را رعایت 
کنیم. چون ممدوح ما 
شخصیت بزرگی است. 
نبایستی معصوم 
ـ علیه السلام ـ را پایین 
بیاوریم. در شعرمان در نثرمان در مقتلی که می خوانیم 
در روضه ای که ارائه می دهیم. از آن طرف هم نباید مقام 
ائمة طاهرین ـ صلوات الله علیهم اجمعین ـ را آن قدر بالا 
ببریم که هم عرض خداوند بدانیم، در اشعارمان نبایستی 
غلو کنیم، یقین اگر رعایت شود سخن مداح به دل 
می نشیند زیرا خداوند هم کمک می کند. اگر من حرفی 
بگویم که خدا از آن رضایت نداشته باشد به دل مردم هم 

اثر نخواهد کرد.
سید سعید سیاح/ ستایشگران نور/ شمارة سوم/ مرداد 1391/ ص 36

خط صحیح مداحی
یک مداحی را می شناسم 
که فقط یا برای حضرت 
زهرا ـ سلام  الله علیها ـ 
می خواند یا برای حضرت 
رقیه ـ سلام الله علیها ـ 
این تک محوری است و 
شاید در عامه جواب بدهد 
ولی از نظر فنی به نظر من 
ضعیف است. اگر مداح با اصول بالا آمده باشد هیچ 
موقع چراغش خاموش یا کم نور نمی شود. کسانی که 
فقط دنبال شور خواندن هستند مثل دستمال کاغذی 
هستند تا یک مدتی می خوانند بعد یک نفر دیگر 
می آید با سبک های جدیدتر و او را کنار می زند و این 
قضیه ادامه پیدا می کند. کسی که بلد است دعا بخواند، 
شعر بخواند، روضه بخواند، سال های سال تا دم مرگ 
می خواند. آیندة مداحی به نظر من مثبت است. 
درست است که ما به بعضی از جوان ها انتقاد می کنیم. 
ولی الان دارد فرهنگ سازی می شود و این ها هم به 

مرور زمان در آن خط صحیح مداحی قرار می گیرند.
... مداحی که علاقه به دعا ندارد یا نمی تواند دعا 
بخواند، سوادش را ندارد. این هایی که جدیداً وارد 
مداحی می شوند دیدشان دید شهرت است و کاری 
انجام نمی دهند، فقط دنبال ته مداحی هستند که شور 
است. یک استقبالی هم می شود از طرف آدم هایی که 
فرهنگشان پایین تر است. من توهین نمی کنم ولی 
بالاخره فرهنگ با فرهنگ فرق می کند، هیئت هم با 

هیئت تفاوت دارد.
ابوالفضل بختیاری/ خیمه/ شمارة 80 ـ 79/ شهریور و مهر 1390/ ص 35 ـ 32

روضة نماز
یک روز به یکی از مداح های جوان تر از خودم گفتم: 
شما فکر می کنی در این یک ساعت چه هنری به 
خرج دادی؟ گفت: ما انرژی این ها را خالی می کنیم؛ 
یاد حرفی از استادی افتادم و به او گفتم: تعهد و 
وظیفة ما نسبت به این دستگاه و جلسات چیست؟ 
ما باید خالی کنیم یا باید پر کنیم؟ این جا می آیند 
که خالی شوند یا می آیند که پر شوند؟ باور کنید 
شب عاشورا همین یک ساعتی که می خوانیم بیش 
از ده روز روی آن کار می شود. تا این که به یک فینال 

و جمع بندی می رسد 
و آن جمع بندی را ما 
پیاده می کنیم. این که 
می گویم جلسة یکبار 
مصرف یعنی جلسه که 
تمام شود همه چیز با 
آن تمتم می شود. ولی 
جلسة حضرت سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ این طور 
نیست؛ جلسه که تمام می شود تازه باید شروع شود؛ 
یعنی طرف وقتی به خانه می آید دنباله داشته باشد 
و سایة آن تا سال ها بماند. آن چیزی که خواندن را 
ماندگار می کند خالص خواندن است، ولی گاهی 
اوقات هنوز جلسه تمام نشده است و از جلسه بیرون 
نیامده اند، همان اوضاع قبل است و دوباره مثل 
گذشته شروع می شود. شب عاشورای 87 مطالب 
ما بیشتر دربارة نماز و جملة »انی احب الصلوة« که 
حضرت سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ فرموده اند، 
بود؛ هنوز که هنوز است در مورد آن شب عاشورا 
ایمیل داریم، پیام داریم، نامه داریم که ما نمازمان را 
از شب عاشورا شروع کردیم. جدیت خود را از روضة 
نماز داریم. چون ما آن شب یک روضة نماز خواندیم.

سید مهدی میرداماد/ خیمه/ شمارة 94/ آذر 1391/ ص 27

موضوعات دهة محرم
قدیمی ها شب اول دربارة حضرت امام رضا 
ـ علیه السلام ـ و ابن شبیب و گریه کردن ایشان بر 
شهیدان کربلا می خواندند. روز دوم درود و سلام 
به کربلا می گفتند و روز سوم هم از خیمه زدن و 
این جور چیزها یاد می کردند و می خواندند. روز 
چهارم از اصحاب امام حسین ـ علیهم السلام ـ و 
روز پنجم از زهیر، مسلم، حبیب و غلام 
امام حسین ـ علیه السلام ـ می خواندند. البته 
در همین روز دربارة دو طفل زینب و حر هم روضه 
می خواندند. روز ششم حضرت قاسم، روز هفتم آب 
بستن و عطش و حضرت علی اصغر ـ علیه السلام ـ 
روز هشتم علی اکبر ـ علیه السلام ـ روز نهم 
حضرت ابوالفضل ـ علیه السلام ـ و روز دهم روضة 
روز عاشورا و حضرت سید الشهدا ـ علیه السلام ـ را 

می خواندند.    
حسن محمدی/ چاووش/ شمارة سوم/ محرم الحرام 1433/ ص 7

عاشورانگاران
نویسنده: محمدرضا سنگری

ناشر: خورشیدباران
تاریخ نشر: 1386

»عاشورانگاران« یک مجموعة 
سه جلدی و حاوی پژوهش و تحقیقی 
در منابع، مقاتل و مآخذ عاشورایی 
است. این مجموعه ابتدا در هیئت 
سخنرانی عرضه و سپس پیاده و 
ویراسته شده است. سخنرانی های دکتر »محمدرضا سنگری« 
به همت »مرکز پژوهش و نشر فرهنگ عاشورا« در دزفول، در 
قالب نشست های تخصصی برای معرفی منابع و مآخذ عاشورایی 

برگزار می شود.

  ره توشة مناجاتیان
نویسنده: علیرضا بکایی

ناشر: تأویل
تاریخ نشر: 1389

این کتاب به موضوع سلوک، آداب 
و شرایط اجابت دعا در بیان بزرگان 
و اولیاء دین می پردازد. »علیرضا 
بکایی« که از مناجات خوان های 
مشهور معاصر است در این کتاب 
سعی می کند، دیدگاه برخی از بزرگان و علما دربارة دعا، کیفیت 
قرائت دعای آنها در حالات مختلف، توصیة ایشان به چگونگی 
دعا خواندن را شرح دهد. از دیگر مطالب این کتاب، نکاتی دربارة 

اهمیت زیارت است.

مقتل شناسی
نویسنده: عباس ویجویی )دلجو(

ناشر: ساحل
تاریخ نشر: 1389

این کتاب یک منبع آموزشی و حاوی 
مطالبی دربارة عناصر مقتل شناسی، 
تقسیم بندی آموزش مقاتل، روش 
صحیح مقتل نگاری، دسته بندی 
مقاتل و منابع عاشورایی بر اساس 
قرون، منابع مورد استفادة مقتل نگاران و معرفی مقاتل فارسی 
است. این کتاب زیر نظر هیئت علمی سازمان بسیج مداحان و 

هیئت رزمندگان اسلام تهیه و تدوین شده است.  
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5ـ کارگروه هنر و فنون مداحی )بایسته ها و 
نابایسته ها(

  هنر موسیقی و مداحی )شناخت نغمات و 
دستگاه های موسیقی(

  شناخت نغمات و الحان مناسب مداحی
  پیوند شعر و موسیقی و مبانی آهنگ سازی )مرثیه، 

مقتل، نوحه، ارجوزه، نیایش و سورسروده ها(
  فنون اجرا

  هنر مجلس داری و مدیریت )شناخت مخاطب، 
مجلس و ... (

  شناخت عناصر مؤثر بر مدیریت مجلس )فضا، 
جغرافیا و زمان(

  آشنایی با ابزارهای رسانه ای
  بهره گیری از ظرفیت های چهره و دست )زبان بدن(

  قدرت بداهه خوانی
  آراستگی ظاهری

  صداسازی و مراقبت های ویژه
  تکنیک های تقویت حافظه

هنر تسخیر مخاطب
هنر تسخیر مخاطب را بیاییم 
از حضرت زینب یاد بگیریم. 
دم دروازة کوفه وقتی که 
می خواست صحبت بکند، 
امکانات پخش صدا نیست. 
مستمع هم مخالف است. 
دشمن است. این جمعیت 
برای سخنرانی گوش دادن نیامدند. آمدند تماشا کنند. 
هیاهو کنند. ولیکن با آن زبان ولایی اش وقتی می گوید: 
»اسکتوا«، ساکت می شوند. این سکوت را چه قدر می تواند 
نگه دارد. ببینید این هنر است. حالا او عالمة غیر معلمه 
است. چه هنری بی بی به خرج دادند، تا این سکوت 
نشکسته بود؟ فرمودند: »درود بر خدا و پدرم پیغمبر«. 
تمام چشم ها دو تا شد. می گوید پدرم. مگر این دختر 
پیغمبر است. با همین جمله وضع مجلس را عوض 
می کند. خب حالا حضرت زینب وضع مجلس را عوض 
کرد. چه قدر می تواند به همان صورت نگه دارد؟ این 
جاست که باید در تیررس خودش مستمع را قرار بدهد. یا 
اهل الکوفه یا اهل الختل و الغدر و المکر أ تبکون؟ فلا رقأت 

الدمعه. می بینی از این طرف اسکتوا می گوید، با زبان 
ولایی اش ساکت می کند. اما سکوت طول نمی کشد و فوراً 
طوفانی از جملات راه می اندازد. درود بر خدا و پدرم 
رسول الله. مردم تعجب می کنند. مگر این دختر پیغمبر 
است. سومی یا اهل الکوفه. بعد دیگه مستمع ساکت 
می ماند. دیگه تا آخر خطبه را می خواند. که زلزله می افتد 
توی کوفه از گریه. یک مداح باید این هنرنمایی را داشته 

باشد. هنر قبضه کردن مجلس.
غلامرضا سازگار/ چاووش/ شمارة پنجم/ ربیع الاول 1433/ ص 47

 اشراف بر روایت و روضه
آشنایی با وزن شعر و 
موسیقی و همچنین اشراف 
بر روایت و روضه مؤثر است. 
اما آنچه از نظر فنی بسیار 
مؤثر است، این است که 
موسیقی و شیوة مداحی به 
گونه ای باشد که مورد 
رضایت خدای تعالی و امام زمان ـ علیه السلام ـ قرار بگیرد. 
نه اینکه برای خلق سبک جدید، به هر ابزار و مدلی 
متمسک شویم. هر نوع موسیقی در مداحی و نوحه جا 
ندارد. یک زمان خودمان سبک جدیدی می سازیم و در 
یک شرایطی به ما می آموزند که به چه شیوه ای روضه 
بخوانیم. تمام سبک هایی که ماندگار شده از همین نوع 
دوم است که خواسته برای خدا کاری کند، بر ذهن و 

زبانش جاری کرده، و آن اثر دارد و ماندگار است.
از بین تمام لوازم فنی، دلسوختگی و خلوص است که 
نوحه را ماندگار می کند. یعنی »حاج اکبر ناظم« هیچ 
کدام از روش ها و سبک های فنی را نمی شناخت. دارایی او 

خلوص و دل پاکش بود.
مهدی سماواتی/ خیمه/ شمارة 77/ تیر 1390/ ص 26

 
اهمیت حفظ شعر در کنترل جلسه

اهمیت حفظ شعر در این 
است که وقتی یک مداح 
شعری را حفظ باشد تمام 
حواس خود را بر کنترل 
جلسه می گذارد و نگاهش 
معطوف به مستمع است. این 

باعث انتقال احساس این مداح به مخاطبان می شود که 
یکی از مهم ترین اهداف جلسات مذهبی است. اهمیت 
دیگر حفظ شعر در این است که مداح هم زمان با اینکه 
یک بیت از شعر را می خواند از ادامة آن مطلع است و برای 

خواندنش زمینه سازی می کند.
... در گذشته مداحان غزلیات و پندهایی را در 
حافظه داشتند که قبل از روضه خوانی و عزاداری به آن 
می پرداختند. این از تأکیدات مقام معظم رهبری است 
که باید احیا شود و اصل هم این است که این جلسات 
محل آشناسازی مخاطبان و جوانان با فرهنگ اهل بیت 

ـ علیهم السلام ـ باشد.
محمود اکبرزاده/ چاووش/ شمارة سوم/ محرم الحرام 1433/ ص 48

ارتباط تنگاتنگ موسیقی و شعر
من ارتباط موسیقی را با شعر 
تنگاتنگ می بینم. لذا سعی 
می کنم محتوا و وزن 
نوحه هایم با هم هماهنگ 
باشد تا بیشتر تأثیر بگذارد. 
مثلًا هر جا مضمون حماسی 
است، وزن رجزگونه ای را 
انتخاب می کنم و هر جا حزن و اندوه است، وزن نرم و 

ملایمی را برمی گزینم.
در نوحه های خودم ضمن اشاره به ظلم و ستم یزید 
در واقعة عاشورا، به خودکامگی ها و خفقان حاکم بر 
جامعة ایران در عصر مبارزه علیه طاغوت پهلوی هم اشاره 
می کردم. بعد هم قصیده ای در توصیف انقلاب اسلامی 
سرودم که در واقع تاریخ انقلاب اسلامی به شیوه ای 

بدیع است.
حبیب الله معلمی/ چاووش/ شمارة دوم/ ذی الحجه 1423/ ص 47

توجه به معانی کلام
مداح باید بفهمد چه می گوید. 
چون اگر نفهمد هم از لحاظ 
آهنگ، هم از لحاظ وقف و 
وصل، هم به لحاظ اصول 
نمی تواند مجلس خوبی 
برای مردم اجرا کند. دوم 
اینکه باید مداح ها با آوازها و 

هنر مرثیه خوانی
نویسنده: مهدی امین فروغی

ناشر: کتاب نیستان
تاریخ نشر: 1379

این کتاب ضمن نگاهی گذرا به تاریخ 
موسیقی ایران و توضیحاتی مقدماتی 
دربارة ردیف موسیقی ایران، نشانه ها 
و قواعد خط موسیقی، اصول صحیح 
تنفس و تقویت اندام های گفتار و 
شیوة تلفظ صحیح حروف را آموزش می دهد. نوحه هایی که 
در فصل سوم کتاب آمده، نت نویسی  شده اند. مؤلف کتاب این 
آهنگ ها را جزو میراث فرهنگی مردم ایران می شمارد و بر لزوم 

حفظ و حراست از آن تأکید می کند.

پرند ستایش در ایران
نویسنده: هوشنگ جاوید

ناشر: سورة مهر
تاریخ نشر: 1388

مؤلف در این کتاب موضوعاتی 
نظیر »ذکرخوانی«، »نعت خوانی«، 
»چاووش خوانی« و ... را تعریف و 
تبیین می کند. هوشنگ جاوید در 
مقدمة این کتاب می نویسد: »همة 
آنچه که موضوعات معنوی و دینی ـ مذهبی انسان را با ساز 
و آواز و نغمه به شکلی درست و وزین بیان می کند، می شود 
موسیقی دینی ـ مذهبی که ما در ایران اسلامی تا کنون از 
بازیابی، بازشناسی و برنامه ریزی دربارة آن برای جامعة امروز و 

آیندة این سامان اندکی غافل مانده ایم.

ققنوس
نویسنده: جهانگیر نصری اشرفی

ناشر: سورة مهر
تاریخ نشر: 1381

در این کتاب پیش خوانی نوحه ها، 
گوشه ها و مرثیه ها در تعزیة ایران 
مورد بررسی و مداقه قرار گرفته 
است. درج اشعار نمونه و نغمات بومی 
در الحان تعزیه به جذابیت این کتاب 
افزوده است. به عقیدة مؤلف: »پشتوانة توده ای این هنر و اتکای 
آن به مذهب که به صورت عالی ترین احساسات بروز می یابد 

موجب انعطافی مثال زدنی در این هنر شده است.
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ردیف ها و دستگاه های موسیقی ایرانی آشنا شوند. باید 
نت ها، آهنگ ها و سبک ها را گوش دهند و صدای 
خودشان را هم با یک سبک تنظیم کنند. آن وقت کم کم 

خودشان هم می توانند در سبک نوآوری کنند.
... اگر معنای مناجات را بدانیم و با توجه به معنا دعا 
بخوانیم، آن وقت یکنواخت و خسته کننده نمی شود. برای 
نمونه، در دعای ابوحمزه آمده است: »انا الصغیره الذی 
ربیته و انا الجاهل الذی علمته«. این بخش از دعا را نباید 
زیاد حزین و غمگین خواند؛ زیرا دعا در بیان نعمت های 
خدا در حق بنده است. این عبارت را با آهنگ اصفهان 
می خوانیم که مقداری شاد است، ولی وقتی خواستیم 
بخوانیم: »ابکی لخروج نفسی« که دربارة قبر و قیامت 
است، آهنگ هایی با دستگاه افشاری یا دشتی و شور 
را باید به کار برد که مقداری حزن انگیز است. بنابراین، 
کاربرد دستگاه ها با توجه به معنایی است که جملات 

دارند.
مهدی منصوری/ چاووش/ شمارة دوم/ ذی الحجه 1423/ صص 53 ـ 52

مهارت های ستایشگری
در ارتباط با علوم و فنون و مهارت هایی که ستایشگران 
اهل بیت  ـ علیهم السلام ـ و مداحان باید به آن آراسته 

باشند در یک تقسیم بندي کلي پنج مورد وجود دارد:
1ـ تسلط بر تاریخ و مقتل، 2ـ شعر و ادبیات، 
3ـ موسیقي و لحن، 4ـ فنون اجرا، 5ـ اخلاق و آداب 

مداحي  
البته نکات دیگري، مثل روان شناسي مخاطب، هنر 
تصویرسازي، تسلط بر احادیث، آگاهي از تاریخ کشورهاي 
اسلامي و آشنایي درست بر تفسیر قرآن و همچنین 
صداسازي، چگونگي تقویت حافظه و همة  مواردي که 
در جلسات گذشته نیز به آنها پرداختیم، مهم هستند؛ 
بنابراین  ستایشگران اهل بیت  ـ علیهم السلام ـ باید 

جام الاطراف باشند.
الآن تعریف ستایشگری و مداحی، تعریف واحدی 
نیست. کسی که نوحه می خواند، کسی که روضه 
می خواند، کسی که سر قبر می خواند و کسی که زیارت 
می خواند، همگی مداح گفته می شوند. درصورتی که این 

از دقت موضوع می کاهد. 
من با این نظر موافقم که ما باید با ارائة یک تعریف، 

مشخص کنیم که مداح و 
ستایشگر اهل بیت  
ـ علیهم السلام ـ کیست؟ 
و چه کسانی به این حوزه 
نزدیک شده اند؛ سپس با 
ارائة یک الگو، قرب و بعد 
دیگران را به این حوزه 

بسنجیم. به این ترتیب می توانیم نیازمندی های 
ستایشگران اهل بیت  ـ علیهم السلام ـ را مشخص کنیم و 
برای رفع نیازمندی ها برنامه ریزی و سپس اقدامات لازم 

را انجام دهیم.
 در حقیقت با توجه به اینکه در عصر حاضر فرم اجرا 
و ذائقة مخاطب فرق کرده، تصور می کنم باید اساس کار 
و ایده آل را مشخص کنیم تا نسبت هر کس با آن الگو 

مشخص شود.
به نظر من، برای انجام هر کاري که قرار بر انجام آن 
است، باید تعجیل کرد؛ چون جوانان ما چشم به راه چنین 
محافلي هستند و واقعاً فقر عجیبي وجود دارد. فقري که 
در جوانان وجود دارد بسیار نگران کننده و حیرت آور 
است. آنها الگوي مناسبي ندارند و تصور مي کنم باید 

سریعاً براي آنها الگوسازي شود.
خوشبختانه محتوای خوب برای ستایشگران و 
مداحان اهل بیت ـ علیهم السلام ـ وجود دارد، فقط باید 
آنها را با این محتواهای خوب آشنا کرد و راه تشخیص سره 

از ناسره را به آنها نشان داد.
مهدی امین فروغی/ دعبل/ پیش شمارة پنجم/15 شهریور 1390

عوامل مؤثر در معنویت مجالس
سید رضا توفیق: مداحان و هیئت داران باید عواملی 
را که در معنویت مجالس تأثیر گذار است، بشناسند و 
از عواملی که با آن منافات دارد دوری کنند. موضوع 
دیگر رعایت فنون و قواعد مداحی در شعر آیینی است 
که مداحان می توانند با تجربه ای که دارند و با استفاده 
از مداحان و استادان فن و کار بیشتر، کار خود را ارتقاء 
دهند. اصولاً به کار بردن فنون مداحی در کار خود اعم از 
مستمع شناسی، مجلس شناسی، اطمینان در خواندن، 
دقت شناسی و هر کاری که بتواند موجب بالندگی و رشد 
خود در این زمینه شود، می تواند شعر آیینی را بهبود 

ببخشد. هیئت داران هم باید در کنار یک مداح خوب و 
باتجربه در این زمینه کمک شایانی کنند.

میزگردی دربارة زبان ادبیات و زبان دین/ چاووش/ شمارة دوم/ 
ذی الحجه 1423/ صص 24 ـ 23

تلفیق هنرمندانة شعر، آهنگ و کلام
مداحی تلفیق هنرمندانة شعر، آهنگ و کلام است که 
به وسیلة صدایی خوب و در چارچوب معارف و مقاتل ائمة 
طاهرین ارائه می شود. امروزه برای نیل به این مهم، ناگزیریم 
به صورت کاملًا تخصصی، به کسب دانش روز در حوزه های 
مختلفی چون شعرشناسی، صداسازی، مقتل خوانی و 
حتی شناخت آهنگ ـ دستگاه های خواندن ـ همراه با نحوة 
صحیح، ارتباط با مخاطب و در نهایت کسب مهارت در اجرا 
بپردازیم؛ تا نتیجة کار ما محصوی هنری قابل قبولی باشد.

در نگاهی اجمالی، مداحی سنتی دارای بستر اصلی 
روضه و مدح خوانی بوده است. معمولاً با دوبیتی صلوات 
شروع شده و سپس اشعاری با محتوای پند و نصیحت و 
مباحث اخلاقی خوانده می شد که در ادبیات آن توجه به 
بحث توحید، معاد، تنبه راجع به کوتاهی و سراب بودن دنیا 
و دارالقرار بودن آخرت مورد تأکید بود. در پایان نیز شعر به 
گونه ای پیش می رفت که در خود مضمون سازی و سپس 
گریز به روضه و مصیبت را داشت. این شعر در یک دستگاه 
خوانده می شد که بیشتر دقت مداح صرف اجرای صحیح 
آم می شد؛ البته برخی مواقع به جای اشعار پند از قصیدة 

مدح نیز استفاده می کردند.
در سینه زنی نیز به اصطلاح دم می دادند و نوحه با 
آهنگ هایی مشخص که در تعزیه خوانی نیز از آنها استفاده 
می شد، انجام می گرفت. سپس سنگین خوانده می شد که 
در بین آن برای نفس گرفتن مداح، فردی به نام میاندار که 
هماهنگ کنندة سینه زنی و رابط بین مداح و سینه زن بود، 
ذکر حسین را کشیده می خواند و مستمع نیز با او همراهی 
کرده و دوباره مداح شروع به خواندن می کرد. در پایان جلسه 
همه رو به قبله می شدند و معمولاً با اشعاری راجع به توسل 
به حضرت ابوالفضل ـ علیه السلام ـ که تندتر خوانده می شد 
با ذکر حضرت حجت ـ عجل الله تعالی فرجه الشریف ـ و دعا 
برای ظهور ایشان جلسه را به پایان می بردند؛ البته امروز نیز 
در برخی جلسات، این گونه خواندن هنوز هم رسم است.    

یاسین شیخ زاده/ چاووش/ شمارة اول، ذی القعدة 1432/ ص53

الحان الذاکرین
تهیه و تنظیم: زیر نظر شورای 

کارشناسان
ناشر: آوای مهربانی و سازمان بسیج 

مداحان و مدیران هیئات مذهبی
تاریخ نشر: 1390

مجموعة آموزشی الحان الذاکرین در 
چهار بخش حاوی مطالبی برای آشنایی با 
مبانی نظری، مباحث شعرشناسی، اصول 
و مهارت های صداسازی، تمرینات تنفسی و بهداشت صوتی است. 
آلبوم صوتی این اثر ویژة مداحان اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و شاما 
192 گوشه در 12 مقام آوازی است. از دیگر مطالب این اثر گلچینی از 
اشعار آیینی برای مناسبت های مذهبی سال با ذکر نام گوشه ها، آوازها 

یا دستگاه های مناسب برای اجرای آنهاست.

موسیقی عاشورا
نویسنده: تورج زاهدی

ناشر: سورة مهر
تاریخ نشر: 1388

مؤلف در این کتاب موسیقی مذهبی 
ایران را به سه شاخة »روضه خوانی«، 
»نوحه خوانی«، »اذان و مناجات« 
و »تعزیه و شبیه خوانی« تقسیم 
می کند. در این کتاب چند نوحه که 
تصنیف های معروفی از روی آنها ساخته شده اند، همراه با ذکر 

تصنیف، نت نویسی  شده اند.

هر طرف آواز غم
گردآوری: متین رضوانی پور

ناشر: سورة مهر
تاریخ نشر: 1390

متین رضوانی پور در این کتاب 
حاصل پژوهش های خود دربارة 
»نوحه خوانی در شوشتر« را به 
مخاطبان عرضه می کند. در این 
کتاب ضمن اشاره به ویژگی های 
نوحه خوانی در شوشتر، 72 قطعه از نوحه های اصیل این دیار 
ذکر شده اند. از ویژگی های مهم این کتاب ارائة نوحه ها همراه 
با ذکر دستگاه ها و گوشه های آوازی و راوی آنها و همچنین 

به طور نت نویسی شده است. 
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 ارتقاء و تعمیق فرهنگ دینی در بین مداحان،  با 
استفاده از پتانسیل های حوزه های علمیه

دومین آسیب فراروی ارتقاء فرهنگ دیني در بین 
مداحان  با استفاده از پتانسیل حوزه های علمیه عدم 
آیندهنگری و برآورده ساختن نیازهاي جامعه در حال 
و آینده است؛ حال، آینده نگری چیست؟ آینده نگری را 
می توان به داشتن افق و چشم انداز گسترده و فراتر از حال 
در فرآیند برنامه ریزی و مدیریت فعال تعریف کرد. که در 
نتیجة آن بازشناسی احتمالی جایگاه، کارکرد و نقش 
چیزی مانند دین، نهاد، نظام، ایدئولوژی در آینده است. 

 مؤلفه های آینده نگری عبارتند از:
اول: تحول آفرینی

دوم: نوآوری و نوسازی
سوم: بهره وری فعال و فعالیت

چهارم: تحول پذیری

ارتقا فرهنگ دیني در بین مداحان  با استفاده از 
پتانسیل حوزه های علمیه میتواند کارکردهای خاصی 

داشته باشند:
1ـ تولید دانش و معرفت دینی )نهاد علمی ـ آموزشی( 
2ـ تولید و پرورش زایش و رویش عمل و رفتار دینی 
در مناسبات و داد و ستدهای انسانی )پرورش مدیریتی(

3ـ تولید و توزیع پیام دینی )تبلیغی ـ دعوتی(
 محمد اسماعیل زاده

مرثیه  
امرثیه یعنی شعر یا کلامی که در مدح میت خوانده 
می شود. معمولاً روضه دارای سه مرحله است: به ترتیب 
مقدمه، اوج و فرود. وجود مقدمه در آغاز مداحی الزامی 
است )که مطالبی راجع به آن ذکر شد(. بعد از مقدمه به 
مرحلة اوج می رسید که در اینجا نباید فوراً تن صدا را بالا 
برد؛ بلکه با صدای کوتاه شروع کرده، بعد متوسط و سپس 

تن صدا را کاملًا بلند کرده و اوج مصیبت را بیان کرده که 
در این مرحله گره روضه گشوده شده و سوزناک ترین 

قسمت مصیبت می باشد.
وقتی روضه به مرحلة اوج رسید، سوز پایانی را بر 
شنوندگان وارد کنید. به طوری که بهترین استفاده را 
بتوانند ببرند. بعد از مرحلة اوج به مرحلة فرود می رسید 
که آن را طولانی نمی کنید. حتی بعضی مواقع روضه را 
بدون فرود نیز می توان خواند که بستگی به نوع روضه و 

طریقة خواندن آن دارد.
محمد اقبال نصیری

  اخلاق در مداحی
منظر پنجم: »صدق بیان و گفتار« که این نیز نقطة 
مقابل با زیاده گویی و تملق است. »لا تقل ما لا تعلم بل 
لا تقل کل ما تعلم«؛ یعنی در مقام سخن نه فقط آن را 
که نمی دانی مگوی بلکه همة دانسته های خود را به 
زبان نیاور و یا در بصیرت و سطح فکر و شعور مردم نباید 
سخنی گفته شود که غیر معقول تلقی شود. بیان بعضی 
موضوعات غیر واقع و بی هویت و یا بیش از حد موضوعی 
را مورد پافشاری قرار دادن، عیار کار را از بین می برد و 
طبق فرمایش رسول خدا ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ 
»اذا مدح الفاسق اهتز العرش و غضب الرب«، مورد غضب 
پروردگار می شود؛ لذا بهترین کلام و سخن حسن ترتیب و 
واقعیت گویی موضوع است که به جمال و زیبایی مدح بها 
می بخشد که در این مهم نیز اخلاقاً مدح و ذاکر مسئول 

است و باید در مسیر مرضی الهی قدم بگذارد. ان شاءالله.
محمود گیو

شناخت ممدوح، فلسفة مدح و ویژگی های مداح
هدف قیام سید و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله 
ـ علیه السلام ـ احیای دین جدش بود که اساس آن توحید 

است. هر چه مدح، حقیقت ممدوح را بهتر و بیشتر نشان 
دهد، از ارزش بیشتری برخوردار است؛ لذا اولین خصیصة 
لازم برای مداح، شناخت صحیح و مطابق واقع، نسبت به 
ممدوح است. هر چه شناخت جامع تر باشد، بالطبع مدح، 
حکایت گری اش از آن حقیقت جامع تر و شفاف تر می شود. 
مداح باید در معرفتش به اهل بیت ـ علیهم السلام ـ روز به 
روز کامل تر شود تا در اثر قرب، شایستگی شناساندن آن 
انوار عالم تاب را به تشنگان زلال حیات بخش ولایت داشته 
باشد و این حاصل نمی شود مگر با سنخیت؛ سنخیت 
مداح با ممدوم، سنخیت در ظاهر و باطن، تا فنای مداح 

در ممدوح.
مداح بسان آیینه ای است که هیچ شأنی از خود ندارد 
مگر نمایاندن ممدوح. بنابراین هرچه آیینه از کدورات و 
زنگارها پاک تر باشد، بهتر می تواند نشانگر ممدوح باشد. 
پس باید ظاهر را به زینت شریعت و باطن را به نور فضایل 

اخلاقی و دیدة حقیقت بین آراست.
عبدالحمید دشتی فرد

بایسته ها و نابایسته های مداحی
به همین دلیل غاصبین حقوقشان و عمال خودباختة 
این ظلمه در طول تاریخ کوشیده اند تا با تهمت ها و بد 
جلوه دادن این انوار الهی آسیب هایی در راه شناخت دقیق 
و صحیح از زندگانی سراسر نور امامان معصوم ایجاد و در 
نتیجه خود بتوانند بر مسند حکومت تکیه بزنند. یکی 
از راه های عدم شناخت دقیق از شخصیت های الهی 
ائمة معصومین ـ علیهم السلام ـ بد دفاع کردن و یا غلو 
مدافعین دروغین اهل بیت ـ علیهم السلام ـ برای انحراف 
افکار جامعه بوده است که متأسفانه عده ای از دوستداران 
خاندان نبوت نیز ندانسته وارد این معرکة خطرناک 
شده اند. اسفناک تر اینکه عده ای از مداحان اهل بیت بر اثر 
عدم شناخت صحیح از مقام خاندان رسول الله ـ صلی الله 
علیه و آله و سلم ـ آنان را به دلخواه خود مدح می کنند و 
به جای پرداختن به سجایای اخلاقی و بیان منقبت های 

گزیده ای از مقالات ارسالی برای شرکت در دومین نشست علمی مداحان

مداحی زیر ذره بین
پس از فراخوان مقاله برای دومین نشست علمی مداحان سراسر کشور و درخواست از صاحب نظران و پیش کسوتان عرصة ستایشگری و ذاکری اهل بیت 
رسول الله ـ صلی  الله علیه و آله و سلم ـ برای ارسال یادداشت و مقاله دربارة یکی از محورها و موضوعات سابق الذکر در پنج کارگروه اعلام شده برای این نشست، 
یادداشت ها و مقاله ها در دو جلسة هیئت علمی بررسی شدند. برخی از مقاله ها و یادداشت ها تایپ نشده بودند، در برخی موارد اصول مقاله نویسی رعایت 
نشده و در کل اشکالاتی در ارائة مطالب وجود داشت. در آخرین جلسة هیئت علمی بنیاد دعبل خزاعی مصوب شد، یادداشت ها و مقاله هایی که نقایص جزئی 
دارند بعد از برگزاری دومین نشست علمی مداحان به صاحبان اثر بر گردانده شده و پس از تصحیح و اعمال اصول لازم دوباره بررسی شوند. در ادامه گزیده ای 

از برخی مقالات ارسالی برای شرکت در دومین نشست علمی سراسری مداحان به استحضار می رسد:
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راستین، بیشتر به شکل و شمایلی ظاهری آنان می پردازند و 
از اصل موضوع فاصله می گیرند و در نتیجه آسیب هایی وارد 
عرصة مدحت گری اهل بیت طاهرین ـ علیهم السلام ـ می شود 
که برای رفوع آنها سال ها تلاش لازم است. حال باید دید 
که جامعة ارزشمند مداحان اهل بیت ـ علیهم السلام ـ 
چگونه می توانند از این انحرافات و آسیب ها مصون بمانند 
و در کسوت مداحی باعث کسر شأن و جایگاه والای 

اهل بیت ـ علیهم السلام ـ نشوند.
عبدالله گرجی

چراغ سبز گناه به مردم نشان دادن
نباید در مجالس عزاداری گفته شود که در طول سال 
هر گناهی که می خواهید انجام دهید اما در ایام محرم که 
عزاداری می کنید گناهان شسته می شود! 
امام حسین ـ علیه السلام ـ برای مکتب و مذهب شهید 
شد لذا در مجالس حسینی باید مذهب را تقویت کرد. 

جریان »حاجب کاشانی« و شعر او را می دانید:
حاجب اگر معاملة حشر با علی است

من ضامنم که هر چه بخواهی گناه کن

حضرت را در خواب دید که به او فرمود: تو مداح خوبی 
هستی ولی این شعرت بد بود. وقتی او پرسید چه بگویم، 

امام ـ علیه السلام ـ فرمود بگو:
حاجب اگر معاملة حشر با علی است
شرم از رخ علی کن و کمتر گناه کن

ببینید فرق این دو مکتب چه قدر است؟ در مجالس 
خود، عزادارن را به در آوردن پیراهن تشویق نکنید؛ چون 
اگر ناظر نامحرم در مجلس باشد، این کار قطعاً گناه است 
و اگر هم این طور نباشد، می دانید که ما در زمانی زندگی 
می کنیم که این صحنه ها به راحتی فیلم برداری می شود 
و به سراسر دنیا فرستاده می شود و دشمنان می گویند 
این هم شیعیان امام حسین ـ علیه السلام ـ ! لذا پیراهن 
در آوردن عزاداران در عصر و روزگار ما به مصلحت نیست 

و ضرر دارد.
علی دژبانی

مروری بر خصائص الحسینیه از دیدگاه اشعار نیر 
تبریزی

در عنوان ششم از کتاب شریف »خصائص لحسینیه«، 
مؤلف به مجالسی اشاره می کند که در عزای آن حضرت 
در عالم امکان وضع گردیده است و این مجالس را در پنج 

بخش تقسیم بندی می کند:
1ـ آنچه منعقد شد پیش از خلقت آدم: در این بخش به 

محزون شدن لوح و قلم و عرش اشاره دارد.
2ـ آنچه منعقد شد بعد از خلقت آدم و پیش از ولادت 
حسین علیه السلام: در این بخش به عزاداری حرضت 
آدم در عرفات، عزاداری در بهشت و مجلس حضرت 
آدم در کربلا و کشتی نوح می توان اشاره کرد. آنچه از 
این ]موضوع[ در اشعار نیر مورد توجه قرار گرفته است، 
مجلس عزای حضرت نوح ـ علیه السلام ـ هنگام گذر 

کشتی از کربلاست. کشتی چون از محل شهادت حضرت 
عبور کرد، طوفانی شد و کشتی به تلاطم افتاد و نوح از 
غرق شدن ترسید، مناجاتی کرد و جبرئیل نازل شد و 
قضیة کربلا را بیان نمود؛ پس نوح و اصحابش گریستند 
و بر قاتلش لعن کردند و گذشتند. نیر نیز با دستمایه قرار 
دادن این واقعه، در اشاره ای که به عالم ذر دارد از زبان حق 

تعالی خطاب به امام چنین می نویسد:

باز زن بر خیمه آتش ای سبیل
می بکن آتش گلستان بر خلیل

هین بران کشتی به خون در کربلا
نوح را برهان ز طوفان بلا

3ـ آنچه منعقد شد بعد از ولادت و قبل از شهادت:  در 
این بخش نیز مؤلف به عزاداری های حضرت رسول بعد از 
ولادت امام حسین ـ علیه السلام ـ عزاداری حضرت علی 
ـ علیه السلام ـ بر لب شط فرات و مجلس مرثیه خوانی ام 

سلمه اشاره می کند.
4ـ آنچه منعقد شد بعد از شهادت در دنیا: مجالس 
زیادی در این باب وجود دارد که از میان آنها می توان 
به عزاداری حضرت زینب ـ سلام الله علیها ـ در قتلگاه 

اشاره کرد ...
5ـ آخرین بخش از مجالس، مربوط به مجالسی است 

که عد از انقضای دنیا در روز قیامت منعقد می شود.
محمدرضا پور ابراهیم اختری

ادب و معرفت در عرصة مداحی
امیر مؤمنان علی ـ علیه السلام ـ می فرماید: »شرف 
المرء بالعلم و الادب لا بالاصل و النسب«؛ »شرف و بزرگی 
مرد به علم و ادب اوست نه به اصل و نسب او«. با این گفتار 
روح بخش درمی یابیم که علم و ادب و معرفت از اوجب 
واجبات عرصة مداحی می باشد. یک ستایشگر خوب و 
شایسته باید آراسته به زیور ادب و معرفت باشد. زیرا عاری 
از ادب بودن و داشتن تکبر، غرور، نخوت و خودبزرگ بینی 
در عرصة ستایشگری جایی ندارد و مذموم و مردود است و 
چه قدر خوب است کسی  که ـ خدای ناکرده ـ در وجودش 
چنین عنصری وجود دارد، اصلاً وارد این عرصه نشود. یک 
ستایشگر خوب باید ادب در گفتار، ادب در رفتار و ادب در 
پندار داشته باشد. تواضع و فروتنی را به نمایش همگان 
بگذارد. بهتر است اینجا اول از خودمان بگوییم. گاهی 
اوقات می بینیم دو ذاکر اهل بیت در یک مجلس نسبت 
به یکدیگر بی توجه و گاهی به یکدیگر اهانت می کنند. 
آیا این رفتار شایستة یک ذاکر اهل بیت است؟ این رفتار 
ناپسند در ذهن و روحیة مخاطب چه تأثیری می گذارد؟

مهدی دلاوری راد

پژوهشی در موضوع مقتل
کلمة مقتل به معنی جای کشتن و زمینی است که 
کسی در آنجا کشته شده باشد )قتلگاه(. همچنین به 
کتابی که دربارة واقعة کربلا تألیف شده باشد مقتل 
می گویند. گزارشگران واقعة کربلا در مرحلة نخست 

اهل بیت مظلوم و اسیر و شهیدان آن حادثة عظیم، اولین 
مقتل خوانان تاریخ شیعه بوده اند و کسانی که توانسته اند 
دیده ها و شنیده های خود را در مورد آن حادثه بر چهرة 
کاغذ بنگارند، اولین مقتل نویسان به شمار می آیند. 
حکومت گران ستمگر اموی پس از آفرینش آن جنایت 
هولناک تمام توان خود را برای زدودن آثار آن به کار 
گرفته اند و گزارشگران حوادث را جهت دادند؛ تا جز ثنای 
ستم پیشگان سخنی نگویند و جز تأیید حکومت ظالمانة 
آنان گزارشی ننویسند و از نوشتن ضعف ها، خیانت ها و 
جنایت ها برحذر باشند؛ تا بدین وسیله جلوی شورش های 
بعدی را بگیرند و راه مبارزه با طغیان و سبکسری اموی 
به فراموشی سپرده شود و این شیوة همیشگی ستمگران 

تاریخ است.
پس از انقراض سلطة اموی برای تدوین و نشر حماسة 
عاشورا و دیگر عاشوراهای قبل از سال 61 ق. و پس از 
آن فرصتی فراهم شد؛ اما با گسترش جنایات مشابه 
بنی عباس و احضارهای مکرر حضرت صادق ـ علیه السلام 
ـ به دربار طاغوت ها و شهادت حضرت موسی بن جعفر 
ـ علیه السلام ـ در زندان جنایت کاران و غربت جان سوز 
امام رضا ـ علیه السلام ـ در خراسان متوکل ها بار دیگر 
کوشیدند تا جنایت را پنهان و کتمان کنند و آثار جنایت 
را شخم بزنند و زبان گویندگانی چون ابن سکیت را از 
حلقوم بیرون کشند و دست نویسندگان را چون زائران 
کربلا قطع کنند. این است که از آن همه آثار معصومین 
به دست شیعیان دلسوخته نوشته شد و به ویژه از مقاتل و 
شرح حال ها امروز جز نامی در ستون فهرست کتاب های 

مؤلفین باقی نمانده است.
حسن خلج

درون مایة مداحی )ادبیات و شعر مذهبی(
اگر بخواهیم یک تعریف ساده و روان از درون مایة 
مداحی داشته باشیم، باید بگوییم آنچه نیاز اجرا یک 
مداحی است و مداحی بر محور آنها استوار است، چند 
مؤلفه می باشد که به طور اجمال اهم آنها مطرح می گردد:

1ـ اطلاعات و معلومات و دانش و آگاهی از موضوعی 
که قرار است در اجرا مورد نظر قرار گیرد؛ از جمله اطلاعات 
تاریخی )زندگانی و سیرة چهارده معصوم ـ علیهم السلام 
ـ و اهل بیت مکرم شان(، آگاهی از مقاتل و مصائب و ... 

اهل بیت عصمت و طهارت ـ علیهم السلام ـ
2ـ »شعر« که نوحه و سرود و شور هم از مشتقات آن 

به شمار می رود.
3ـ »تسلط در اجرا« که مخاطب شناسی، روان شناسی 
مخاطب، شناخت زمان و مکان هم زیرشاخة تسلط در 

اجرا می باشد.
... مقصود ما از درون مایة شعر مذهبی، محتوای آن 
است؛ تا با درس ها و پندها و حکمت های نبوی، علوی و 
فاطمی که به ما رسیده است، بتوانیم رسالت خطیر خود را 
از بکارگیری آنها با فصاحت و بلاغت تمام در شعر مذهبی 
به کمال برسانیم. ما باید فرزند زمان خود باشیم یعنی 
آنچه را امروز ایجاب می کند و وظیفه داریم، با اخلاص 

تمام به عهده بگیریم.
غلامرضا فلاح
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135 نکته در باب هنر و فن مداحی
  در مرثیه خوانی به خدا توکل کنیم.

  پیش از مرثیه خوانی دربارة آن فکر کنیم که چگونه 
آغاز کنیم، چگونه آن را ادامه دهیم و چگونه آن را به پایان 

برسانیم و به طور کلی چگونه آن را بیان کنیم.
ـ شایسته است از اشعار عرفانی مربوط به مرثیه در 
همه جا استفاده نشود؛ زیرا عرفان زمینه و یا زمینه سازی 

می خواهد.
  اگر مرثیه را با سخنرانی انجام می دهیم شایسته 
است که ارتباط موضوع سخنرانی با موضوع مرثیه را 
فراموش نکنیم و ارتباط بین آن دو را در نظر داشته باشیم 

و به اصطلاح سخنوران مرثیه خوان »گریز« بزنیم.
  اگر در مرثیه خوانی ما انتقاد سودمندی کردند 

ناراحت نشویم و آن را بپذیریم.
  اگر در خواندن مرثیه اشتباهی کردیم، در همان 

جلسه و یا در جلسة بعد آن را تصحیح کنیم.
  از کتاب های مقتل )مقاتل( مرثیه هایی که 
دارای مدرک و سند معتبر هستند استفاده کنیم و از 
هر مرثیه خوانی مرثیه ها را نقل نکنیم و برای دیگران 
نخوانیم. کتاب های: »منتهی الآمال«، »نفس المهموم«، 
»بیت الاحزان«، »محدث قمی«، »لهوف سید ابن 
طاووس«، »جلاء العیون علامه مجلسی« و »ارشاد شیخ 
مفید« در زمینة مرثیه خوانی کتاب های خوب و معتبری 

هستند.
  هنگام خواندن مرثیه فاصلة دهان خود با میکروفن 
را رعایت کنیم؛ تا صدا خوب منتقل شود و بلندگو سوت 

نکشد و صدا کم و زیاد نباشد.
محسن مرادی الهیاری

پیوند حماسه، عاطفه و تغزل در ادبیات آیینی
با تشکیل حکومت شیعی صفویه و توجه به موضوع 
عاشورا، تقریباً تمامی منظومه های حماسی دینی ـ 
خاصه انواع عاشورایی آن ـ در این دوره سروده شد و لحن 
حماسی شعر عاشورا در این عصر قوت یافت و مقداری از 
قوت خود را مدیون اغراق و غلوی بود که به خاطر سبک 
هندی و نیز خرافه پردازی ها صورت می گرفت و تغزل 
در این دوره بیشتر در مراثی سوزناک خود را نمایان 
می کرد و افراط در این کار، شعر عاشورایی این عصر را تا 
حد ضجه و ناله نزول داد. عصر سوم را باید دوران طلایی 
تغزل در شعر عاشورایی دانست. گرچه حماسه های 
عاشورایی »دلگشانامه« و »داستان علی اکبر« اثر »طاهر 
بن ابوطالب« اختصاص به این عصر دارند و تغزل محرمی 
این دوره در سه شاعر این عصر یعنی »نیاز جوشقانی«، 
»حجت الاسلام نیر تبریزی« و »عمان سامانی« صاحب 

»گنجینة اسرار« جمع است.
محمدعلی بهتوئی

حلقة طلایی شعر، شاعر، مداح و مخاطب
 در کنار شاعرانی که با سروده های پرسوز و نوحه های 
جانگداز خویش، تنها به بعد عاطفی و نوحه گری و مرثیه بر 
جسم چا ک چاک و لب عطشان سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ 
می پرداختند، شاعرانی هم بودند و هستند که در آن 

حادثه، بعد حماسی و انقلابی و اندیشه های سیاسی و 
الهام بخشی های اجتماعی و مبارزاتی آن را از نظر دور 
نداشته اند. عناصری که در سروده های شاعران در این 
محور وجود دارد، قابل عنوان گذاری به صورت محورهای 

زیر است:
 ذلت ناپذیری و عزت نفس

  ظلم ستیزی و افشاگری ستم جائران
 حق گرایی و دعوت به رهبری ائمه

  عدالت و برابری
  آزادی و آزادگی

  احیاگری دین و سنت های اسلامی
  رسواسازی باطل و مبارزه با بدعت

  شکست سلطه ها در برابر سلاح شهادت و مظلومیت و ...
عیسی نصیری

تفکر در مداحی
نکته ای که شایستة دقت و تأمل فراوان می باشد این 
است که آیا مداح و ستایشگر می باید در نقش معلم و 
آموزگار، ممدوح خود را به مخاطب بشناسد و در این طریق 
از ابراز بیان خویش و فهم و درک مخاطب سود جوید و یا 
آنکه مداح صرفاً مستمعان را به یاد مظلومیت و مصائب 
حضرات معصومین بیندازد و با استفادة از بیان هنرمندانه 
و محزون خویش و نیروی احساس مخاطبان، آنها را در 

گریستن در مصائب ائمه و معصومین یاری دهد.
از آنجایی که نبوت و امامت از اصول دین ما بوده و اعتقاد 
مسلمانان و شیعیان به این دو اصل مهم مبنای رفتار و 
کردار ایشان و استحقاق ثواب و عقاب می باشد، لذا بر 
محققین و مدققین در این امر پوشیده نیست که امر تعلیم 
این اصول و آگاه سازی دینداران در این خصوص بسیار 
فنی و علمی بوده و نیازمند تخصص در موضوع می باشد؛ 
لذا قبول این موضوع توسط مادحان و ستایشگران چه 
بسا امری خطرناک بوده و سبب ایجاد تحریفات عدیده 
در عقاید مخاطبان و متعاقب آن رفتارها و اعمال ناپسند 
باشد؛ لذا واضح است که امر ایجاد شناخت و معرفت در این 
خصوص می باید صرفاً توسط دانشمندان و علمای دین و 
کسانی که در مکتب ایشان پرورش یافته اند به انجام رسد 
و مداحان و ستایشگران از پذیرفتن و انجام این امر امتناع 
نمایند مگر آنکه دارای معلومات کافی در این عرصه باشند.
حسن بختیاری

هنر مداحی
مداحی هنری است که چندین هنر در درون خود 
دارد. مداح بایستی دارای صوت خوش بوده و به خوبی 
از آن استفاده کند. یک مداح علاوه بر صوت خوش که 
ودیعة الهی است و به او ارزانی شده، باید دارای سواد 
کافی در درک کلمات باشد. گذشته از این، موارد دیگری 
نظیر صدا، شعر، کلام، اجرا و شناخت مخاطب نیز تأثیر 
به سزایی در پیشرفت کار مداحی خواهد داشت. اگر 
مداحی با ردیف های آوازی آشنا باشد و در جای خود 
از آن استفادة بهینه نماید، موفقیت او در عرصة مداحی 
صد چندان خواهد شد؛ زیرا دانستن علم موسیقی و 
استفادة به موقع آن در مجالس جشن و سرور اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ و مراسم عزاداری امروزه از ضروریات 
مداحی می باشد. مداح اهل بیت ـ علیهم السلام ـ با داشتن 

تمام این خصوصیات و هنرهای لازم باید به این نکته 
توجه داشته باشد که مولای متقیان علی  بن ابی طالب 
ـ علیه السلام ـ فرموده اند که خداوند متعال می فرماید: 
»هیچ عملی بدون دو شرط تقوی و اخلاص پذیرفته 

نخواهد شد.«
قاسم مهرنیا

هنر و فنون مداحی
یکی از هنرهای بسیار مهم امروز برای یک مداح، 
شناخت موسیقی اصیل ایرانی و نغمات و الحان می باشد. 
این یکی از اساسی ترین ابزار کار یک مداح در حال حاضر 
است. یک مداح اگر نغمات را بشناسد وقتی وارد مجلس 
اعیاد و موالید ائمه ـ علیهم السلام ـ می شود می داند که 
باید در اینجا از یک نغمة شاد استفاده کند. بنه به فرمایش 
علما به ویژه رهبر معظم انقلاب در شادی دیگر نیازی به 
روضه خواندن نیست. اگر مداح الحان و نغمات را بشناسد، 
در این مواقع از فن خود استفاده کرده و وارد یک نغمة 
نسبتآً شاد مثل چارگاه، ماهور، ابوعطا و شور می شود که 
بتواند مجلس و مخاطب خود را جذب کند. در مجلس 
شادی دیگر نمی توان مثلًا از آواز دشتی استفاده کرد و 

مردم را به غم واداشت.
سید میرزا شریعت دوست

زبان حال، زبان قال و زبان مشاهده
ادب مداحی سبب می شود که مداح از زبان حال گویی 
زیاد استفاده نکند؛ به این دلیل که در زبان حال گویی 
احتمال بسیار زیادی وجود دارد که مداح دچار اشتباه 
شده و خدای ناکرده دروغی را به آقا امام حسین 
ـ علیه السلام ـ یا سایر شهدای گران قدر کربلا که مقربان 
درگاه احدیت هستند نسبت دهد. و یا ممکن است برخی 
زبان حال گویی ها در شأن شهیدان کربلا نباشد. مداح 
در بیان مصائب اهل بیت ـ علیهم السلام ـ و مقتل خوانی 
باید با ادبیات بالا از سه شیوة: زبان حال، زبان قال و زبان 
مشاهده استفاده کند؛ چون اگر ادبیاتش ضعیف باشد، 
آنچه را بلد است، نمی تواند آن طور که شایستة اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ است به عاشقان وارسته اش تحویل 
نماید. اگر ادبیاتش قوی باشد، ولی در مجهولات بسر برد 
نیز دچار مشکل می شود و هر چه داد و فریاد راه بیندازد 

نتیجة مثبت نخواهد گرفت.
بهرامعلی نیک پی

مداحی زیر ذره بین
از کجا بفهمیم که یک مداح خلوص دارد یا خیر؟

  مداحی که اخلاص ندارد شعر جدید می خواند 
به خاطر اینکه مردم بگویند ما از فلانی شعر تکراری 

نشنیده ایم.
 مداحی که اخلاص دارد، خواندن میان 4 نفر یا 400 

نفر یرایش هیچ فرقی نمی کند.
  کسی که اخلاص دارد برایش فرق نمی کند که قبل 

از منبر بخواند یا بعد از منبر.
  کسی که اخلاص دارد، در مجلس هر جا که خالی 

باشد، می نشیند.
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 کسی که اخلاص ندارد، اگر هنگام سینه زنی به او 
بگویید بخوان، ناراحت می شود.

  کسی که اخلاص ندارد، اگر به او بگویید زیارت 
عاشورا بخوان، ناراحت می شود.

  اگر می خواهید بدانید که فلان مداح واقعاً اخلاص 
دارد و فقط برای اهل بیت ـ علیهم السلام ـ زحمت می کشد 
و هیچ چیز دیگری نیست، به او بگویید بلند شو و قند 
پخش کن ... اگر ناراحت نشد و با صداقت انجام داد بدان ... .
جلال سمیعی

تلمذ در محضر استادان
یک ذاکر اهل بیت ـ علیهم السلام ـ باید سال ها در 
محضر استادان تلمذ کند، بیاموزد، ممارست نماید و آن گاه 
با تشویق و ترغیب و تشخیص استادان فن در مجلسی 
سخن بگشاید و طی مسیر کند؛ نه اینکه با دریافت یا 
پیدا کردن یک شعر و یک تمرین کمترین به خود اجازه 
دهد وقت مردم را ضایع کند. همچنانکه مقام معظم 
رهبری با دیدگاه عمیقی که به این مهم داشته و دارند، 
هماره فرمودند وقت مردم یقیناً ارزشمند است و باید از 
این فرصتی که در اختیار هر ذاکری در هر مجلسی قرار 

می گیرد بهره ای ذخیره شود.
جلسة مذهبی بسان یک رایانه ورودی دارد، پردازش 
دارد و حتماً باید خروجی داشته باشد. اگر انسان ها به 
مناسبتی بر مبنای اعتقادات و دلبستگی های مذهبی ـ 
معنوی به یک جلسه ورود پیدا می کنند، با گفتار و رفتار 
عملکرد برگزارکنندگان پردازش می شوند؛ بنابراین باید 
از یک خروجی تأثیر گذار و پایدار برخوردار باشند. اگر 
چنین شود، جامعه ای ایده آل پیش رو خواهد بود و نقش 

سخنران، مداح و نحوة اجرا تعیین کننده است.
محمدعلی فرازمند

عناصر مقتل خوانی
در مقتل خوانی چند عنصر مهم و کلیدی مؤثرند:

1ـ مقتل خوان: کسی که مقتل را می خواند عنصر اصلی 
در انتقال روح مقتل به مخاطب است. ویژگی مقتل خوان 

مانند:
   فضای درونی و روحی او هنگام خواندن مقتل

  آمادگی و مطالعه و تسلط او بر مقتل و مقتل خوانی
  نحوة قرار گرفتن او در مقابل مخاطب )در 
مقتل خوانی ایستاده خواندن، نشسته خواندن، بر منبر 
خواندن و از پشت تریبون خواندن متفاوت خواهد بود و 

هر یک از این موقعیت ها تأثیر متفاوت خواهند داشت.(
     ـ تیپ مقتل خوان )روحانی، غیر روحانی، جوان، پیر، 
کودک، زن یا مرد هر یک تأثیر متفاوتی خواهند داشت(، 
وضع ظاهری نیز بر مقتل خوانی تأثیر دارد؛ مثلاً لباس ویژة 
تعزیه داشتن، آراستگی نامناسب ظاهری هر یک فضایی 

متفاوت در مقتل خوانی همراه دارند.
2ـ مقتل )متن مقتل(

3ـ فضا )آتمسفر( خوانش متن
4ـ مخاطب مقتل

5ـ ابزار و رسانة مقتل خوانی
6ـ فرایند مقتل خوانی
7ـ روش مقتل خوانی

محمدرضا سنگری

شرایط یک مداح
الف( صدای خوب: کسی که می خواهد به عرصة 
مداحی وارد شود باید از صدا و صوت خوبی بهره داشته 
باشد؛ اگر مداح با نت های موسیقی آشنایی داشته باشد 
بهتر می تواند در ارائة قصیده، غزل و مرثیه مجلس را 
اداره کند. اگرچه اغلب مداحان روی دستگاه می خوانند 
ولی چون آشنایی با دستگاه را ندارند بالا و پایین رفته و 
از این دستگاه به دستگاه دیگر می روند و اگر از آنها سؤال 
شود نمی دانند در چه دستگاهی خوانده اند. نقل کرده اند 
مردی از ارامنه در محلة مسلمانان منزلی در مجاورت 
مسجد خرید؛ مؤذن مسجد از صدای خوبی بهره مند 
نبود، مرد ارمنی گاهی برای مؤذن هدیه می فرستاد و 
این عمل باعث تعجب همگان شده بود. وقتی علت را 
سؤال کردند گفته بود این مؤذن با این صدای ناهنجار 

مسلمانان را بی دین می کند.
ب( آراستگی

ج( تقوی
مهدی آصفی

منزلت و جایگاه مداحان
مداحان در جامعه آمران به معروف و ناهیان از منکر 
محسوب می شوند و باید اشاره به این موضوع داشته 
باشیم که عبای مداحی را هرکسی نمی تواند بر دوش 
بیندازد؛ چون عبای مداحی از قداست روحانی و زیبایی 
برخوردار است. این قسمت سهم هرکسی نمی شود، مگر 
با رعایت اصول، اخلاق، منش و کردار که از قوانین اولیة 

مداحان جامعه است. 
از رسالت مقدس مداحان در عصر حاضر می توان به 

این موارد اشاره داشت:
1ـ استفادة شایسته از عواطف پاک مردم و جهت 

دادن به آنها در مسیر پاکی، تهذیب و تقوا
2ـ تعمیق محبت ها و عشق های درونی به انسان های 

اسوه و پاک
3ـ روشنگری افکار جامعه و هدایت به ارزش ها و 

خوبی ها و تقویت ایمان مردم
4ـ حفظ و اشاعة فرهنگ شهادت از طریق یاد 
شهدای کربلا و شهدای انقلاب و جنگ و طرح معارف 
اسلام و انقلاب و خط امام و رهبری و مسئولیت های 

مردمی
رحیم افضلی

آسیب شناسی شعر عاشورایی در عرصة مداحی
با این همه یکی از مهم ترین مصائب غلبة نگاه عاطفی 
مسابقة اشک گرفتن است که سبب می شود پیش از 
مداح شاعر وارد آن شود و ابزاری دست مداح دهد تا 
زاویة انحراف گشوده تر گردد. آسیب جدی جایی است 
که شاعر جهت ترغیب مخاطب به گریه و تحریک 
عواطف و احساسات وی به سمت تعابیری حرکت 
کند که مصداق نگاه ذلت بار به حادثة حماسی عاشورا 

و کربلاست.
در این باب شاعران خود به خوبی متوجه این 

ایراد اساسی هم صنفان خویش شده اند. »سیدکمال 
میرهاشم زاده« معنقد است: »جریان شعر عاشورایی 
امروز به سمت احساس گرایی تمایل دارد؛ در حالی که 
گذشتگان ما بیشتر به بار فرهنگی که انتقال مفاهیم 
تاریخی در قالب شعر دارد، توجه داشتند. آثار شعر 
عاشورایی امروز در حوزة تاریخ نگاری و شرح حوادث 
کمتر وارد می شود و بیشتر به واکنش های احساسی و 

هیجانی مخاطب اهمیت می دهد.«
هاشم کرونی

حلم و بردباری در مداحی
حلم در مقابل خشم و به معنای حفظ نمودن و 
بازداشتن نفس از هیجان غضب است. )راغب اصفهانی 
الفاظ مفردات قرآن کریم( و حلیم به کسی گویند که در 
برابر ناملایمات و ناراحتی ها اطمینان و آرامش خود را از 
دست ندهد، و در مواجهه با سخنان و رفتارهای جاهلانه 
خویشتن داری کند و دانشمند اخلاق مرحوم ملا احمد 
نراقی در بیان اهمیت حلم چنین می گوید: »پس از علم، 
صنعت حلم اشرف کمالات نفسانی است؛ بلکه علم را 
بدون بردباری نفعی و اثری و درخت دانایی را بی باغبانی 

حلم ثمری نیست.«
و از این رو هر گاه علم مورد ستایش قرار می گیرد، 
حلم نیز با آن ذکر می شود. )معراج السعاده( ناگفته نماند 
از صفات پسندیدة دیگر )کظم غیظ( فرو خوردن خشم 
است که می توان آن را از نمونه ها و مصادیق حلم دانست، 
با این فرق که حلم از پیدایش خشم بی جا پیش گیری 
می کند ولی کظم غیظ پس از پیدایش آن از بروز آثارش 
جلوگیری نموده و به دیگر سخن آن را کنترل و درمان 

می کند. )ملا احمد نراقی جامع السعاده(
علی اصغر صادقی

جایگاه و منزلت مداحی
اگر بپرسند یک مداح چه کارهایی را باید انجام دهد؟ 

می گوییم شش چیز را باید مراعات کند:
1ـ چنان در تقوی و همچنین در طهارت باطن 
بکوشد که ارواح ائمة معصومین ـ علیهم السلام ـ از او 

راضی باشند.
2ـ در عبادت و اطاعت نسبت به قوانین اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ کوشا باشند و در اخلاق و اعمال تأسی 

به آن بزرگواران نمایند.
3ـ خلوص در عمل داشته باشند و برای خدا مدح 
اهل بیت ـ علیهم السلام ـ کنند. امام صادق ـ علیه السلام 
ـ فرمود: »کونوا لنا زینا و لا تکونوا علینا شینا قولوا لناس 
حسنا احفظوا السنتکم و کفوها عن الفضول و قبیح 
القول«؛ »زینت ما باشید؛ نه مایة ننگ ما. در برخورد 
مردم سخن نیک به آنها بگویید و زبان خود را حفظ 

کنید، پرحرفی نکنید و زشت گو نباشید.«
4ـ دین خود را به دنیا نفروشید و پول را بر حسنات و 

ثواب ترجیح ندهید.
5ـ امر و نهی های الهی اهل بیت را آویزة گوش قرار 

دهید.
6ـ احکام مداحی را بیاموزید )احکام عزاداری، احکام 

شادی(     
یدالله بهتاش
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14 ذی الحجة سال 10 هجری،  پیامبر اعظم ـ صلی 
الله علیه و آله و سلم ـ پس از اعمال حج، از مکه خارج 
می شود و 18 ذی  الحجه در غدیر خم دستان حضرت 
ولی الله ـ علیه السلام ـ را آن قدر بلند می کند که همة 
مردم در تمامی زمان ها و مکان ها او را خوب ببینند تا 
فردایی در زیر سقف ننشینند و نگویند آن که دستش بالا 
رفت من بودم و انا خلیفتکم الاعلی! جبرئیل امین از مائدة 
الهی، آیة سومش را برای محمد امین ـ صلی الله علیه و 
آله و سلم ـ و امتش به ارمغان می آورد و صحابه، بنا به نقل 
غزالی دانشمند شهیر اهل سنت، به جوان 33 ساله تبریک 
می گویند: »بخ بخ لک یا اباالحسن لقد اصبحت مولای«.1

محرم فرا می رسد و چندی بعد، در 11 صفر سال 11 
هجری، آثار بیماری حضرت رسول ـ صلی الله علیه و آله 
و سلم ـ پدیدار می شود. در 26 صفر، صحابه را به پیوستن 
به سپاه اسامه فرا می خواند. 27 صفر از صحابه فقط کاغذ 
و دواتی می خواهد و روز دوشنبه 28 صفر، در آغوش وصی 

خود و ولی امت از زمین خاکی خارج می شود.
هرچند شماری دیگر از عالمان شیعی، با نظر شیخ 
مفید و شیخ طوسی هم آوا نیستند و تاریخ ارتحال پیامبر 
را در 2 ربیع الاول، یعنی 4 روز دیرتر می دانند، اما همگی 
بر شهادت پیامبر تصریح کرده اند و یا آن که سخنی 

نگفته اند که نشان دهندة مرگ طبیعی پیامبر باشد.
اهل سنت، نیز به شهادت پیامبر اشاره کرده اند و علت 
آن را سم زن یهودی در جنگ خیبر دانسته اند. غزوة خیبر 
در 15 صفر سال 7 هجری، یعنی 4 سال پیش بوده است 

و بعید می نماید که سمی پس از چند سال اثر بگذارد. 
گذشته از این که در برخی منابع معتبر اهل سنت هم سم 
خوردن پیامبر در جنگ خیبر رد شده است: »پیامبر از آن 
یهودیان پرسید: آیا شما در این غذا سم ریختید؟ گفتند: 
بله سپس پرسید: دلیل شما برای این کار چه بود؟ گفتند: 
می خواستیم اگر دروغگو هستی از دست تو راحت شویم و 

اگر پیامبر بودی به تو ضرری نمی رساند«.2
حال علت شهادت پیامبر چه بوده است؟ عده ای با 
استناد به برخی روایات می کوشند ثابت کنند که این 
سم را برخی همسران پیامبر در حال بی هوشی به ایشان 
خورانده اند؛ اما طرح چنین مباحث اختلافی باید در 
مجامع علمی طرح شود و نقل آنها در محافل عمومی که 
به سرعت به گوش اهل سنت نیز خواهد رسید، جز تشدید 
اختلافات مذهبی نتیجه ای نخواهد داشت و بر مقولة 
وحدت که در شرایط کنونی منطقه اهمیت دوچندانی 
یافته است اثرات سوئی خواهد گذاشت. بنابراین بهتر است 
این گزاره را که از سوی برخی محققان مطرح شده است 
پذیرفت که حضرت به شهادت رسیده است اما چه کسانی 
و در چه زمانی آن حضرت را مسموم کرده اند، همانند 
بسیاری دیگر از زوایای زندگی آن حضرت برای ما به طور 

دقیق روشن نیست.3
شاید برخی بگویند که باید در مقابل وهابیت از تمام 
ابزارهای ممکن بهره برد و آنها را تضعیف کرد و مانع از 

آن شد که بتوانند قدمی از پیش بردارند؛ این پاسخ ناشی 
از خلط بین اهل سنت و وهابیت است. وهابی ها سنی 
هستند؛ اما هر سنی از فرقة انحرافی وهابیت نیست. 
چنان که شیخیه شیعه هستند؛ اما هر شیعه ای از فرقة 

انحرافی شیخیه نیست.
مهمترین نقطة افتراق وهابیان و اهل سنت غیر وهابی 
در آن است که وهابیان، توسل به اولیای الهی و زیارت 
مرقدهایشان را شرک می دانند؛ اما اهل سنت راستین، 

آنها را مشروع می دانند.
دارالافتای مصر، که یکی از مهمترین مراکز فقهی و 
علمی اهل سنت در جهان امروز به شمار می رود با صدور 
فتواهای متعددی توسل و زیارت را جایز دانسته است: 
»زیارة الأنبیاء والأولیاء و التوسل بهم أمران مشروعان«؛ 
»زیارت انبیا و اولیا و توسل به آنها مشروع است.«4 
همچنین در فتوای دیگری تخریب کنندگان حرم 
اولیای الهی در لیبی را محارب نامید و افزود: »ان ما قام 
به مجموعة من خوارج العصر و کلاب النار هی فعلة  شنعاء 
یسعون بها فی الارض فسادا«؛ »آنچه گروهی از خوارج 
زمان و سگان دوزخ انجام دادند، عمل شنیعی بود که 

می خواهند به وسیلة آن در زمین فساد ایجاد کنند.«5
در همایشی نیز که چند سال پیش از سوی شماری 
از عالمان مصری با عنوان »الوهابیة، خطر علی الاسلام و 
العالم« )وهابیت، خطری برای اسلام و جهان( برگزار شد، 
اعلام شد که جهان کنونی از هیچ چیز به اندازة وهابیت 
رنج نمی برد و اگر حمایت مالی عربستان و حمایت سیاسی 

آمریکا از وهابیت نبود، تاکنون نابود شده بود.6
با این وصف به خوبی مشخص می شود که بسیاری از 
علمای اهل سنت، در مبارزه با وهابیان در کنار شیعیان 
قرار دارند و ضروری است که میان آن دو تفکیک قائل شد.

گذشته از جایز دانستن توسل و زیارت، برخی از 
بزرگان اهل سنت معاصر، حتی پیروی از فقه شیعه را 
نیز جایز شمرده اند که از جملة آنها می توان به »شیخ 
الازهر محمود شلتوت )ره(«، مفتی فعلی مصر »شیخ 
علی جمعه« و مفتی فعلی سودان »شیخ محمد عثمان 

صالح« اشاره کرد.
مفتی مصر، علی جمعه، در مصاحبه ای با سایت 
العربیه در تاریخ 16 بهمن 1387 ش. می گوید: »از 
مذهب شیعه هم می توان تقلید کرد ... شیعه گروهی 

پیش رو است که امروزه جزئی از عالم اسلام است. علمای 
بزرگ شیعه تأکید کرده اند که دشنام به صحابه و خلفای 
راشدین از جمله ابوبکر و عمر و ام  المؤمنین عایشه از 
مذهب تشیع نیست، متأسفانه برخی بدون توجه به این 
تحول، کتاب های قدیمی آنها را ورق می زنند تا از لابه لای 
آن موارد اختلاف برانگیز را پیدا کنند و این اشتباه است.«7

بنابراین، اهل سنت واقعی، با توسل و زیارت اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ و فقه شیعه مشکلی ندارد و مبارزة شیعه 
باید با پندارهای پریشان وهابیان باشد و نه با اعتقادات 
برادران اهل سنت. آیت الله العظمی سیستانی دربارة 
ضرورت وحدت عاطفی با اهل سنت می فرماید: »لا تقول 
اخواننا اهل السنة و بله قولو انفسنا اهل السنة«؛ »نگویید 

برادران اهل سنت؛ بلکه بگویید عزیزان ا هل سنت.«8
توهین به مقدسات اهل سنت که به فتوای صریح 
مقام معظم رهبری،  حرام شرعی است، نه تنها دفاعی 
از اهل بیت ـ علیهم السلام ـ  نیست بلکه از آنجایی که 
اهل سنت معتدل و میانه رو را برای عکس العمل در 
برابر اهانت های برخی شیعیان، به سمت افراطی گری و 
وهابی شدن سوق می دهد9 نوعی دشمنی با اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ نیز خواهد بود؛ چرا که به تعداد وهابیان 
افزوده ایم و زمینه را برای تشدید درگیری های فرقه ای و 
تضعیف دین اسلام فراهم کرده ایم و به دستان خود به 
دین محمد ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ سم خورانده ایم، 

چنین مباد!  
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وهابی ها سنی هستند اما هر سنی از 
فرقة انحرافی وهابیت نیست چنان که 
شیخیه شیعه هستند اما هر شیعه ای از 

فرقة انحرافی شیخیه نیست

دربارة  العظمی سیستانی  آیت الله 
ضرورت وحدت عاطفی با اهل سنت 
می فرماید: »لا تقول اخواننا اهل السنة و بله 
قولو انفسنا اهل السنة«؛ »نگویید برادران اهل 

سنت؛ بلكه بگویید عزیزان ا هل سنت.«

سمّی که به دین محمد  ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ می خورانیم!
مجید مبینی
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« به همت جمعی از محققان  کتاب »سیره سیاسی پیامبر اعظم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ
پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در سال 1386 ش. منتشر شد. این کتاب مجموعه مقالات، 
تحلیل ها و تأملاتی است که محققان و پژوهشگران اسلامی دربارة سیره، رفتار و عملکرد سیاسی 
پیامبر اکرم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ انجام داده اند و در آن استعمار، تبعیض، تجاوز، زورگویی، 
استبداد، فقر، فساد و بسیاری از رفتارهای ناشایست از دیدگاه رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم 

ـ بررسی شده است.
این کتاب سه بخش دارد که عبارتند از:

بخش اول: مبانی، کلیات و نظریات
بخش دوم: ابعاد الگویی و تربیتی و نظام سیاسی نبوی ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ )سیاست 

داخلی(
بخش سوم: نظام سیاسی نبوی ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ )سیاست داخلی(، مباحث تطبیقی 

و آسیب شناسی حکومت
بخش اول شامل هفت مقاله از »احمدرضا یزدانی مقدم«، »مرتضی یوسفی راد«، »غلامرضا 
بهروزلک«، »حمید فغفور مغربی«، »سید نادر علوی«، »محمدامیر ناصری«، »نجف لک زایی«، 
»عبدالوهاب فراتی« و روح الله دهقانی« است. در این مقالات موضوعاتی نظیر: سیر تاریخی مبانی 
سیرة سیاسی پیامبر اعظم با نگاه به اندیشة قرآنی علامه طباطبایی، مبانی انسان شناختی سیرة 
سیاسی نبوی، اصول حاکم بر سیرة اخلاقی ـ سیاسی پیامبر اسلام، جریان شناسی سیاسی دولت 
نبوی، سیرة نظامی پیامبر اعظم، اصول رهیافت امنیتی پیامبر در قرآن کریم، نظریة سیاست خارجی 

در دولت نبوی و نظریة عدالت در دولت نبوی طرح، توضیح و تبیین می شوند.
بخش دوم شامل 15 مقاله از »بهرام دلیر«، »منصور میراحمدی«، »احمد بستانی«، »محمد 
عارف فصیحی دولتشاهی«، »داود فیرحی«، »محسن ابوالفتحی«، »ابوالحسن حسنی«، »عباس 
حیدری بهنوئیه«، »علی علی حسینی«، »رجبعلی اسفندیار«، »محمد شفیعی«، »نجمه کیخا«، 
»محمدعلی کلهر«، »حمیدرضا مطهری« و »علیرضا زهیری« است. در این مقاله ها موضوعاتی 
نظیر: ویژگی های کارگزاران در حکومت نبوی، مناسبات قدرت و شریعت در سیرة نبوی، نسبت دین 
و سیاست در سیرة نبوی، بررسی مبانی و ماهیت دولت نبوی و دولت مدرن، ساختار نظام سیاسی 
نبوی، توزیع قدرت در دولت نبوی، ولایت سیاسی پیامبر اعظم، جایگاه رهبری در دولت اسلامی،  
نبوت، شریعت و قانون، قانون اساسی مدینه و مسئلة امنیت در دولت نبوی، شورا و مشورت در 
حکومت نبوی، عدالت در سیرة نبوی، عدالت خواهی و عدالت محوری در سیرة نبوی، بیعت و وفاداری 

سیاسی در نظام سیاسی عصر نبوی و کارویژه های دولت نبوی طرح، توضیح و تبیین می شوند.
بخش سوم نیز هفت مقاله از »علی خالقی«، »محمد ستوده«، »رضا عیسی نیا«، »روح الله 
شریعتی«، »محمد عثمانی«، »سید محمدرضا محمدپناهی« و »سید صادق حقیقت« دارد. در این 
مقاله ها به موضوعات و مطالبی نظیر: شیوة برخورد با مخالفان و منتقدان در دولت نبوی، سیاست 
خارجی دولت نبوی، معیار روابط با بیگانگان در سیرة نبوی، حقوق اقلیت ها در حکومت نبوی، بررسی 
تطبیقی دولت نبوی و دولت سکولار، دولت دینی پیامبر و دولت سکولار لیبرال با تأکید بر اندیشة امام 

خمینی )ره( و آسیب شناسی حکومت اسلامی در سیرة نبوی پرداخته شده است.
کتاب »سیره سیاسی پیامبر اعظم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ «،  به بیان مسئولان کمیتة علمی 
همایش سیرة سیاسی و حکومتی پیامبر اعظم ـ که این کتاب در پی این همایش تدوین شده است 
ـ »محصول تلاش فکری پژوهش گران فرهیختة حوزه و دانشگاه است که با هدف شناسایی ظرفیت 
علمی مراکز پژوهشی، فراهم سازی بستری مناسب جهت پژوهش، اهتمام و التزام به سیرة سیاسی و 
حکومتی پیامبر اعظم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ و تبیین و شناخت شخصیت علمی پیامبر اکرم ـ 
صلی الله علیه و آله و سلم ـ و معرفی آن به نسل جدید و با حمایت و پشتیبانی مادی جامعة اسلامی 
فرهنگیان و پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی نگارش یافته است و می تواند گامی آغازین در جهت 

فراهم ساختن زمینه های لازم برای اتحاد ملی و انسجام اسلامی به شمار می رود.«
به عقیدة پژوهشگران پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی »تنها راه برون رفت از ظلم، سلطه، 
استعمار، تبعیض، تجاوز، زورگویی، استبداد، فقر، فساد و بسیاری از رفتارهای ناشایست، که در 
سیاست جهانی امروز قابل مشاهده است، عمل به پیام مشترک تمام انبیای الهی است که: »أن 
اعبدوا الله و اجتنبوا الطاغوت« و ...؛ تأمین همة اینها از مسیر توجه به قرآن و سیرة سیاسی نبوی ـ 
صلی الله علیه و آله و سلم ـ فراهم می شود. چیزی که به نظر می رسد، برای نخستین بار در اثر حاضر 

فراهم آمده است.«  

سیره سیاسی پیامبر اعظم 
صلی   الله  علیه  و  آله  و  سلم
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 حقوق بندگی مخلصانه
  نیم نگاهی به ویژگي هاي والاي پیامبر خاتم  صلی الله علیه و آله و سلم 

  حسن بختیاری
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َّذِینَ آمَنُواْ اسْتَجِیبُواْ لِلهِّ وَللِرَّسُولِ إذَِا دَعَاکُم لمَِا  »یاَ أیَُّهَا ال
یحُْیِیکُمْ«؛ »اي کساني که ایمان آورده اید هنگامي که خدا 
و رسول، شما را به چیزي فراخواندند که به شما حیات 

مي بخشد آنان را اجابت کنید ...« )آیة 24 سورة انفال(
دعوت خدا و رسول از اهل ایمان براي آن است که 
ایشان را حیات بخشند و از ظلمات به سمت نور رهنمون 
شوند. بي تردید کساني که از حیات بهره اي نبرده و در 
سراي تاریک زندگاني مجازي دنیا روزگار مي گذرانند 
خود را در معرض نسیم حیات بخش تعلیمات پروردگار 

متعال و نبي مکرم قرار نداده اند.
علي ـ علیه السلام ـ مي فرمایند: »الناس موتي و اهل 
العلم احیاء«؛ »انسان ها مردگانند و تنها اهل علم هستند 
که به واسطة نور علم به حیات ابدي نایل شده و خود را از 

خیل مردگان و ساکنان سراي مجاز برکنار داشته اند.«

تو کز سراي طبیعت نمي روي بیرون 
 کجا به کوي حقیقت گذر تواني کرد

واضح است همة انسان ها فطرتاً به دنبال کمال بوده 
و به تشخیص خود هر یک کمال را در امري جست وجو 
مي کنند؛ لکن کلمات نوراني کتاب خدا کمال را در نیل به 
معارف و تبعیت از معلمان الهي مي داند و به طور صریح 
اهل ایمان را امر مي کند که دعوت خدا و پیامبر ـ صلی الله 
علیه و آله و سلم ـ را اجابت کنند؛ چرا که ایشان انسان ها 

را به سمت حیات و زندگاني حقیقي هدایت مي کنند.
لَامِ وَیهَْدِي مَن یشََاءُ إلِیَ صِرَاطٍ  »وَاللهُّ یدَْعُو إلِیَ دَارِ السَّ
مُّسْتَقِیمٍ«؛ »خداست که انسان ها را به سراي سلامت 
فرامي خواند و هر که را بخواهد به راه راست هدایت 

مي کند.« )آیة 25 سورة یونس(
پیامبر خدا ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ در بیان علت 
نامیده شدنش به داعي )دعوت کننده( مي فرماید: »و اما 
داعي بدان سبب است که من مردم را به دین پروردگارم 

عزوجل دعوت مي کنم.« )بحار، 16(
اما چه کساني دعوت خدا و پیامبرانش را اجابت 
مي کنند و از زلال معارف الهي بهره مند مي شوند؟ قرآن 
َّمَا  کریم در سورة مبارکة انعام آیه 36 مي فرماید: »إنِ
َّذِینَ یسَْــمَعُونَ وَالمَْوْتیَ یبَْعَثُهُمُ اللهُّ ثمَُّ إلِیَْهِ  یسَْتَجِیبُ ال
یرُْجَعُونَ«؛ »اي پیامبر تنها کساني دعوت تو را اجابت 
مي کنند که گوش شنوا دارند و مردگان را خدا برخواهد 

انگیخت؛ سپس به سوي او بازگردانیده مي شوند.«
به یقین آنچه سبب مي شود خداوند در هر عصر و زماني 
بنده اي از بندگان خویش را لایق دانسته و به کسوت 
گرانقدر نبوت تکریم نماید، اوصاف و ویژگي هایي است که 
این بندگان خاص خود را بدان ها متصف نموده اند چرا که؛

گهر پاک بباید که شود قابل فیض
  ورنه هر سنگ و گلي لؤلؤ و مرجان نشود

بي سبب نیست که انساني حائز مقام والاي عبودیت و 
پس از آن رسالت مي شود و در مقابل کساني که به عکس 
دستة اول تعدادشان در هر زمان بي شمار است در مقابل 
حیات مردن را براي خود اختیار نموده و به جاي هدایت، 

ضلالت و گمراهي را در شأن خویش مي پندارند.
به مناسبت پس از ذکر این مقدمه ویژگي هاي والاي 
پیامبر خاتم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ به عنوان 
شاهکار خلقت و دعوت کنندة انسان ها در همة زمان ها 
به سوي هدایت را به صورت گذرا و مختصر بیان نموده و 

بدین واسطه خود را در معرض عنایات و الطاف آن ثمرة 
آفرینش قرار مي دهیم. واضح است که براي شناخت 
پیامبر و خصائل و فضائل آن حضرت ـ صلی الله علیه و آله 
و سلم ـ پس از کلام وحي مطمئن ترین منبع، فرموده های 
مولي الموالي حضرت امیرالمؤمنین ـ علیه السلام ـ است 
که بیش از همه از خرمن معارف پیامبر ـ صلی الله علیه 
و آله و سلم ـ بهره مند بوده و به فرمودة رسول خدا باب 

مدینة علم است.
حضرت علي ـ علیه السلام ـ در بیان وصف پیامبر 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ مي فرمایند: »امین وحیه 
و خاتم رسله و بشیر رحمته و نذیر نقمته« )نهج البلاغه، 

خطبة 173(
علي ـ علیه السلام ـ چهار ویژگي براي خاتم پیامبران 
بیان مي کنند که هر چهار ویژگي را مي توان در آیات قرآن 
بالعیان به مطالعه نشست. اولین ویژگي آن است که آن 
حضرت امین وحي خداست. قرآن در سورة مبارکة کهف 
َّما أنَاَ بشََــرٌ مِثْلُکُمْ یوُحی   در آیة 110 مي فرماید: »قُلْ إنِ
«؛ »اي پیامبر! بگو به راستي من هم بشري مانند شما  إلِيََّ

هستم که به من وحي مي شود ... .«

خصوصیت دوم در بیان حضرت علي ـ علیه السلام ـ 
آن است که پیامبر، خاتم رسولان است؛ که این ویژگي 
خود سندي گویا بر افضلیت آن حضرت حتي نسبت به 

سایر انبیاست.
ِ وَ  دٌ أبَا أحََدٍ مِنْ رِجالکُِمْ وَ لکِنْ رَسُولَ اللهَّ »ما کانَ مُحَمَّ
ُ بکُِلِّ شَيْ ءٍ عَلیماً«؛ »محمد پدر  خاتمََ النَّبِیِّینَ وَ کانَ اللهَّ
هیچ یک از مردان شما نیست؛ بلکه رسول خدا و خاتم 
پیامبران است و خدا به هر چیز آگاه است.« )احزاب، 

آیة 40(
صفت سوم و چهارمي که علي ـ علیه السلام ـ براي 
پیامبر ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ بیان مي کنند آن است 
که رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ بشیر رحمت و 
نذیر نقمت است. انسان ها را به رحمت پروردگار امیدوار 
َّا  نموده و ایشان را از عذاب الهي مي ترساند: »یا أیَُّهَا النَّبِيُّ إنِ
راً وَ نذَیراً«؛ »اي پیامبر به راستي  أرَْسَلنْاکَ شاهِداً وَ مُبَشِّ
که ما تو را گواه، بشارت دهنده و ترساننده فرستادیم.« 

)احزاب، آیة 45(
این چهار ویژگي که از زبان سید اوصیاء بیان شد، 
صفات اختصاصي پیامبر را معرفي مي نمایند که غیر از 
صفت دوم یعني خاتم النبیین در سه صفت دیگر پیامبران 
دیگر مشترک مي باشند. نکتة مهم آن است که پیامبر 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ باید به گونه اي باشد که 
گفتار، رفتار و حرکاتش جملگي حاوي معارف و مطالبي 
باشد که انسان ها در سایة تبعیت از آنها به سبیل هدایت و 
سعادت رهنمون شوند که بر این مهم، کلام خالق گواهي 
مي دهد که پیامبر از روي هوي سخن نمي گوید و جملة 
کلام و منطق او وحي است که از جانب خداي تعالي بر او 
منتقل مي شود و از آنجایي که پیامبر ـ صلی الله علیه و آله 
و سلم ـ به سلاح عصمت مجهز است، حرکات و رفتارش 

نیز از هرگونه خطا و لغزش مصون بوده،  لحظه اي از 
صراط مستقیم منحرف نمي شود؛ لذا هر یک از شئونات 
و تجلیات وجودي رسول خدا به منزلة درسي است که 
جویندگان طریق هدایت را به دقت و تأمل فرا مي خواند.

از جمله صفات و ویژگي هاي رسول خدا که باید مد 
نظر پیروان آن حضرت قرار گرفته و مناسبت بیشتري با 
این مقال دارد و شایسته است پیوسته راهنماي مبلغین و 
گویندگان و ستایندگان آن حضرت و اهل بیت 
ـ علیهم السلام ـ پاک ایشان باشد. چگونگي سخن گفتن 

و منطق ایشان مي باشد.
قرآن کریم در مقام تخاطب با پیامبر ـ صلی الله علیه 
و آله و سلم ـ مي فرماید به سبب رحمت الهي تو با ایشان 
مهربان شدي و اگر اهل خشونت و سنگدلي بودي از دور 
تو پراکنده مي شدند. این مطلب درس بسیار بزرگي است 
براي همة معلمان و هادیان طریق الهي که بدانند آنچه 
سبب جذب مردم توسط رسول خدا ـ صلی الله علیه و 
آله و سلم ـ شده و راه جویان را حول وجود نوراني پیامبر 
ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ مجتمع گرداند برخورد 
کریمانه و رفتار رحیمانه و مهربان آن حضرت در مواجهه 

با مخاطبان بوده است.
رسول خدا ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ وقتي سخن 
مي گفت الفت بخش و وحدت آفرین بود، نه عامل تفرقه 
و موجب بددلي و کدورت افراد با یکدیگر: »کان یخَزِن 
لسِــانهَ الِّا عَمّا یعَنیه و یؤُلفُّهم و لا ینَُفّرهم« )بحارالانوار، 

ج 16(
ویژگي دیگر گفتار آن حضرت تناسب گفتار با سطح 
درک و فهم مردم بود. امام صادق ـ علیه السلام ـ در بیان 
این صفت مي فرمایند: »ما کَلَّم رسولُ الله العبادَ بکُِنهِ 
عَقله قَطّ. قال رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ انِاّ 
معاشِر الانبیاء امُرِنا انَ نکَُلّمَ الناسَ علي قدرِ عقولهم« 

)کافي، ج 8(
آن حضرت در تبیین معارف عمیق الهي زبان بسیار 
ساده و رواني به کار مي گرفت و هیچ گاه اصطلاحات 
و عبارت هاي پیچیده و غیر قابل فهم به کار نگرفت؛ 
بلکه سخنانش روشن، گویا و واضح بود چنان که هر 
شنونده اي آن را مي فهمید: »کان کلامُه فصلًا یتََبَیَّنهُ 

کُلَّ من سَمِعَه« )مکارم الاخلاق،  ص 23(
ویژگي بسیار مهم دیگري که در گفتار و بیان آن 
حضرت نمودار است عدم انحراف از حق و حقیقت 
و قدرت کنترل آن حضرت بر سخن در هر حال 
ا«؛  مي باشد. »کان في الرّضا و الغضب لا یقَول الّا حَقَّ
»در حالت رضایت خاطر و غضب نمي گفت، مگر 

کلام حق را.«
و آخرین ویژگي که در بیان کیفیت گفتاري آن 
حضرت در این نوشتار بدان اشارت مي رود، کم گویي 
ایشان مي باشد. به نقل مورخان کم گویي، شیوة همة 
پیامبران الهي به ویژه پیامبر اعظم ـ صلی الله علیه 
و آله و سلم ـ بوده است. حتي خطبه هایي که براي 
مردم خوانده اند گویاي این وصف در گفتار آن حضرت 
مي باشد؛ تا جایي که دوستان و نزدیکان خود را بر این 
مهم ترغیب مي نموده اند که: در نماز جمعه، خطبه ها 

را کوتاه کن و سخن را کمتر بگو.
»انِّ رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ کانَ اذِا بعََثَ 

امیراً قال اقًصِرِ الخطبه و اقَلِ الکلام« )کنزالعمال، ج 7(
و به راستي که: 

بس نکته غیر حسن بباید که تا کسي
مقبول طبع مردم صاحب نظر شود  

این مطلب درس بسیار بزرگي است 
براي همة معلمان و هادیان طریق الهي 
که بدانند آنچه سبب جذب مردم توسط 
رسول خدا شده و راه جویان را حول وجود 
نوراني پیامبر مجتمع گرداند برخورد 
کریمانه و رفتار رحیمانه و مهربان آن 

حضرت در مواجهه با مخاطبان بوده است
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9 
»عبرات« نام مجموعه ای از نغمات اصیل 
مذهبی است که شامل انواع »نوحه«، »مناجات«،  
»مولودی«، »روضه« و دیگر الحان است که بر اساس 
موسیقی سنتی مناطق ایران و ردیف ـ دستگاهی 
خوانده می شوند. این مجموعه با هدف ترویج، 
آموزش و افزایش دانش نغماتی مداحان گرامی، 
حفظ و اشاعة مراسم مذهبی اصیل و به منظور 
دستیابی به معقول ترین و مطلوب ترین الگوی 
عزاداری ـ به ویژه در مورد نوحه خوانی ـ تهیه و تنظیم 
شده و گاهی در قالب لوح فشردة صوتی، ضمیمة 
نشریة داخلی بنیاد دعبل خزاعی، »دعبل«، می شود. 
این مجموعه، پیش از این با نام »جامه دران« تقدیم 
مخاطبان می شد. »عبرات« پیشنهاد برخی از 
مخاطبان است که نام جامه دران را بیشتر ناظر بر 
وجه موسیقایی نوحه ها می دانند؛ در حالی که نوحه  
به لحاظ ساختار و محتوا علاوه بر حیثیت موسیقایی 
وجوه معنایی، ادبی و ... نیز دارد که ممکن است 
جامه دران گویای این وجوه نباشد. پیش از این چهار 
شماره از مجموعه های جامه دران در مرکز مطالعات 
راهبردی خیمه و سه شماره در بنیاد دعبل خزاعی 
تولید و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است. در 
شماره های قبلی ـ »جامه دران )1 تا 7(«  و »عبرات 
8« ـ نمونه هایی از انواع موسیقی مذهبی ایران با 
صدای پیرغلامان حسینی »مهداد عباس زادگان«، 
»حجت الاسلام سید عباس میرحسینی«، »حسین 
قدوسی«، تعدادی از نوحه خوانی ها در کشور عراق و 
همچنین نمونه های اصیلی از دهة کرامت و نغماتی 
دربارة مقام والای نبی اکرم ـ صلی الله علیه و آله و 
سلم ـ و مدایح و مراثی عاشورایی در ماه های محرم 
و صفر تهیه و به استحضار علاقه مندان رسیده است. 
»بنیاد دعبل خزاعی« در ادامة این مسیر 
و به همت کارشناس نغمات آیینی بنیاد، آقای 
»متین رضوانی پور« ـ که تولید شماره های قبلی 
جامه دران، عبرات و تألیف چند کتاب در حوزة 
نوحه ها و نغمه های آیینی را در کارنامة علمی و 
فرهنگی خود دارد ـ در نظر دارد در این مجموعه ها 
با معرفی راویان، ذکر نام گوشه ها و دستگاه های 
الحان انتخاب شده و ارائة متن کامل اشعار، زمینة 
استفاده های کاربردی از این نغمات را برای 
مخاطبان خود فراهم کند. امیدواریم با استفادة 
مستمر از شماره های آتی، گوش علاقه مندان به 

فضاهای دستگاه های موسیقی آشنا و مسلط شود.
موضوع دیگری که در این مجموعه در نظر داریم 
بدان بپردازیم، معرفی معیارهای مشترک شعری و 
موسیقایی بین اقوام و شهرهای گوناگون ایران است 
که در طول تاریخ و با مراوده های فرهنگی  صورت 
می پذیرفت؛ به طوری که اشتراکات بسیاری را در 
سرتاسر ایران و حتی دیگر کشورهای شیعه نشین 

پدید آورده است.   

در این شماره از »عبرات« نمونه ای از 
چاووش خوانی اصیل، نمونه هایی از مولودخوانی 
پیامبر اکرم ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ و امام 
صادق ـ علیه السلام ـ مولودخوانی حضرت زینب 
، مدیحه و نوحه ای از حضرت  ـ سلام الله علیها ـ
معصومه ـ سلام الله علیها ـ و مرثیه هایی دربارة امام 
حسن عسگری ـ علیه السلام ـ را با صدای دو تن از 
مداحان گران قدر »حاج حمید منتظر« از تهران 
و »حاج حسین قدوسی )عندلیب مازندرانی(« 
از بهشهر مازندران می شنویم. ان شاءالله این 
اثر مقبول درگاه خدای تعالی و مورد استقبال 
دوستداران اهل بیت رسول الله ـ صلی الله علیه و آله 

و سلم ـ قرار گیرد.
اولین نمونة این مجموعه را به دلیل وجود ذکر 
صلوات، با چاووش خوانی ای مربوط به سفر کربلا 
که در گوشة درآمد دستگاه چهارگاه توسط حسین 
قدوسی اجرا شده، به عنوان مقدمه آغاز نموده ایم. 
اشعار این چاووش خوانی معمولاً در بیشتر مناطق 

ایران به همین 
شکل اجرا می شود.

در نمونة دوم 
که شامل مولودی 
پیامبر اکرم ـ صلی 
الله علیه و آله و 
سلم ـ و امام صادق 
ـ علیه السلام ـ با 
شعری از »غلامرضا 
سازگار« است، 
اجرای حمید 
منتظر در فضای 
آواز بیات اصفهان 
را می شنویم که 
بیشتر متمایل به 
گام مینور موسیقی 
غرب است و در 

انتها فضایی کاملًا ایرانی به خود می گیرد و در 
گوشه های بیات راجع و درآمد اجرا می شود. ایشان 
در این قطعه به آواز دشتی و گوشة نیشابورک )از 
گوشه های دستگاه های نوا و ماهور( اشاره می کند 

که در کل فضای جالبی دارد.
مولودی دیگری از حضرت رسول ـ صلی 
الله علیه و آله و سلم ـ و حضرت امام صادق ـ 
علیه السلام ـ و قطعة سوم این مجموعه است که 
توسط حسین قدوسی در دستگاه نوا اجرا شده و در 
ادامه علاوه بر اشاره به گوشة درآمد دستگاه سه گاه 
وارد فضای آواز افشاری می شود و از آن جا با اشاره 
به گوشة درآمد آواز ابوعطا وارد این آواز می شود و تا 
پایان در گوشه های حجاز و درآمد آن سیر می کند.

در ادامه اجرای دیگری از مولودی خوانی حضرت 
ختمی مرتبت ـ صلی الله علیه و آله و سلم ـ و رئیس 
مکتب تشیع ـ علیه السلام ـ با شعری از غلامرضا 
سازگار توسط حمید منتظر در گوشه های درآمد، 

زابل، مویه، مخالف و حصار از دستگاه  چهارگاه 
داریم که چهارمین نمونة این اثر است و مرتب در 

اکتاوهای اوج و پایین جلوه گری می کند.
در پنجمین قطعه، اجرایی را در گوشه های 
درآمد، جامه دران، عراق از آواز افشاری با اشاراتی در 
برخی قسمت ها به گوشه های فیلی )از گوشه های 
آواز بیات ترک و دستگاه ماهور( و بیات راجع )از 
گوشه های آوازهای دشتی، بیات اصفهان و در 
برخی ردیف ها دستگاه همایون( می شنویم که 
حمید منتظر بر روی شعری از »سید رضا موید« 
دربارة ولادت یگانه قهرمان کربلا حضرت زینب 
کبری ـ سلام الله علیها ـ اجرا شده است. منتظر 
در اجرای این نمونه نیز از اکتاوهای اوج و پایین 

استفاده کرده است.  
ششمین قطعه شامل خوانش گوشة درآمد 
دستگاه شور و گوشه های درآمد و حجاز آواز ابوعطا 
با اشاراتی به گوشة درآمد آواز دشتی با اجرای 
حسین قدوسی است. بعد از این نمونه که شعری 
در مدح حضرت 
معصومه ـ سلام الله 
علیها ـ است، اجرای 
نوحه ای دربارة این 
بانوی عظیم الشأن 
در گوشه های 
حجاز و درآمد آواز 
ابوعطا را از حسین 
قدوسی می شنویم. 
مصرع های بلند این 
نوحه که نمونة هفتم 
است در گوشة درآمد 
با اشاراتی به گوشة 
حجاز و مصرع های 
کوتاه آن تنها در 
گوشة درآمد خوانده 

می شود. 
در هشتمین قطعه، مدحی از امام حسن 
عسگری ـ علیه السلام ـ با صدای حمید منتظر در 
گوشه های درآمد، نیشابورک و نهفت دستگاه نوا و 
درآمد، بیات راجع و عشاق آواز بیات اصفهان در 

اکتاوهای اوج و پایین می شنویم.
حسین قدوسی نهمین قطعه را که مرثیه ای 
از »محسن حافظی« دربارة امام حسن عسگری 
ـ علیه السلام ـ است، در گوشه های درآمد، حجاز 
و یتیمک آواز ابوعطا و درآمد آواز دشتی خوانده  

است. 
 آخرین یا دهمین نمونه نیز مرثیة دیگری در 
رثای امام عسگری ـ علیه السلام ـ از سروده های 
»یوسف رحیمی« است. این قطعه را حمید منتظر 
در گوشه های درآمد، کرشمه، آذربایجانی و فیلی 
دستگاه ماهور خوانده است. منتظر این نمونه را 
نیز، هم در اکتاو اوج و هم در اکتاو پایین به زیبایی 

اجرا می کند.  

متین رضوانی پور
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چاووش خوانی 
دستگاه چهارگاه

به میم اول نام محمدی صلوات )گوشة درآمد(
به دال دایرة دین احمدی صلوات )گوشة درآمد(

به ابن عم نبی شاه اولیا صلوات )گوشة درآمد(
به شاه قب طلا حضرت رضا صلوات )گوشة درآمد(

چه کربلاست که آدم به هوش می آید )گوشة درآمد(
صدای نالة زینب به گوش می آید )گوشة درآمد(

چه کربلاست که بوی عبیر می آید )گوشة درآمد(
صدای نالة طفل صغیر می آید )گوشة درآمد(

چه کربلاست که بوی گلاب می آید )گوشة درآمد(
صدای نالة زین العباد می آید )گوشة درآمد(

1

مولودی پیامبر اکرم و امام صادق علیهماالسلام
آواز بیات اصفهان )متمایل به گام مینور(

ای روح صداقت از دم تو
 ای گوهر علم از یم تو

 زیبندة توست نام صادق
 الحق که تویی امام صادق
 بر هر سخنت ارادت علم
 در هر نفست ولادت علم
 میلاد تو ای ولیّ سرمد
 شد روز ولادت محمد 
 در هفدهم ربیعالاول

 شد نور تو بر زمین محوّل
 از صبح ازل امام علمی
 تا شام ابد تمام علمی

 دانش ز دم تو راست قامت
 استاد علوم تا قیامت

 قرآن به دم تو خو گرفته
 ایمان ز تو آبرو گرفته

 با نطق تو زنده تا قیامت
 توحید و نبوت و امامت
 ای در دهنت زبان قرآن

 قرآن همه جان، تو جان قرآن )تا این بیت در فضای گام مینور اجرا شده است(
 روید چو به بوستان شقایق )گوشة نیشابورک(

 از لعل لبت دُر حقایق )گوشة نیشابورک(
 وصف تو هماره بر لب ماست )فرود به گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

راه و روش تو مکتب ماست )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(
 با تو همه جا مدینة ماست )گوشة بیات راجع(

 این گفت تو نقش سینة ماست: )گوشة بیات راجع(
 »هرکه شمرد سبک صلاتش )گوشة بیات راجع(

فردا نبود ره نجاتش« )فرود به گوشة درآمد(

غلامرضا سازگار

2

مولودی پیامبر اکرم و امام صادق علیهماالسلام
دستگاه نوا، آواز افشاری و آواز ابوعطا

مقام و قدر تو را کس نمي کند ادراک )گوشة درآمد دستگاه نوا(
به غیر ذات خداوندگار قادر پاک )گوشة درآمد دستگاه نوا(

به عید میمنت افزایت اي نبي کریم )گوشة نیشابورک دستگاه نوا(
بتان به روي فتادند و بت پرست هلاک )گوشة نیشابورک دستگاه نوا(
شد از تولد پاکت خموش آتش فارس )گوشة نیشابورک دستگاه نوا(

بناي محکم کسری ز مقدمت شد چاک )گوشة نیشابورک دستگاه نوا(
به یمن مقدم نور و ظهور تو گردید )گوشة نهفت دستگاه نوا(
 به یمن مقدم نور و ظهور تو گردید )گوشة نهفت دستگاه نوا(

به پا بناي تمامي چه انجم و افلاک )اشاره ای به گوشة درآمد دستگاه سه گاه(
 بگشت خشک به عید تو بحر ساوه ولي )ورود به آواز افشاری(

 ز شوق وصل تو شد دیدگان جان نمناک )گوشة درآمد آواز افشاری(
 به کعبه جمله قنادیل شد چو مه روشن )گوشة درآمد آواز افشاری(

ز نور روي منیر تو سیّد لولاک )ورود از گوشة درآمد آواز افشاری به گوشة درآمد 
 آواز ابوعطا(

 به عید احمد و میلاد جعفر صادق )گوشة حجاز آواز ابوعطا(
 تو شاد باش، به میلادشان مشو غمناک )گوشة حجاز آواز ابوعطا(

ندیده چشم خرد بعد احمد مرسل )گوشة حجاز آواز ابوعطا با فرود به گوشة 
 درآمد(

رئیس مذهب و مکتب چنان تویي چالاک )گوشة حجاز آواز ابوعطا با فرود به 
 گوشة درآمد(

 تویي که شافع جرمي گناهکاران را )گوشة حجاز آواز ابوعطا(
منم که دست ز دامان تو را کشم حاشاک )گوشة حجاز آواز ابوعطا(

 امید آنکه کند از مي طهورم مست )فرود به گوشة درآمد( 
امید آنکه کند از مي طهورم مست )گوشة حجاز آواز ابوعطا(

 علي ولي خدا، ني  عدو ز بادة تاک )فرود به گوشة درآمد(
به یاد حافظ شیرین سخن بگو »عنقا« )گوشة حجاز آواز ابوعطا با فرود به گوشة 

درآمد(
»گرم تو دوستي از دشمنان ندارم باک«  )فرود به گوشة درآمد(

عباس عنقا

3
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مولودی حضرت زینب سلام الله علیها
آواز افشاری

 خانة فاطمه آن روز تماشایي بود )گوشة درآمد(
 که فضا جلوه گر از آیت زیبایي بود )گوشة درآمد( 

 در بهاري که نسیمش نفس جبریل است )گوشة درآمد(
 گل ناز دگري رو به شکوفایي بود )گوشة درآمد با اشاراتی به گوشه فیلی(

 خانه اي را که خدا جلوة عصمت بخشید )گوشة جامه دران(
 در و دیوار پر از نقش شکیبایي بود )اشاراتی به گوشة فیلی(

 تا بیایند به تبریک محمد جبرئیل )گوشة بیات راجع(
 با ملائک همه در حال صف آرایي بود )ورود به گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

 به خدا چشم خدا دست خدا وجه خدا )گوشة جامه دران در اوج(
 ز جگرگوشة خود گرم پذیرایي بود )گوشة درآمد(

 تا که قنداقة او را به بر آورد حسن )گوشة عراق(
 حالتي رفت در آنجا که تماشایي بود )گوشة عراق(

 ساکت از گریه نشد تا که حسینش نگرفت )گوشة جامه درآن در اوج(
 این دو را چون که ز آغاز شناسایي بود )فرود به گوشة درآمد(

 دختري داشت در آغوش محبت زهرا )گوشة عراق(
 که سراپا همة آیینه زیبایي بود )فرود به گوشة درآمد(

 دختري داشت سراپاي همانند علي )گوشة عراق(
 زینبي داشت که ذاتش همه زهرایي بود )گوشة جامه دران(

 پنج تن آل عبا در دو جهان آقایند )گوشة جامه دران(
 وز شرف زینب شان وارث آقایي بود )فرود به گوشة درآمد(

 پنج معصوم به او معرفت آموخته اند )گوشة عراق(
 که ز ایمان و یقین در خور یکتایي بود )گوشة عراق(

 وصف او عالمة غیر معلم شده است )گوشة عراق(
 تا به این مرتبه اش پایة دانایي بود )فرود به گوشة درآمد(

 بود از صبر و رضا نایبة خاص امام )گوشة درآمد(
نازم او را که به این قدر توانایي بود )فرود در گوشة جامه دران(

سید رضا مؤید

5

مدح حضرت معصومه سلام الله علیها
دستگاه شور و آواز ابوعطا

مرغ دلم راهی قم می شود ) گوشة درآمد دستگاه شور(
در حرم امن تو گم می شود ) گوشة درآمد دستگاه شور(

عمة سادات سلامٌ علیک )ورود به گوشة درآمد آواز ابوعطا(
روح عبادات سلامٌ علیک )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

کوثر نوری به کویر قمی )گوشة حجاز آواز ابوعطا(
آب حیات دل این مردمی )فرود به گوشة درآمد آواز ابوعطا(
عمة سادات بگو کیستی؟ )اشاره به گوشة درآمد آواز دشتی(

فاطمه یا زینب ثانیستی؟  )گوشة حجاز آواز ابوعطا(
از سفر کرب و بلا آمدی؟ )فرود به گوشة درآمد آواز ابوعطا(

یا که به دیدار رضا آمدی؟ )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

6

مولودی پیامبر اکرم و امام صادق علیهماالسلام
دستگاه چهارگاه

 ز یک مشرق نمایان شد دو خورشید جهان آرا )گوشة درآمد(
که رخت نور پوشاندند بر تن آسمان ها را )گوشة درآمد(

 دو مرآت جمال حق، دو دریای کمال حق )گوشة درآمد(
دو نور لایزال حق، دو شمع جمع محفل ها )گوشة درآمد(
 دو وجه الله ربانی، دو سرّ الله سبحانی )گوشة زابل در اوج(

 دو رخسار سماواتی، دو انسان خدا سیما )گوشة زابل در اوج(
 دو عیسی دم، دو موسی ید، دو حُسن خالق سرمد )گوشة زابل در اوج(

 یکی صادق یکی احمد یکی عالی یکی اعلا )گوشة زابل در اوج(
 یکی بنیان گر مکتب، یکی آرندة مذهب )گوشة مویه(

 یکی انوار را مشعل، یکی اسرار را گویا )گوشة مویه(
 یکی از مکه، انوار رخش تابید در عالم )گوشة زابل(

یکی شد در مدینه آفتاب طلعتش پیدا )فرود به درآمد با اشاره ای به 
 دستگاه سه گاه(

 یکی نور نبوت را به دل ها تافت تا محشر )گوشة مویه در اوج(
 یکی نور ولایت را ز نو کرد از دمش احیا )فرود به گوشة درآمد(

 رسد آوای قال الصادق و قال رسول الله )گوشة مخالف(
 به گوش اهل عالم تا که این عالم بود بر پا )گوشة مخالف(

 یکی جان گرامی در دو جسم پاک و پاکیزه )گوشة مخالف(
 دو تن اما چو ذات پاک یکتا هر دو بی همتا )گوشة مخالف(

 محمد کیست؟ جانِ جانِ جانِ عالم خلقت )گوشة مویه در اوج(
 که گر نازی کند، در هم فرو ریزد همه دنیا )فرود به گوشة درآمد(

 محمد کیست؟ روح پاک کل انبیا در تن )گوشة حصار(
که حتی در عدم بودند بی او انبیا یک جا )فرود به گوشة درآمد(

غلامرضا سازگار
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نوحة حضرت معصومه سلام الله علیها
آواز ابوعطا

رفت از جهان نور دل موسی بن جعفر )گوشة درآمد با اشاره به گوشة حجاز(
معصومه جان داد و ندید آخر برادر )گوشة درآمد با اشاره به گوشة حجاز(

واویلتا واویلتا )گوشة درآمد(
نور دل خیرالنسا )گوشة درآمد(

چون مادرش چون مادرش زهرا جوان بود )گوشة درآمد با اشاره به گوشة حجاز(
در سینه اش در سینه اش غم ها نهان بود )گوشة درآمد با اشاره به گوشة حجاز(

واویلتا واویلتا )گوشة درآمد(
نور دل خیرالنسا )گوشة درآمد(

7

مدح امام حسن عسگری

 ای سامره ات قبلة دل کعبة جان ها )گوشة درآمد دستگاه نوا(
 ای سفرة احسان تو پیوسته جهان ها )گوشة درآمد دستگاه نوا(

 ای عبد خداوند و خداوندِ زمان ها )ورود به گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(
 ای پایة قدر و شرفت فوق مکان ها )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

 آگاه ز اسرار عیان ها و نهان ها )گوشه های درآمد دستگاه نوا و آواز بیات اصفهان(
کوتاه به مدح تو و وصف تو زبان ها )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

 در وصف تو اشیاء زبانند زبانند )گوشة نهفت دستگاه نوا(
 جز مدح تو را خلق نخوانند نخوانند )گوشة نیشابورک دستگاه نوا(

 گل های جنان بی تو خزانند خزانند )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(
 با آنکه مقام تو ندانند ندانند )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

 پیوسته روانند روانند روانند )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان با اشاره به گوشة عشاق(
 تا دور مزار تو بگردند روان ها )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان(

 تو درِّ گرانمایة دَه بحر کمالی )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان در اوج(
 تو مهر فروزانِ سماواتِ جلالی )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان در اوج(

تو عبد، ولی عبد خداوند جمالی )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان با اشاره به گوشة 
 شوشتری در اوج(

 احمد رخ و حیدر ید و صدیقه خصالی )گوشة درآمد آواز بیات اصفهان در اوج(
 دوم حسن از حسن خدای متعالی )گوشة عشاق آواز بیات اصفهان(

ای شاهد حسن ازلت چشم زمان ها )فرود به گوشة درآمد آواز بیات اصفهان در اوج(

غلامرضا سازگار

8

مرثیه امام حسن عسگری علیه السلام
آوازهای ابوعطا و دشتی

 ای نخل ریاض علوی برگ و برت سوخت )گوشه های حجاز و درآمد آواز ابوعطا(
 از آتش بیداد ز پا تا به سرت سوخت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

 ای یازدهم اختر پر نور ولایت )گوشه های حجاز و درآمد آواز ابوعطا(
 خورشید ز هجر رخ همچون قمرت سوخت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

 ای پارة قلب نبی و زادة زهرا )اشاره به گوشة درآمد آواز دشتی(
 از آتش زهر ستم و کین جگرت سوخت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

 از داغ جهان سوزِ تو در دشت محبّت )گوشة یتیمک آواز ابوعطا(
 چون لالة سوزان دل مهدی پسرت سوخت )فرود به گوشة درآمد آواز ابوعطا(

 چون مشعل افروخته در سوگ و عزایت )گوشة درآمد آواز دشتی(
 ای وای دل مهدی نیکوسیرت سوخت )گوشة یتیمک آواز ابوعطا(
ای وای دل مهدی نیکوسیرت سوخت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(
 در فصل شباب از ستم و کینة دشمن )گوشة درآمد آواز دشتی(

 چون شمع شب افروز ز پا تا به سرت سوخت )گوشة درآمد آواز دشتی(
 ای جان جهان »حافظی« سوخته دل گفت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

قلب همه از داغ دل پرشررت سوخت )گوشة درآمد آواز ابوعطا(

محسن حافظی

9

مرثیه امام حسن عسگری علیه السلام
دستگاه ماهور

 در نگاهت غروب دلتنگي )گوشة درآمد(
 آسماني پر از شفق داري )گوشة درآمد(

 گرد پیري نشسته بر رویت )گوشة کرشمه(
اي جوان غریب حق داري )گوشة کرشمه(

  همدم لحظه هاي تنهاییت )گوشة حصار ماهور(
 مي شود اشک هاي پنهاني )گوشة حصار ماهور(
 تب محراب و بغض سجاده )گوشة آذربایجانی(

 تا سحر سجده هاي باراني )اشاره به گوشة درآمد آواز بیات ترک(
 خاطري خسته و پریشان است )گوشة درآمد در اوج( 

 شهر دلگیر سایه ها داري )گوشة درآمد(
 ماه غربت نشین سامرّا )گوشة فیلی(

 در دل خود گلایه ها داري )گوشة فیلی(
 هر دوشنبه غبار دلتنگي )گوشة آذربایجانی(

 کوچه کوچه دیار دلتنگي )فرود به گوشة درآمد(
 قاصدک ها خبر مي آوردند )گوشة درآمد(

 از تو و روزگار دلتنگي )گوشة درآمد(
 ابرها را به گریه مي آورد )گوشة درآمد در اوج(

 ندبه هایي که در قنوتت بود )گوشة درآمد در اوج(
 بگو آقا بگو کدام اندوه )گوشة درآمد در اوج(

 راز تنهایي و سکوتت بود )گوشة درآمد در اوج(
 روز جمعه به وقت دلتنگي )گوشة فیلی(

 مي روي از دیار غم اما )گوشة فیلی(
 صبح یک جمعه مي رسد از راه )گوشة فیلی(
وارث سرخي شقایق ها )فرود به گوشة درآمد(

یوسف رحیمی
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حضرت »آیت الله العظمی حاج آقا مجتبي تهرانی« در 
سال 1316 ش. در تهران به دنیا آمد. حاج آقا مجتبی در 
خانواده ای از اهل علم و معرفت متولد شد. پدر ایشان مرحوم 
»آیت الله میرزا عبدالعلي تهراني«، از شاگردان مرحوم »حاج 
شیخ عبدالکریم حائری یزدی«، فقیهی مجاهد و عارفی 
بزرگ بود که در زمان حکومت رضا شاه، همراه با مرحوم 
»آیت الله شاه آبادی« در مسجد جامع بازار تهران اقامة 
جماعت می کرد. ایشان ضمن همراهی و رفاقت بسیار، در 
امر آموزش و پرورش سالکان الی  الله  اهتمام ویژه ای داشتند.

حضرت آیت الله حاج آقا مجتبي تهرانی تحصیل در علوم 
دینی و اشتغال به علوم حوزوی را از دوران کودکی آغاز کرد. 
ایشان در تحصیل علوم، جدیت فوق العاده ای داشت و با 
هدایت و ارشاد پدر بزرگوار خود، برای مدت چهار سال به 
مشهد مهاجرت کرد و در سایة الطاف حضرت علی بن موسی 
الرضا ـ علیه السلام ـ مشغول به گذراندن سطح گردید و از 
محضر استادان برجسته ای چون »ادیب نیشابوری« بهره 
برد؛ سپس به قم مهاجرت کرد تا در حوزة نوپای آن دیار، 
که به تازگی اهل علم از جهان تشیع را به سوی خود جذب 
می کرد، حضور یابد و سطوح عالی دروس حوزوی را نیز به 

اتمام برساند.
حضرت آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی پس از اتمام 
دروس سطح در سنین نوجوانی به محضر علمی بزرگانی 
چون »امام خمینی )ره(«، مرحوم »آیت الله العظمی 
بروجردی«، »آیت الله العظمی گلپایگانی« و مرحوم »علامه 
طباطبایی« راه یافت. ایشان با نبوغ و پشتکاری که از خود 
نشان دادند، در جوانی به درجة اجتهاد رسیده و در حلقة 
نزدیکان حضرت امام خمینی )ره( قرار گرفتند. مقبولیت 
علمی ایشان نزد استاد خویش، به اندازه ای بود که حضرت 
امام به طلبة خوش فکر و جوان خود اجازه داد تا تقریرات و 
نوشته جات درس »بیع »شان را جمع آوری و به صورت یک 
اثر مستقل منتشر کند. ایشان در همین ایام، کتاب »مکاسب 
محرمة« حضرت امام و همچنین دو جلد »رسائل اصولی« 

ایشان را تنظیم و منتشر کردند.
پس از رحلت مرجع بزرگ شیعیان، حضرت »آیت الله 
العظمی بروجردی«، امر خطیر مرجعیت متوجه حضرت 
امام شد؛ ایشان شاگرد فاضل خود، یعنی حاج آقا مجتبی 
تهرانی را به جمع آوری فتاوا و تنظیم اولین نسخه از رسالة 
عملیه و مناسک حجّ خویش مأمور کرد. این رساله در همان 
ایام چاپ شد و در دسترس مقلدان قرار گرفت. حضرت استاد 
برای انجام این امر مهم، ضمن بهره گیری از دست نوشته های 
متعدد استاد خویش، با ایشان هم بحث شد و رساله ای دقیق 
و علمی آماده کرد. این رساله از دقیق ترین رساله های 
منسوب به امام خمینی )ره( است. آنچه تا به حال گزارش 
شد، مربوط به اقدامات استاد قبل از 25 سالگی است. ایشان 
علاوه بر یادگیری فقه و اصول در محضر استاد بی بدیل خود، 
چندین سال نیز از مشرب اخلاقی و عرفانی آن عارف کامل 
و عالم ربانی سیراب و با دیدگاه های اجتماعی و سیاسی امام 

امت به خوبی آشنا شد.
سه سال بعد از تبعید امام خمینی )ره( از کشور، 
حضرت آیت الله تهرانی نیز به نجف رفت؛ تا هم سیر 
معنوی خود را در سایة فیوضات امیر المؤمنین و دیگر 

ائمة هدی ـ علیهم السلام ـ تکمیل کند و هم از تربیت استاد 
خویش بی بهره نماند؛ امّا حضرت امام به ایشان امر کردند که 
به ایران برگردد و در تهران حضور داشته باشند. ایشان نیز 
در سال 1349 ش. به زادگاه خود بازگشت و از زمان بازگشت 
به تهران، تا پیروزی انقلاب، ضمن اقامة جماعت در مسجد 
جامع بازار، تدریس سطوح عالی خود را در مدارس علمیة 
تهران آغاز کردند و تربیت و هدایت جوانان انقلابی را به دست 
گرفتند؛ از جلسات بسیار محرمانه با برخی انقلابیون فعّال تا 
جلسات عمومی اخلاق که در برخی مقاطع زمانی به دلیل 

ممانعت حاکمیت وقت، تعطیل می شد.
حضور در بازار تهران و هدایت و رهبری مردم کوچه و 
بازار، از اهم فعالیت های معظم له پیش از انقلاب بود. حضور 
عادی ایشان در تهران و فعالیت های مخفی در راهنمایی و 
رهبری مجاهدان انقلابی، آن قدر مفید و مؤثر بود که هنوز 

هم برکات آن در میان اهالی تهران، باقی و جاری است.
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، ایشان به فرمودة خودشان، 
با دعا به درگاه خدای متعال و توسل به حضرات معصومین 
ـ علیهم السلام ـ خود را از قبول مسئولیت های آشکار کنار 
کشیدند و با حضور در صحنة نیروسازی برای انقلاب، 

همچنان به صورت گمنام و مؤثر به تربیت نیروهای جوان و 
کارآمد برای انقلاب اسلامی پرداختند. جلسات درس خارج 
ایشان مملوّ از طلاب سطوح عالی بود که برای انجام وظیفه 
به تهران آمده بودند و از فضای علمی قم فاصله داشتند. این 
جلسات بسیاری از فضلا را به خود جذب کرد و حسرت دوری 
از فضای علمی قم را به رضایت و شکرگزاری شرکت در این 

جلسات علمی تبدیل نمود.
همچنین جلسات عمومی اخلاق و معارف اسلامی که 
قبل از انقلاب نیز برپا بود و از سال 1356 ش. به طور منظم و 
هفتگی دائر می شد، حلقة جمعی برای علاقه مندانی بود که 

بی صبرانه و مشتاقانه به دنبال معارف عمیق اسلام بودند.
حضرت آیت الله العظمی حاج آقا مجتبی تهرانی سرانجام 
پس از یک عمر زحمت در راه ترویج زندگی معنوی و سلوک 
الی الله در 13 دی ماه 1391 ش. یک ساعت پس از بامداد، 

به دیار باقی شتافت.
»محمدباقر تهرانی« در یادداشتی که به بهانة شب هفتم 
استاد در »خبرآنلاین« منتشر کرده می نویسد: »شیرینی 
جلسات حاج آقا مجتبی تنها به مباحث اخلاقی و عرفانی 
نبود، به توسلات دلنشین آخر جلسه که با نوحه خوانی های 
گرم »حاج احمد چینی« ختم می شد هم خلاصه نمی شد. 
بخش زیادی از جذابیت جلسات حاج آقا مجتبی تهرانی 
به این بود که این جلسات تبدیل به یک پاتوق فرهنگی 

شده بود. محلی برای جمع شدن قشر خاصی از جوانان و تا 
حدودی پا به سن گذاشته ها. جوانانی که در همین جلسات با 
هم آشنا شده بودند و چند سال بعد با همسرانشان به جلسه 
می آمدند؛ تا بعد از جلسه سر کوچه منتظر همسرشان که 
از در قسمت زنانه جلسه می آمد بمانند. چند سال بعد هم 
فرزندان همدیگر را در همین جلسات می دیدند که حالا از 

اواسط مجلس سر بر پای پدر خوابشان می برد.
مخاطبان جلسة حاج آقا مجتبی را در جای دیگری 
نمی توانستی پیدا کنی، مرد و زنی که از ابتدای جلسه تا انتها 
تنها صدای گریه خبر از حضورشان می داد و در پایان جلسه 
از در مدرسة نور تا سرکوچه و خیابان ایران، سر در گریبان 
داشتند و هنوز ته مانده های هق هق گریة توسل شان شنیده 
می شد، و در همین بین حاج آقا با همان عبای پیچیده  بر خود 
و سربه زیر، تنها و بدون حلقة مریدان از میان شان می گذشت. 
جلسه که تمام می شد ترافیک خیابان ایران بند می آمد؛ چون 
تازه دوستان قدیمی همدیگر را پیدا کرده و صحبت شان 
گل می کرد. جالب این که اختلافات سیاسی هم مانع از این 
همدلی های گرم نمی شد؛ تنها تفاوتش این بود که در ایام 
انتخابات که کری خوانی های سیاسی رواج می یافت، در حلقة 
دوستان جلسه هم همین بحث ها بود و گاه از سخنان همان 
شب حاج آقا، تأییدی بر مواضع سیاسی شان پیدا می کردند؛ 

تا در این مناظرات دوستانه بهره ببرند.«
مراسم تشییع پیکر مطهر حضرت آیت الله حاج آقا 
مجتبی تهرانی ساعت هشت صبح روز پنجشنبه، 14 دی ماه 
1391 ش. همزمان با اربعین حسینی از مدرسة عالی شهید 
مطهری واقع در میدان بهارستان آغاز شد و رهبر معظم 
انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای بر پیکر این عالم ربانی 

اقامة نماز کردند.   

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب در پی درگذشت 
مرحوم آیت الله مجتبی تهرانی

در پی ارتحال آیت الله حاج آقا مجتبی تهرانی، رهبر 
انقلاب اسلامی در پیام تسلیتی درگذشت این عالم 
عامل ربانی و معلم اخلاق را ضایعه ای برای حوزة علمیه و 
روحانیت و جامعة مذهبی تهران خواندند و این مصیبت را 
به بازماندگان بیت شریف ایشان تسلیت گفتند. متن پیام به 

این شرح است:

بسم  الله  الرحمن  الرحیم
با تأسف و تأثر فراوان، خبر درگذشت عالم عامل ربانی، 
مرحوم آیت الله آقای حاج آقا مجتبی تهرانی ـ رحمة الله  علیه 
ـ را دریافت کردم. این حادثة ناگوار، ضایعه ای برای حوزة 
علمیه و روحانیت و جامعة مذهبی تهران و به ویژه ارادتمندان 
و شاگردان ایشان و جوانانی است که از مجالس پرفیض و 
درس های سازندة این معلم اخلاق بهره می بردند. اینجانب 
تسلیت صمیمانة خود را به آن بیت شریف و بازماندگان، 
به ویژه اخوی بزرگوار و نیز به همسر مکرم و آقازادگان 
ارجمند و دیگر بازماندگان این بیت شریف تقدیم داشته، علوّ 
درجات آن فقید سعید را از خداوند متعال مسئلت می نمایم.
سید علی خامنه ای
دی ماه 1391

در زمرة حضور
آشنایی اجمالی با زندگی آیت الله العظمی حاج آقا مجتبي تهرانی

محمد حسینی
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